
  گزارش یک

روز دوم رقابت هــای کشــتی فرنگی قهرمانــی جهان برای 
نمایندگان ایران با یک مدال نقره، یک مدال برنز و دو شانس 
برای کسب عنوان سومی و سهمیه المپیک در وزن های 60 و 

97 کیلوگرم به پایان رسید.
مسابقات سه وزن نخست، پنجشنبه برگزار شد و در پایان سه 
شانس دریافت مدال به ایران رسید. یک روز بعد کشتی گیران 
کشورمان برای کسب دو طلا و یک برنز روی تشک رفتند. ابتدا 
پویا دادمرز در وزن 55 کیلوگرم و در حالی که ناچار بود با سری 
بانداژ شــده و با خونریری ابرو کشتی بگیرد، مارلان موکاشف 
از قزاقستان را شکست داد تا مدال برنز را مال خود کند. مدال 

دادمرز اولین مدال ایران در این رقابت ها بود.
علیرضا مهمدی دقایقی بعد، فینال وزن ۸۲ کیلوگرم را با نتیجه 
دو بر یک به رفیق حسین اف از جمهوری آذربایجان واگذار کرد 
و به جای مدال طلا، مدال نقره را برای خودش و کشورمان به 
ارمغان آورد. مهمدی به عنوان قهرمان جوانان جهان  در وزن 
۸۲ کیلوگرم و به لطف پیروزی پنج  بر یک مقابل میهایل برادو 

از مولداوی مجوز حضور در فینال را کسب کرده بود تا با رفیق 
حسینوف از آذربایجان کشــتی بگیرد. این دیدار با نتیجه دو 
بریک به ســود حریف آذربایجانی تمام شد و مهمدی در یک 

قدمی رسیدن به سکو، مدال طلا را با نقره عوض کرد.
سپس نوبت امین میرزازاده رسید تا  شانس رسیدن به طلای 
وزن ۱۳0 کیلوگرم را با زدن به  زیر شــانه های رضا کایالپ از 

ترکیه زنده نگه دارد. 
ایران در روز دوم همین رقابت ها هم آنقدرها خوش شانس نبود 
و در حالی که شانس کســب دو مدال طلا و سه برنز را داشت، 
ناچار اســت امروز تنها در دو وزن 60 و 97 کیلوگرم به مدال 
برنز و کسب ســهمیه المپیک دل ببندد. مهدی محسن نژاد با 
شکست چهار بر ســه از قهرمان جهان، ژولومان شارشنبکوف 
قرقیزستانی از دیدار رده بندی وزن 60 کیلوگرم سردرآورد و 
باخت محمدهادی ســاروی به حریف کوبایی، دست نماینده 
ایران را از رسیدن به فینال وزن 97 کوتاه کرد. ساروی با نتیجه 

سه بر صفر مغلوب گابریل روسیلو کیندلان از کوبا شد.

ســاروی و محســن نژاد با این حال هنوز برای مــدال برنز و 
کسب ســهمیه المپیک شــانس دارند. دانیال سهرابی دیگر 
کشتی گیر کشــورمان پس از شکســتی عجیب مقابل علی 
ارسلان، کشــتی گیر ایرانی تیم صربســتان از دور مسابقات 
وزن 7۲ کیلوگرم کنار رفت. این شکســت با نتیجه عجیب و 
غیرمنتظره هفت بر هفت رقم خورد. رقابت های سه وزن سوم 

کشتی فرنگی قهرمانی جهان امروز برگزار می شوند.

نمایندگان ایران در رقابت های کشتی فرنگی قهرمانی جهان عمدتا با اختلاف کم، نتیجه را به رقبای خود واگذار کردند
بدشانس ها در بلگراد
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افزایش حقوق
در حالی که هنوز گروهی 
چشم به راه ترمیم حقوق

برای امسال هستند، چانه زنی   
برای دستمزدهای سال
آینده شروع شده است

تسنیم دیروز خبر داد حقوق کارمندان دولت در 
سال 1403 قرار است 20 درصد افزایش یابد. این 
خبرگزاری خبر خــود را از کجا آورده؟ در بخش 
ضوابط مالی بخشــنامه بودجه 1403 کل کشور 
نوشته شــده که حقوق کارکنان دولت به صورت 
علی الحساب 20 درصد افزایش خواهد یافت برای 
همین این خبر، درواقع اولین گمانه زنی غیر رسمی 
خبرگزاری ها درباره ســال آینده بوده. آن هم در 
حالی که هنوز کارگران، کارمندان دولت و بخش 
خصوصی و بازنشسته ها چشم به راه ترمیم حقوق 

در همین سال جاری هستند.

استراتژی ترمیم حقوق تکرار می شود؟
با اینکه دولت چنین پیشنهادی را به مجلس داده 
ولی این را در نظر داشــته باشید که سال گذشته 
به خاطر افزایش تورم دولت دوباره مجبور شد که 
نیمه دوم سال یک بار دیگر حقوق های کارمندان 
خود را بالا ببرد. در قانــون بودجه 1401 افزایش 
حقوق 10درصدی برای کارمندان لحاظ شده بود 
که این رقم در میانه سال گذشته با افزایش مجدد 
مواجه شــد. همه دغدغه حقوق بگیران امسال 
این است که آیا باز هم این اتفاق تکرار می شود؟ 
برگردیم به تصمیم  هــای دولت برای حقوق های 
امسال. این بار که تورم سال 1401   به سال 1402 هم 
سرریز شده بود، دیگر دولت از همان اول حقوق 
کارمندان خودش را در ابتدای ســال 20درصد 
افزایش داد. از آن طرف حقوق کارگران و کارکنان 
بخش خصوصی )با وعده مهار گرانی ها و تورم( تنها 
23درصد افزایش یافت که این موضوع همچنان 
مورد اعتراض بخش خصوصــی قرار دارد چرا که 
آنها از آن ترمیم حقوق کارمندان دولت در نیمه 
دوم سال قبل بهره مند نشده بودند و فاصله شان 
تا تورم خیلی بیشتر از حقوق بگیرهای دولت بود. 
برای همین می توان به ســوال بالا اینطور جواب 
داد: شاید در نیمه دوم سال حقوق بازنشسته ها و 
کارگران و کارمندان بخش خصوصی افزایش یابد 
اما هیچ حرفی حتی در سطح وعده و وعید هم برای 
افزایش حقوق بگیران دولت تا امروز مطرح نشده. 

شورای عالی راضی، مجلس  راضی، دولت ناراضی
تیم اقتصادی دولت ابتدا هیچ پیشــنهادی برای 
بازنگری روی حقوق کارگرهــا را قبول نمی کرد 
ولی چند هفته پیش خبر آمد کــه بالاخره وزیر 
تامین اجتماعی رضایت داده که جلسات مجددی 
با مجموعه شورای عالی کار برگزار شود تا حقوق 
کارگران و کارکنان بخش خصوصی را ترمیم کند. 
خبر خوبی که باید در نظر گرفــت اولا به معنای 
موافقت دولت نخواهد بود و دوما اصلا معلوم نیست 
جلسه چه تاریخی برگزار شود. روال همیشگی این 
بود که نشست شورای عالی کار در هفته  پایانی یا 
هفته اول هر ماه برگزار می شد اما شهریور هم به 

پایان رسید و خبری از این جلسه نشد.   

حتی حقوق شما دوست عزیز!
نظر مجلس درباره افزایش حقوق کارگران چیست؟ 
نگاه آنها به افزایش حقوق کارکنان و بازنشسته ها 
مثبت بوده. یکشنبه حمیدرضا حاجی بابایی، رئیس 
کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس درباره 
موضوع افزایش حقوق کارکنان و بازنشســتگان 
در نیمه دوم ســال فقط به گفتن این حرف اکتفا 
کرد که نظر کمیسیون او مثبت است ولی در ادامه 
حرف دیگری زد که می شد فهمید احتمالا این بار 
هم خبری از ترمیم حقــوق برای کارمندان بخش 
خصوصی و کارگران و اصلا هیــچ گروه دیگری 
نخواهد بود چرا که او در ادامه گفته: »  این مسئله 

بار مالی سنگینی را در پی خواهد داشت.«

درباره یک عکس 13 نفره
حقایق یک تصویر بحث برانگیز در فرودگاه امام

فاطمه رجبی| می توان واکنش های اولیه به عکس ۱۳ پسر 
خندان در فرودگاه امام خمینی را به دو دسته کاملا متفاوت 
تقسیم کرد. گروهی که بلافاصله غم و تاسفشان را از رفتن 
نخبه ها نشان می دادند و گروه دیگری که در شوخی و خنده 
را باز کرده بودند و می گفتند چطور عده ای برنامه مهاجرت 
گروهی می ریزند در حالی که عده دیگری سال هاست مثلا 
می خواهند گروهی بروند اســتخر اما موفق نمی شــوند و 

همیشه یک پای ماجرا می لنگد؟
کســی نمی داند دقیقا اولین بار چه کسی عکس را منتشر 
کرد اما بعضی ها می گویند کانــال تلگرامی صادق خرازی 
سیاســتمدار قدیمی منبع انتشــار عکس ۱۳ پسر جوان 
بوده و در توضیح عکس نوشته که همه آنها فارغ التحصیل 
دانشگاه شریف هستند و همان شب ایران را به قصد آمریکا 

ترک کرده اند. 

  فقط سه نفر از 13 نفر
بلافاصله عکس در شبکه های اجتماعی دست به دست شد 
و دوباره تاســف خوردن از موج عجیب و غریب مهاجرت 
نخبه ها بالا گرفت اما دانشگاه شــریف در بیانیه ای که در 
رسانه »روزنامه شریف« منتشــر کرد این ادعا را رد کرد. 
در این بیانیه که به نظر می آمد با عجله و شــتابزده نوشته 
شده چون بعدتر معلوم شد تاریخ عکس را اشتباه نوشته، 
آمده بود کــه از بیــن آن ۱۳ نفر ۳ نفر مســافر بوده اند و 
بقیه برای بدرقه دوست و هم شاگردی شــان به فرودگاه 
رفته بودند. البته لحن و ادبیات بیانیه به شــکلی نبود که 
موضوع مهاجرت وســیع دانش آموختگان و نخبه ها را رد 
کند بلکه انتقادش به حاشیه های نادرستی بود که درباره 
عکس شکل گرفت. در بیانیه شــریف آمده بود:»اوضاع بد 
مهاجرت، نیاز به آمارسازی ندارد. در یکی دو روز گذشته، 
تصویری از فارغ التحصیلان دانشگاه در توئیتر و اینستاگرام 
دست به دست می شــود و این طور نوشــته اند که ۱۳ نفر 

از شــریفی ها در یک پرواز، به آمریکا مهاجرت کرده اند و 
حواشــی و حرف وحدیث های زیادی را راه انداخته است. 
طبق توضیحات یکی از حاضرین در عکس به روزنامه، این 
تصویر دوشنبه شــب هفته پیش، ۲0 شهریور در فرودگاه 
امام خمینی و قبل از سفرِ ۳ نفر از ۱۳ نفر حاضر در تصویر 
به دانشگاه بوســتون در ایالت ماساچوست آمریکا، گرفته 
شده اســت . ۱0 نفر دیگر حاضر در تصویر هم برای بدرقه 
دوســتان خود آمده بودند. برای افســوس خوردن و فکر 
کردن به وضعیت بد مهاجرت، آن قدر آمار و ارقام رســمی 
و غیر رســمی وجود دارد که نیاز به شایعه سازی در فضای 
مجازی نیست و می توان از آن ها در تحلیل ها و تصمیم ها 

استفاده کرد.«

  بیشتر بودند
واکنش ها به این بیانیه شریف هم متفاوت بود بعضی ها از آن 
به عنوان سند دروغ بودن آه و افسوس ها استفاده کردند و 
بعضی دیگر گفتند ۳ نفر فقط در یک شب و از یک دانشکده 
اصلا هم کم نیست. ضمن اینکه یکی از حاضران در عکس با 
خبرآنلاین مصاحبه کرد و گفت که اگرچه از آن عکس سه 
نفر مسافر بودند اما در آن پرواز تعداد مهاجران تحصیلکرده 
بیشتر بود. در گزارش خبرآنلاین اینطور آمده بود: »دوشنبه 
شــب دو هفته پیش، وقتی محمد از دانشجویان دانشکده 
مکانیک دانشگاه شــریف برای بدرقه رفیق و هم اتاقی اش 
وارد فرودگاه می شود، یک لحظه شوک می شود. همان در 
ورودی دست کم ۲0 چهره آشنا می بیند، همان ها که قاعدتا 
همیشه در حیاط دانشگاه شریف ملاقاتشان کرده، کمی که 
می گذرد، متوجه می شود که علاوه بر دوست خودش، دو نفر 
دیگر از فارغ التحصیلان یکی از دانشکده ها نیز عازم آمریکا 
هستند، کمی بعدتر متوجه می شود علاوه بر این ۳ نفر، چند 
نفری دیگر،  که تعدادشان ۳ یا ۴ نفر هستند نیز همان شب، 

درحال ترک کشور هستند.

محمد از آن چنــد نفر اطلاع دقیقی نــدارد اما خودش در 
همان جمع ۱۳ نفره حضور دارد و با اطمینان می گوید که 
6 نفر آن شب مسافر بودند، علاوه بر این، دوستش که حالا 
دیگر در آمریکاست، برایش تعریف کرده آن شب دست کم 
ده نفر)از شریف یا سایر دانشگاه های کشور( ویزای F۱ یعنی 
ویزای تحصیلی داشتند و با همان هواپیما عازم بودند. ضمن 
اینکه از آن جمع ۱۳ نفره، جز آن ســه نفر، چند نفر دیگر، 
تا چند ماه دیگر راهی هســتند و خودش و باقی هم همین 

برنامه را دارند.
هرچند که به قول محمد بازده زمانــی نیمه مرداد تا نیمه 
شــهریور، به خاطر شــروع ســال تحصیلی دانشگاه های 
آمریکایی و اروپایی اوج این نوع سفرها محسوب می شود اما 
موضوع به همین شهریور و مرداد و تابستان ختم نمی شود، 
در سال های اخیر حدود 90 تا ۱00 نفر از ۱۲0 نفر ورودی  
دانشکده برق یکی از ســال های دانشگاه شریف، در همان 

سال های اول مهاجرت کرده اند.«

  آمارها چه می گویند؟
اینکه چند نفر از آن ۱۳ نفر یا از میان مسافران آن هواپیمای 
خاص مهاجران تحصیل کرده ایرانی بوده اند شاید اهمیت 
خبری داشته باشد اما همانطور که در بیانیه دانشگاه شریف 
می خوانیم آمارهای کلی به اندازه کافی گویای اصل ماجرا 
هســتند. اینطور که در آخرین گزارش رصدخانه مهاجرت 
آمده »تمایل به مهاجرت در دانشــگاه صنعتی شریف 70 
درصد، علم و صنعت ایران 66 درصد، دانشــگاه تهران 6۳ 

درصد و دانشگاه صنعتی امیرکبیر 6۱ درصد است.«
از طرفی تمایل به بازگشت مهاجران تحصیلی هم چندان 
تعریفی ندارد. از ۲ هزار و 765 المپیادی، هزار و ۲9 نفر از 
آنها مقیم خارج هســتند؛ یعنی بیش از ۳7 درصد از آنها. 
ضمن اینکه تنها ۱۲۲ نفر از المپیادی هایی که سابقه خروج 

از کشور داشتند به ایران برگشته اند.

بیشتر   از    پول تان، آش   بخورید!
درباره نسل نو »تویوتا کراون« که لوگوی تویوتا بر پیشانی دارد 

اما کیفیت و شخصیت لکسوس را به ارمغان آورده است  صفحه   05 را بخوانید

درهم  فنر  فشرده شده  دلار  و 
چگونه بازار ارز در شش ماهه اول سال کنترل شد و دورنمای نیمه دوم چه خواهد بود؟ صفحه 06

چیزی از   ار زش های
شما   کم  نمی شد

درباره آرامش و بیلبوردهای شهرداری و کیهان 
تاکاشی و هخامنشی و منچستر   صفحه 04 را بخوانید

رئیس جمهور    و 
کهنه کارهای آمریکایی

از دو مصاحبه رئیس جمهور و یک مصاحبه همسر او 
با سه رسانه مطرح  آمریکا چه می دانیم؟   صفحه 03

شمارش معکوس برای 
قصاص قاتلان نانوا

آنها نانوای ثروتمند را کشته و جسدش را 
به کانال آب انداختند   صفحه 13 را بخوانید

منظومه    رهی و مریم
100 قصه از لابه لای تاریخ/ قسمت 44    صفحه 04

۱- این آخرین اعتراف من اســت. تلخیص شده در یک جمله 
ویرانگر؛ من دیگر اساســا این مردم را نمی  فهمم. حالا اسمم 
را هرچه می  خواهید بگذارید. ضدجامعه، بیمار شیزوفرنی یا 
بریده از دار دنیا. اما من این مردم را نمی  فهمم. نه فقط به خاطر 
داســتان رونالدو و درویشان بی  ســماع و بی  خیزران. من این 
مردم را حتی در حوزه اقتصاد هم نمی    فهمم  . در حوزه سیاست 
که هیچ. حرفش را هم نزن. نمی  فهمــم دیگر آقاجان. زور که 
نیست. پس بگذارید در این نافهمی لجوجانه و زیبایم بمیرم. 
مرگی جانگداز در یک پهن دشت وسیع نافهمی و یکجور کوری 
جاهلانه شیرین، اما بهتر است از اینکه درس  های فلسفی صدتا 
یک غاز شما را بشــنوم. این عریان  ترین حرف من است: من 
شما را هم نمی  فهمم. شما را هم با آن دک و پزتان و با آن باد به 
غبغب انداختن  تان و با آن درس  های اخلاقی جامعه  شناختی 
مزورانه  تان. من آن تصویر کوه  پیمایی شیفتگان رونالدو را هم 
نمی  فهمم. انگار در مدلی از وارونگی اجتماعی شناوریم. وگرنه 
شما هم یادتان نباشد من یادم است که قبلا هم در این مملکت 
ستاره  های هم  ردیف رونالدو آمده  اند و رفته  اند. اما این اتفاقات 
سوررئال و آخرالزمانی نیفتاده اســت. شش مرد سال فوتبال 
اروپا آمده    اند. کلی ستاره ســینما و تئاتر و موسیقی آمده  اند. 
همان ســلطان پله آمده اســت که آن زمان هاله اسطوره  ای 
بیشتری از همین رونالدو داشــت برای آن جماعت ساده  دل 
بدون اینستاگرام و توئیتر که این همه حریص شهرت و فالوئر 
و پست و فروش عاشقیت در ســایت دیوار نبودند. محمدعلی 
کلی آمده است. فرانتس بکن بائر و گرد مولر آمده است. گوردن 
بنکس و اوزه بیو آمده است و تا کمر جلوی رئیس باشگاه ایرانی 
میزبان خم شده است. دیگر بگذارید از خیر فرانک سیناترا و 
آن کنسرت دلربایش در استادیوم آزادی بگذرم یا ساتیا جیت 
رای و یول براینر و سوفیالورن. در کدامش این همه نمایش  های 
دادائیســتی راه افتاده بود؟ نهایتش کمــی طنزآفرینی مدل 
شــرقی بود و کمی حیرت  زدگی و کمی خاطره  بازی. اما حالا 
اینجا مدیرانش هم در کنار همان مردم بی  تاب، پهلوان  پنبه  های 
صحنه نمایــش بودند. اتفاقا جفت  شــان هــم عجیب به هم 
می  آیند. مدیری که دخترش را بــه عنوان مترجم قالب کرده 
و یارویی که به پیراهن اعطایی کریس  خان به دخترک افلیج 
هنرمند رحم نکرده است از آبشــخور فرهنگی همان مردمی 
برخاسته است که در کوه  های اطراف هتل اسپیناس سفیل و 
سرگردان بودند. برای چنین شبه  جامعه وارونه  ای هنرمندش 
هم باید تتلوها باشند که کنســرت فحاشی  شان به سه  سوت 
فروخته می  شود. والله ما همه چیزمان به هم می  آید. فقط این 
وســط، اقلیت گریان ماییم که در این مملکت گیر افتاده  ایم. 
اقلیتی که می  خواهند زندگی قابل احترام و توســعه  یافته  ای 
داشــته باشــند اما هر روز رویاهای خود را در صحنه تیارت 
»شبه  مردم و شــبه  مدیران« ذبح می  کنند. پس طبیعتا یا ما 
اشتباهی به این مملکت آمده  ایم یا این سه  ضلعی که به درستی 
در این جغرافیا زیست نمی  کنند. قشری که هر روز ما را انگشت 
به دهان می  کند. دیگر داستان طوری شده که من نه پولدارش 
را می  فهمم نه فقیــرش را. نه باســوادش را درک می  کنم نه 
بی  سواتش را. پس زنده باد عدم که شــاید تنها امتیاز ما باشد 
که در این نافهمی بمیریم. به کسی چه ربطی دارد؟ بعد دیگر 
شماهایید و خیل درویشان بی  خانقاه و بی  خلسه، در کنار تتلوها 
و خیل این دلخستگان هاج و واج که برای دید زدن یک ستاره 
از کوه  ها بالا می  روند و معرکه راه می  اندازند و آب دهان کریس 
را به میلیاردها تومن به حــراج می  گذارند. با این همه اما تنها 
دلخوشی من در تمام این داستان  ها جوشش چشمه  های طنز 
از پهنه سینه  های دلسوختگان ناشناخته بود که تا دنیا دنیاست 

به یادگار خواهد ماند. ادامه در صفحه 08

درویشان بدون  سماع یا ...

ستونشنبه
ابراهيم افشار

 قيمت در تهران و البرز 6000 تومان
ساير استان ها 5000 تومان

بازنشستگی غول ۹۲ساله
روپرت مرداک جای خود را به پسرش

لاکلان سپرد   صفحه 14 را بخوانید

عبور آرام از گرما
اتفاقات تلویزیون و شبکه خانگی در 

شهریور 1402 هم داغ بود اما نه 
به اندازه ماه های قبل. بیایید آن ها را 

مرور کنیم تا بدانیم چه گذشت
در یکی دو سال اخیر این قدر حاشیه و جنجال 

عجیب و پر سروصدا دیده ایم که شهریور ۱۴0۲ را با 
همه اتفاقاتش »آرام« می دانیم! آنچه در این ماه رخ 

داد را در پرونده آخر مرور کرده ایم... صفحه   09
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سید ابراهیم رئیسی و همسرشان 
خانم جمیله علم الهــدی در دو 
هفته گذشته با سه رسانه مطرح 
آمريکايــی مصاحبه داشــتند. 
مصاحبه هايــی کــه هــر کدام 
به نوبه خود خبرســاز هم شــده 
اســت. در اينجا نگاهی داريم به 
اين ســه مصاحبه البته با تمرکز 
بر سه خبرنگار آمريکايی که اين 

مصاحبه ها را انجام دادند. 

1   مصاحبه آقای رئیسی با 
شبکه ان.بی.سی

از شــبکه چــه می دانیم؟ 
ان.بی.سی در کنار ای.بی.سی و 
ســی.بی.اس يکی از ســه شبکه 
بزرگ در آمريکاســت. 9۷سال 
پیش تاسیس شده و مالکیت آن 
در اختیار شرکت بزرگ مخابرات 

کامکست است. 
از برنامه پخش شــده چه 
می دانیم؟ مصاحبه آقای رئیسی 
در قالب برنامه »اخبار شبانه« اين 
شــبکه پخش شــده که قدمتی 
53ساله دارد. اين برنامه را دومین 
برنامه پربیننده خبری در آمريکا 
می دانند. هر عصر يا غروب حوالی 
ســاعت ۶ و نیم به وقت شــرق 

آمريکا پخش می شود. 

از خبرنگار چــه می دانیم؟ 
لستر هولت، مجری و خبرنگار اين 
برنامه از سال 2015 و بعد از آقای 
برايان ويلیامز، مجری اين برنامه 
شده است. او ۶4سال سن دارد و 
حدود 42سال است که در عرصه 
خبر فعال اســت و آن قدر در اين 
عرصه مشــهور شــده که اجرای 
يکــی از مناظره هــای ترامپ و 
هیلاری کلینتون در سال 201۶ 
نیز به او سپرده شــده بود. آقای 
هولت 5 ســال پیش هم در قالب 
همین برنامه با حســن روحانی، 
رئیس جمهور وقت در نیويورک 
مصاحبه کــرده بــود. هولت دو 
فرزند دارد که يکــی از آن ها هم 
خبرنگار اســت. گزارش شده که 
آقای هولت سال گذشته 4میلیون 
دلار از ان.بی.ســی درآمد داشته 

است. 

مهم ترین جمله: رئیســی در 
مصاحبه با ان.بی.سی گفت که ۶ 
میلیارد دلار آزاد شده »هرجا که 
ايران نیاز داشــته باشد« هزينه 
خواهد شد. آقای رئیسی در پايان 
مصاحبه هم به مجری ان.بی.سی 
گفت که به او گفته انــد که او دو 
فرزند دارد و يکی از آن ها خبرنگار 

است و از اين خبرنگار آمريکايی 
خواست که به او بیاموزد در مسیر 

حقیقت و عدالت قدم بردارد. 

2   مصاحبه خانم علم الهدی 
با نیوزویک

از مجلــه چــه می دانیم؟  
نیوزويــک يــک مجلــه کاملا 
خصوصی در آمريکاست که سهام 
آن متعلق به دو بیزينسمن يعنی 
جاناتــان ديويس و ديــو پارگاد 
اســت. اين مجله در سال 1933 
تاسیس شــد، حدود 49سال در 
اختیار واشنگتن پســت بود و در 
سال 2012 نسخه چاپی خود را 
متوقف کــرد و وارد دوران تمام 
ديجیتال شد ولی از سال 2014 
مجددا نسخه چاپی آن فعال شد. 
رتبه اين مجله در میان سايت های 
خبری آمريکايی، 33 اســت و در 
ســال 2022، حدود 50 میلیون 

بازديد در ماه داشته است. 

از خبرنگار چه می دانیم؟ تام 
اوکانر، معاون سردبیر نیوزويک در 
حوزه امنیــت ملی و سیاســت 
خارجی و نويسنده ارشد اين مجله 
در حوزه سیاســت خارجی اين 
مصاحبــه را در هتــل میلینیوم 
هیلتــون نیويورک انجــام داده 
اســت. در پروفايل او در ســايت 
نیوزويــک آمده کــه تخصصش 
پوشش خاورمیانه و کره شمالی 

است. 
اين خبرنــگار در لید يــا مقدمه 
مصاحبــه خــود قید کــرده که 
مصاحبه را از طريق مترجم انجام 
داده و به خاطــر طولانی بودن و 
وضوح برخی از کلمات، مقداری 
اديت شده است. او همچنین قید 
کرده که اين نخســتین مصاحبه 
خانــم علم الهدی با يک رســانه 

آمريکايی است. 

مهم ترین جمله: عمدتا اين 
دو جمله خانم علم الهدی مورد 
توجه قــرار گرفته کــه در اين 
مصاحبه گفته: »مردان در ايران 
ترجیح می دهند از همســر خود 

نخواهند کــه کار کند يا پولی به 
خانه بیاورد...شــايد برای شــما 
بسیار هیجان انگیز و جالب باشد 
که زنان در ايران بــرای حقوق 
خود مبــارزه نکرده انــد، زيرا از 
حقوق خود برخوردار هســتند و 
آن هــم به دلیل حفــظ حرمت 
آن ها در جامعه توســط مردان 

است.«

3    مصاحبه آقای رئیسی با 
فرید زکریا

از شــبکه چــه می دانیم؟ 
سی.ان.ان. يک شبکه آمريکايی با 
حدود 43 ســال قدمت است که 
عمدتا از زمان پوشش جنگ دوم 
خلیج فارس يعنی حمله آمريکا به 
کويت مــورد توجه قــرار گرفته 
است. اين شبکه اولین شبکه 24 
ساعته تمام خبری در آمريکاست 
و مالکیت آن متعلــق به کمپانی 
برادران وارنر است. گفته شده در 
سال 2023 اين شبکه ۸0 میلیون 
مشترک در آمريکا داشته و روزانه 
5۸0 هــزار نفــر آن را تماشــا 
می کنند. )يادتان باشد که پارسال 
هم قرار بود ســی.ان.ان با حضور 
خانم امانپــور با آقای رئیســی 
مصاحبه  کند که گفته شــد اين 
مصاحبــه به دلیل عــدم رعايت 
حجاب توســط خانم امانپور، از 
سوی تیم آقای رئیسی لغو شده 

است(. 

از برنامــه چــه می دانیم؟ 
برنامه ای که قرار اســت مصاحبه 
آقای رئیســی با آن پخش شود 
برنامــه GPS )میــدان عمومی 
جهانی( اســت. ايــن برنامه روز 
يکشنبه حوالی ســاعت 5 و نیم 
بعدازظهر به وقــت ايران پخش 
خواهد شــد. اين برنامه تحلیلی، 
برنامه ای فوق العاده مشــهور در 
دنیای سیاست اســت که از سال 
200۸ پخــش می شــود و فريد 
زکريا مجری آن است. اين برنامه 
يک بار نامزد جايزه امی هم شده 
اســت برای مصاحبه خبرساز با 

نخست وزير چین. 

از زکریا چه می دانیم؟  يکی 
شناخته شــده ترين  از 
روزنامه نگاران آمريکايی است که 
هر هفته يک برنامه برای سی.ان.

ان و يک ســتون هفتگــی برای 
واشنگتن پســت دارد. او 59ساله 
است. در يک خانواده مسلمان در 
بمبئی هند به دنیا آمده اســت. 
پدرش سیاستمدار بود و مادرش 
روزنامه نگار. او در دانشــگاه يل و 
هاروارد علوم سیاســی خواند و 
شــاگرد افراد برجســته ای مثل 
ســاموئل پی هانتینگتــون بود. 
آن قدر تحصیلاتش و پروژه های 
تحقیقاتی خود را خوب انجام داد 
که توانست در 2۸ سالگی سردبیر 
مجله فارين افرز شود و پس از آن 
ســردبیری تايــم و نیوزويک را 
تجربه کرد. او کتاب های مختلفی 
هم دارد که بــه 25 زبــان دنیا 
ترجمه شــده من جملــه آينده 
آزادی و جهــان پســاآمريکا که 
نســخه فارســی آن هم در بازار 
موجود است. جالب است بدانید 
که او يکی از تهیه کنندگان سريال 
وايس هم بوده اســت. همچنین 
خوب اســت بدانید کــه زکريا با 
محمــود احمدی نژاد و حســن 
روحانی، دو رئیس جمهور اسبق و 
ســابق ايران نیز مصاحبه داشته 

است. 

مهم ترین جملــه: مصاحبه 
هنوز به طور کامل پخش نشده و 
نمی توانیــم مهم تريــن جمله را 
بگويیم ولی از آن يک جمله نقل 
شده که در آن رئیســی به زکريا 
دربــاره مبادله زندانیــان گفته: 
»فرصتی برای انجام شــدن اين 
تبادل وجود داشــت و اين تبادل 
همانطور که گفتــم با انگیزه های 
صرفاً انسان دوستانه انجام شد و 
فکــر می کنم که محقق شــدن 
)تبــادل( چیزی بود کــه باعث 
خوشحالی خانواده های زندانیان 
شــد و همچنین توانستیم چهره 
واقعــی انگیزه هــا و تلاش های 
انسان دوســتانه خود را نشــان 

دهیم«.

سرلشــکر پاســدار محمد باقری پیش از ظهــر جمعه، 31 
شــهريورماه در گفت وگويــی تلويزيونی که در حاشــیه رژه 
نیروهای مســلح انجام شــد، در رابطه با توافق امنیتی میان 
ايران و عراق گفت: قرارمــان در اين بود که اين گروهک ها 2۸ 
شهريور ماه به طور کامل خلع سلاح شده باشند. اما آنچه در اين 
مهلت شــش ماهه رخ داد، اين بود که فقط قدری از مرزهای 

کشور ما فاصله گرفته اند.
رئیس ســتاد کل نیروهای مســلح ضمن قدردانــی از آغاز 
تلاش های دولت عراق برای خلع سلاح گروهک های تروريستی 
در اقلیم شمال عراق، تصريح کرد: آنچه در متن قرارداد دبیران 
شــورای عالی امنیت دو کشــور آمده، کاملا بايد انجام شود. 
رئیس جمهور محتــرم فرمودند؛ در کل منطقــه اقلیم و همه 
عراق، نیروهای تجزيه طلب تروريست مسلح نبايد حضور داشته 
باشند. اين تروريست ها بايد به طور کامل خلع سلاح شده و از 

عراق اخراج شوند.
سرلشکر باقری، بیان کرد:  رئیس جمهور فرمودند که نیروهای 
مسلح چند روزی مهلت بدهند و صبر کنند، ما برای چند روز 
صبر خواهیم کرد و تیم های ناظر را به اين منطقه می فرستیم 
تا بررســی کنند که آيا اين خلع سلاح به طور کامل انجام شده 

است يا خیر.

   از سوی ديگر فؤاد حســین، وزير امور خارجه عراق، ديروز 
)جمعه( تاکید کــرد که مذاکرات اخیر اين کشــور با آمريکا، 
درباره روابط دوجانبه در زمینه های اقتصادی، انرژی، بهداشت 

و امنیت بوده است.
حســین درباره توافق امنیتی که اخیرا بین عراق و جمهوری 
اسلامی ايران امضا شــد و درباره اخراج گروه های تجزيه طلب 
از مرزهای دو کشور بود، به شــبکه آمريکايی »الحره« گفت: 
»تمامی بندهای اين توافق از ســوی عراق اجرا شــده است؛ 
خصوصا درباره بازگرداندن افراد مســلح حاضر در مرزهای دو 

کشور به اردوگاه های آوارگان واقع در کردستان عراق.«
وی درباره اهمیت سیاســی و امنیتی اين توافــق تاکید کرد: 
»توقف بمباران مناطق کردستان عراق از سوی ايران، يکی از 
شــرط های اين توافق بود و در مقابل بايد افراد مسلح از مرزها 
دور می شدند. دولت فدرال با همکاری منطقه کردستان، اين 

کار را به صورت موفق انجام دادند.«

)سه شنبه( 2۸ شهريور ماه پايان موعد اجرای توافقنامه امنیتی 
ايران و عراق درباره خروج تروريست ها و نیروهای تجزيه طلب 
مستقر در منطقه کردســتان عراق و در مناطق مرزی شمال 

غرب ايران بود. 
شش ماه پیش در 2۸ اســفند 1401 توافقنامه همکاری های 
مشترک امنیتی ايران و عراق طی مراسمی با حضور »محمد 
شیاع السودانی« نخست وزير عراق توسط علی شمخانی دبیر 
سابق شــورای عالی امنیت ملی و »قاســم الاعرجی« مشاور 

امنیت ملی نخست وزير عراق در بغداد امضا شد. 
در همان زمان قاسم الاعرجی در ديدار شمخانی اعلام کرد که 
عراق همه تلاشــش را برای اجرای کامل اين توافقنامه به کار 
خواهد گرفت و به هیچ گروه يا کشوری اجازه نخواهد داد که از 

خاک عراق برای ايجاد ناامنی در ايران استفاده کند.
وزير خارجه عراق درباره توافق مشــابه بــا ترکیه نیز تصريح 
کرد: بغداد همیشــه حامی گفت وگو بوده اســت. امیدواريم 
گفت وگوهای فشرده ای با طرف ترکیه ای داشته باشیم. البته 
آنکارا هنوز مجال مذاکره نداده و فقط به سلاح و خشونت روی 

آورده است.
حسین با اشــاره به احضار ســفیر ترکیه که به خاطر بمباران 
فرودگاه »عربت« در ســلیمانیه صورت گرفت، وجود هر گونه 
توافق با آنکارا را درباره حملات مکرر به شــمال اين کشــور 

تکذيب کرد.
منابع عراقی، عصر دوشنبه، خبر داده بودند که فرودگاه عربت 
در استان سلیمانیه هدف حمله ترکیه قرار گرفته است و چند 

نفر از نیروهای مبارزه با تروريسم عراق هم کشته شده اند.
يحیی رسول سخنگوی فرمانده کل نیروهای مسلح عراق تأکید 
کرد که اين حمله، نقض حاکمیت عــراق و امنیت و تمامیت 
ارضی کشور اســت و اخلال و تهديدی برای آرامش و امنیت 
منطقه و جهان، نقض حقوق بین الملل، زير پاگذاشتن اصول و 

اهداف منشور سازمان ملل به شمار می رود.
وی در پايــان درباره روابط بین ايران و عربســتان ســعودی 
گفت: پس از اينکه تبادل سفیر صورت گرفت و وزرای خارجه 
دو کشــور ســفرهايی انجام دادند، دو کشــور روابط علنی و 
مســتحکمی دارند. بغداد هم نقش مهمی در بازگشت روابط 
بین دو کشور داشت، ولی مذاکرات کنونی بین آنان به صورت 

مستقیم است.

از دو مصاحبه رئیس جمهور و یک مصاحبه همسر او با سه رسانه مطرح 
ایالات متحده چه می دانیم؟

  بغداد: توافق امنیتی با ایران به صورت موفقیت آمیز اجرایی شد 
  سرلشكر پاسدار باقری: تیم های ناظر را به این منطقه 

می فرستیم تا بررسی کنند که آیا این خلع سلاح به طور کامل انجام 
شده است یا خیر 

رئیس جمهور      و کهنه کارهای آمریکایی آخرین وضعیت توافقنامه امنیتی 
ایران و عراق

    سوژه روز

ديروز خبري درباره رتبه بندي كشــورها 
بر اساس كیفیت دانشــگاه ها منتشر شد 
كه طبق آن آمريکا با 5۶ دانشگاه در میان 
100 دانشــگاه برتر دنیا در رتبه اول قرار 
دارد و انگلیس و اســترالیا در جايگاه هاي 
بعدي قــرار گرفته اند. ايــران هم در اين 
رتبه بندي جايگاه 34 را به دســت آورده 
بود. نكته مهم خبر ديروز اين اســت كه 
اطلاعات منتشــر شــده به روز نیست و 
مربوط به ســال 2021 است و مشخص 
نیست چرا دوباره در جريان خبرهاي روز 

افتاده است.
درباره رتبه بندي كشورهاي جهان از نظر 
كیفیت دانشگاه ها داده هاي جديدتري هم 
وجود دارد كه سايت آكادمیا آن را منتشر 
كرده و به وبســايت وبومتريكس استناد 
كرده است و نســبت به اطلاعات منتشر 
شده از دو سال پیش متفاوت است. تفاوت 
مهم اين دو رتبه  بندي سیستمي است كه 

با آن بررسي شده اند.
 اطلاعات سال 2021 بر اساس داده هاي 
دانشگاه شانگهاي است و داده هاي منتشر 
شــده در ســال 2023 تركیبي از چند 

شاخص مختلف است.
 در اين دسته بندي میزان تولید ناخالص 
داخلي كشورها هم مشخص شده و تعداد 
دانشــگاه هاي برتر هر كشور در اين شش 
گروه دسته بندي شده است: 100 دانشگاه 
برتر، 200 دانشــگاه برتر، 500 دانشگاه 

برتــر، 1000 دانشــگاه برتــر، پنج هزار 
دانشــگاه برتر و 10 هزار دانشــگاه برتر 

جهان. 
در مجموع 213 كشــور و 31 هزار و 9۷ 
دانشــگاه مورد مطالعه و رتبه بندي قرار 

گرفتند.
   حــالا طبــق همیــن رتبه بندي، 

كشورهاي برتر مشخص شده اند: 

   آمریكا
 ايالات متحده از نظر كیفیت دانشــگاه ها 
در رتبــه اول قرار دارد؛ چون بیشــترين 
دانشــگاه ها در بین 20 تا 500 دانشگاه 
برتر جهان از اين كشور انتخاب شده اند. 
آمريكا 53 دانشگاه در میان 100 دانشگاه 
اول جهــان دارد و ۶0 دانشــگاه هم بین 
500 مركز آمــوزش عالي جهــان به نام 
اين كشور است. طبق اين رتبه بندي اين 
كشور نسبت به دوسال پیش همان جايگاه 
سال 2021 را از نظر برترين كشور حفظ 

كرده است. 

   چین
رتبه دوم كشورهاي جهان از نظر كیفیت 
دانشــگاه به چین مي رســد، اما تفاوت 
چشــمگیري با آمريــكا دارد. براي مثال 
هشــت دانشــگاه از چین در میان 100 
دانشگاه برتر جهان معرفي شده اند. به غیر 
از آن هم نام 32 دانشــگاه اين كشور بین 

500 مركز برتر جهان ديده مي شود.

   انگلستان
 رتبه سوم متعلق به انگلستان است. اين 
كشور اروپايي بین 100 دانشگاه برتر دنیا، 
هشت دانشــگاه را به خودش اختصاص 
داده و جايگاه به دست آورده و 25 دانشگاه 

هم میان 500 مركز برتر جهان دارد.

   استرالیا
 از بین 100 دانشگاه برتر دنیا، هفت مورد 
متعلق به اين كشور است و رتبه نزديكي 
به انگلســتان دارد. علاوه بــر اين نام 25 
دانشگاه استرالیايي هم بین 500 دانشگاه 

برتر جهان قرار گرفته است. 
اين كشــورها هم به ترتیب از نظر كیفیت 
و رتبه بندي دانشگاه جايگاه هاي بعدي را 
به دست آورده اند: كانادا، هلند، سوئیس،  
ســنگاپور، آلمان، دانمارك هم به ترتیب 
به عنوان كشــورهاي برتر جهــان از نظر 

كیفیت دانشگاه انتخاب شده اند. 
حالا اوضاع ايران در اين دسته بندي چطور 
است و در میان دانشگاه هاي برتر دنیا چند 

نماينده داريم؟
ايران سه دانشــگاه در میان دانشگاه هاي 
برتر جهان دارد كه البته نامي از آنها اعلام 
نشده است. ما بین 500 دانشگاه برتر دنیا، 
دو دانشگاه داريم كه باعث شده به رتبه 33 

جهان برسیم. 

رتبه 34  ایران بین دانشگاه هاي برتر جهان
اوضاع كشورهاي جهان از نظر كیفیت دانشگاه ها چطور است؟

لبخند چین به روی اسد
 رئیس جمهوری سوریه در پی بازسازی 

کشورش است
مهسا مژدهی| آخر هفته گذشته بشار اسد به همراه 

همسرش اسما از پله های هواپیمای ایرچاینا پیاده شد و 
مورد استقبال بسیار گرم چینی ها قرار گرفت. این یکی از 

مهم ترین سفرهای رئیس جمهور سوریه از زمان پایان جنگ 
در کشورش به حساب می آید.

اسد در حالی وارد پکن شد که کرواتی یاسی به گردن 
داشت. رنگی که به آن نماد آرامش گفته می شود. همسر 

او اسما اسد هم در لباسی نیمه رسمی، یعنی بلوز و دامنی 
به رنگ تیره و روشن از پارچه سیلک ظاهر شد تا در 

اولین سفر رسمی خارجی خود پس از سال 2011، کماکان 
خوش پوش ظاهر شود.

آخرین باری که بشار اسد به چین سفر کرد، سال 2004 بود و 
در 19 سال گذشته او روابط خاصی با چینی ها برقرار نکرده 

بود. هر چند که پکن یکی از متحدان سوریه در سازمان های 
بین المللی به حساب می آمد و در طول سال های اخیر، هرگز 

دست از حمایت از دولت اسد برنداشت. عمده سفرهای بشار 
در دوران جنگ به روسیه و ایران بود و بعدها، با بهتر شدن 

اوضاع، به برخی از کشورهای عربی مانند امارات رفت.
شی جین پینگ روز جمعه 22 سپتامبر در حاشیه بازی های 
آسیایی 202۳ هانگژو همتای سوری خود را پذیرفت. رهبر 
چین در دیدار با بشار اسد، رئیس جمهوری سوریه گفت که 

پکن و دمشق به دنبال اعلام برقراری یک شراکت راهبردی 
میان خود هستند. این دقیقا همان چیزی بود که اسد را 
به چین کشانده بود. زیرساخت های سوریه در 12 سال 

گذشته به کلی نابود شده اند، برق نیست و آب و موادغذایی 
در این کشور به سختی تامین می شود. شی جین پینگ 

همچنین گفت که در مواجهه با وضعیت »بی ثبات و نامطمئن 
بین المللی«، چین مایل است به تلاش های مشترک با سوریه 

برای حمایت قاطع از یکدیگر و همچنین تقویت همکاری 
برای دفاع از عدالت و صلح بین المللی ادامه دهد. چین بارها 

وظیفه خطیر دفاع از بشار اسد در شورای امنیت سازمان 
ملل متحد را به عهده گرفته و به طور مرتب به قطعنامه های 
مخالف دولت سوریه رأی مخالف می دهد. آخرین قطعنامه 

سازمان ملل درباره سوریه در ماه ژوئیه 2020 صادر شده بود 
که چین و روسیه این قطعنامه را وتو کردند.

 سفر اسد به چین ناظران را به یاد سفر ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه به این کشور در سال گذشته میلادی 

که به هنگام برگزاری مراسم افتتاحیه بازی های المپیک 
زمستانی پکن انجام شد، انداخته است. چین که پروژه خود 

با عنوان طرح »ابتکار کمربند و جاده« را دنبال می کند، در 
تلاش است تا دسترسی بازارهای مختلف در آسیا، آفریقا 

و اروپا و حتی فراتر از آن را به محصولات چینی آسان 
کند. پکن در چارچوب این طرح اعلام کرد که آماده است 

در زیرساخت های اقتصادی چندین کشور برای بهبود 
ارتباطات تجاری سرمایه گذاری کند و یکی از آنها سوریه 
است. سوریه در ژانویه 2022 به این پروژه پیوست، با این 
امید که منافع اقتصادی قابل توجهی از قبال آن به دست 
آورد. حضور اسد در پکن و سفر او با هواپیمای اختصاصی 

چینی به این کشور نشان داد که چینی ها هم از نزدیک 
شدن بیشتر به دمشق استقبال می کنند.
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    هایلایت

  خط و مشی جدید عربستان
 در ارتباط با ایران

محمد بن سلمان، ولیعهد عربســتان که مدت هاست 
تصمیم گیرنده اصلی در رياض به حســاب می آيد در 
گفت وگويی نیم ســاعته با فاکس نیوز، در مورد چهره 
جديد عربستان و روابط منطقه ای اين کشور جزئیاتی 
را مطرح کرد. بخشــی از صحبت های او در مورد ايران 
و روابط تهران و رياض اســت که اخیرا با میانجیگیری 
چینی ها از ســرگرفته شــده است. او بخشــی از اين 
گفت وگو را به توضیح جزئیاتی در مورد توافق با تهران 
اختصاص داد و در بخشــی ديگر به مسئله هسته ای و 

شايعه  غرب در مورد هسته ای شدن ايران پاسخ داد.
بن سلمان در مورد بازی هفته گذشته تیم های النصر و 
پرسپولیس گفت ما شاهد استقبال بسیار گرم ايرانی ها 
از تیم سعودی بوده ايم. من فکر می کنم سعودی ها از آن 
بازخورد مثبتی می گیرند.  اينجا بخش های ديگری از 

نظرات او را بخوانید.
-  ما از ســال 19۷9 نبردی طولانی با ايران داشــتیم 
و نمی خواهیم ايــن الگويی در خاورمیانه باشــد. اگر 
فرصتی برای تغییــر آن و رفتن به ســوی رفاه، ايجاد 
منافع، همکاری با ايــران و آوردن ايران به همکاری با 
کشــورهای عربی و خاورمیانه وجود داشته باشد، چرا 
که نه؟ ايرانی ها در سال 2020 با عراقی ها ارتباط برقرار 
کردند، عراقی ها با ما صحبت کردنــد و اين مذاکرات 
را آغاز کردند و ما موانعی داشــتیم و چین وارد مسئله 
شــد و آنها را حل کرد. بعد از آن خوب شروع کرديم و 
آنچه می بینیم اين اســت که ايرانی ها اين کار را جدی 
می گیرند و هر کاری که می توانند انجام می دهند و ما 

هم در آن سرمايه گذاری می کنیم.
- ما نگران هستیم که هر کشــوری به سلاح هسته ای 
دست يابد، اين يک چیز بد و يک گام بد است، آنها نیازی 
به سلاح هســته ای ندارند زيرا از آن استفاده نخواهند 
کرد. حتی اگر ايران به ســلاح هسته ای دست يابد، هر 
کشوری که از سلاح هسته ای استفاده می کند، به اين 
معنی اســت که با بقیه جهان وارد جنگ خواهد شد. 

جهان نمی تواند هیروشیمای ديگری را ببیند.
-ما نیاز به يک منطقه باثبات داريم. برای داشــتن يک 
منطقه پايدار، شما نیاز به توسعه اقتصادی در کل منطقه 
داريد. شما نمی خواهید مشــکلاتی را در يمن ببینید، 
بلکه می خواهید شاهد پیشرفت عراق، پیشروی ايران، 

پیشروی لبنان و پیشروی بقیه منطقه باشید.
- امیدوارم ايرانی ها نشان دهند که گرفتن شش میلیارد 
يا بازگرداندن گروگان ها ارزش تــلاش دارد، زيرا اين 

جهان را تشويق می کند تا بیشتر با ايران کار کند.
-اين چین بود که تصمیم گرفت میانجی میان ايران و 
عربستان باشد تا امکان  برقراری مجدد روابط میان دو 

کشور را از طريق گفت وگوها فراهم کند.
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رئیس جمهور: اجازه فتنه انگیزی هیچ گروه تجزیه طلبی  
را نمی دهیم

 حجت الاسلام رئیســی در مراســم رژه نیروهای مسلح 
در صبح ديروز با بیــان اينکه نیروهای مســلح ما آماده 
همکاری با همه کشــورهای منطقه برای اعتمادســازی 
و اطمینان بخشــی هســتند، افزود: همواره اعلام کرديم 
که نیروهای مسلح جمهوری اســلامی ايران دست همه 
نیروهای مسلح منطقه را که آماده همکاری با ما هستند 
به گرمی می فشارند تا با همکاری يکديگر خلیج فارس و 
منطقه را از حضور بیگانگان بی نیاز کرده و با قدرت اعلام 
کنند که امنیت منطقه به دست نیروهای مسلح کشورهای 
منطقه حفظ شــده و حضور بیگانگان صرفا مشکل آفرين 

است نه رافع مشکلات.
 در مورد تحولات منطقه تاکید می کنیم که حفظ حقوق 
ارامنه و رعايت حال ارامنه يک ضرورت اســت، به نحوی 
که امنیت و حقوق ارامنه بايد در منطقه و وضعیت مرزها 

کاملا حفظ شود.
رئیس جمهور تصريح کرد: در ارتباط با عراق نیز آغاز خلع 
سلاح در مرزهای جمهوری اسلامی ايران حرکت مثبتی 
است که دولت عراق آغاز کرده است. رئیس محترم ستاد 
مشــترک نیروهای مســلح هیات هايی را اعزام تا از خلع 
سلاح گروه های مسلح در مناطق مرزی اطمینان حاصل 
کنند. هیچ گروهی در نزديکی مرز ايران حق داشتن سلاح 

نداشته و ما به هیچ گروه تجزيه طلبی اجازه نخواهیم داد 
در نقاط مرزی، يا درون اقلیــم و يا در هر جای ديگر علیه 
جمهوری اســلامی ايران فتنه انگیزی کنــد، لذا حصول 
اطمینان از خلع سلاح کامل افراد مســلح غیرقانونی در 

اطراف مرز لازم است.

احضار کاردار سوئیس 
 به دنبال صدور بیانیه نشست مشترک وزرای امورخارجه 
کشورهای شــورای همکاری خلیج فارس و آمريکا که در 
آن علاوه بر اتهامات بی اساس به جمهوری اسلامی ايران 
ادعاهای غیرقابل قبول علیه حاکمیت سرزمینی جمهوری 
اسلامی ايران در جزاير سه گانه ايرانی مطرح و دولت آمريکا 
نیز آن را مورد حمايت قرار داده بود، عصر روز پنجشــنبه 
30 شهريور 1402، کاردار سفارت سوئیس در تهران )در 
غیاب سفیر( به عنوان حافظ منافع آمريکا در ايران از سوی 
رئیس اداره سوم آمريکا به وزارت امور خارجه احضار شد و 
مراتب اعتراض شديد و محکومیت جمهوری اسلامی ايران 
نسبت به اين موضع نسنجیده و اقدامات تحريک آمیز دولت 
آمريکا به وی ابلاغ شد. در نشست مذکور که در نیويورک 
برگزار شد، ادعاهای بی اساس درباره جزاير سه گانه ايرانی 
تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموســی مطرح شد. مقامات 
جمهوری اســلامی ايران پیش از اين و بارها اين جزاير را 

جزو لاينفک خاک ايران خوانده اند.

نگیــن باقری|اينکــه آد م هــا در 
اينترنت چه کار می کنند و دنبال چه 
چیزهايی می رونــد، گاهی وقت ها با 
جواب های غافلگیر کننده ای همراه 
بوده. يک شرکت ســرويس دهنده 
خدمات، نحوه استفاده و اختلال های 
اينترنتی را در 3۶5 روز سال 1401 
جمع آوری کــرده و به ســوال های 
جالبی جواب داده. يکی از جالب ترين 
آنها اين اســت که با وجود امتیازها 
و تشــويقی های زيــادی کــه بــه 
شرکت های سرويس دهنده اينترنت 
داخلی مثل ابر آروان، آسیاتک، افرانت 
و... داده می شــد و همچنین با وجود 
تخفیف هايــی که برای اســتفاده از 
اينترنت داخلی وجود داشت، باز هم 
به خاطر اختلال زيــاد و فیلترينگ 
گسترده، از هر 10 ايرانی، 9 کاربر از 
هاستینگ خارجی استفاده می کنند.

   جست و جوی اسم »رونالدو« از 
»طلا و دلار« جلو زد

همین چند وقت پیش که رونالدو به 
ايران آمد، بــرای اولین بار يک اتفاق 
جالب افتاد و بالاخره يــک کلمه از 
جست و جوی كلمات »طلا«، »دلار«، 
»ماشین« و »دولت« در گوگل جلو 
زد. چه کلمه ای؟ »رونالدو« که امري 
اســتثنايی و غیر معمول بود. اين را 
محمد رهبری، مدرس دانشگاه تهران 
در توئیتر خود نوشته بود. او همچنین 
توضیح می دهد که جســت وجوی 
»قیمت هتل اسپیناس« در روزهای 
اخیــر رشــد قابل توجهی داشــته. 
شرکت های ابری مثل »ابردارک« هم 
به خاطر ماهیتی که دارند می توانند 
جوابی به سوال اول بدهند که آدم ها 
در اينترنت چه کار می کنند؟ بیشتر 

چــه ســاعتی از اينترنت اســتفاده 
دارند؟ با چه دســتگاه هايی و بیشتر 
به چه سرورهايی وصل می شوند؟ و 
سوال های ديگر. بعضی از چند مورد 
جالب آن را دربــاره قطعی اينترنت، 
اختلال های آن و افزايش استقبال از 

هاست های خارجی بخوانید:

   سه ســاعت قطعی گوگل در 
یک سال

بیايید نگاهی به گــزارش قطع و 
وصلی پلتفرم های محبوب و پربازديد 
ايرانی ها بیاندازيم. مجموعا  1۷9 روز 
از يک سال گذشــته، اينستاگرام و 
همین تعداد روز واتســاپ در ايران 
قطع بوده. اين برای ما خبر جديدی 
نیست و به معنای همان فیلترينگ 
دو پلتفرم مورد نظر اســت ولی نکته 
جديد اين است که حتی گوگل هم 

  گزارش روز

اینستاگرام و واتساپ و حتی گوگل!
فیلترینگ علیه خود عمل کرد؟ سقوط سرویس دهنده های داخلی اینترنت و رشد 

خارجی ها  فقط در یک سال

که فیلتر نبوده باز هم دسترسی به آن 
از مبدا کشــور ما در مجموع با ســه 

ساعت اختلال همراه بوده.
میزان مصرف اينترنت در ســال 
1400 در ســاعت 24 بامداد به اوج 
خود می رسید اما ســال 1401، اين 
پرکاری دو ســاعت جلوتر افتاد و به 

ساعت 22 رسید. 

   ســاعت اوج اختلال: درســت 
وسط ساعت کاری

ســاعت اوج مصرف اينترنت يک 
بحث است، ســاعت اوج اختلال يک 
حرف ديگر. مهر و آبان سال گذشته 
جنجالی ترين روزهای ســال 1401 
بودند. در اين دو ماه ساعت ۶ صبح تا 
12 ظهر اينترنت دارای بیشــترين 
اختلال ممکن  شد و از ساعت 14 تا 
20 اين اختلال به نسبت کاهش يافت 

اما به صفر  نرسید.
تعداد کاربران گوشــی از لپ تاپ 
خیلی بیشتر است. 5۶ درصد با گوشی 
وارد ســايت های مختلف می شوند و 
2۸ درصد با کامپیوتر شخصی. قابل 
حدس اســت که اندرويدی ها بیشتر 
هستند و بعد از آن کاربران آی او اس 

قرار دارنــد. از آن طرف محبوب ترين 
مرورگر هم کروم و بعد از آن سافاری 

)مرورگر آيفون( است.

   تغییرات معنادار در سهم همراه 
اول و ایرانسل

سال 1400 تعداد کاربران اينترنت 
همراه اول بیشتر از بقیه اپراتورها بود 
ولی ســال 1401 ايرانسل به جايگاه 
برتر رسید. مخابرات جايگاه سوم اين 
رتبه بندی را دارد و اين سه کمپانی با 
همديگر ۷5 درصد از بازار را در اختیار 
گرفته اند. از شــرکت های خصوصی 
ســرويس دهنده اينترنــت به ترتیب 
سهم آســیاتک، شــاتل، ارتباطات 
زير ســاخت، مبین نــت و رايتــل از 

شرکت های ديگر بیشتر است. 
توضیح نکته آخر کمی پیچیده تر 
اســت اما معنای مهمی برای ما دارد. 
نمودارها نشــان می دهد که ســال 
گذشته کاربران ايرانی نسبت به سال 
1400 به دی ان اس های داخلی کمتر 
اطمینان داشتند. يک قدم عقب برويم 
تا معنای اين اتفاق را درست متوجه 
شويم. شــما وقتی آدرس سايتی را 
داخل مرورگر خــود تايپ می کنید، 

کامپیوتر يا گوشی درخواستتان را به 
ســروری ارســال و اين ســرور راه 
دسترسی شــما به آن ســايت را باز 
می کند. حالا طبق داده های اخیر، از 
هر 10 ايرانی، 9 کاربــر از دی ان اس 
خارجی اســتفاده می کننــد. اين در 
حالی است که اينترنت اپراتورها روی 
سرورهای داخلی نیم بهاست، حتی در 
برخی موارد مثــل نمايش فیلیمو در 
ايرانسل، رايگان اســت. علت اينکه 
مردم برخلاف خواســته شورای عالی 
فضای مجازی سراغ هاست خارجی 
رفته اند چه بوده؟ اولا کاربران ايرانی 
به علت افزايش نیاز به فیلترشــکن 
مجبور شده اند که از خدمات میزبانی 
شــرکت های خارجی بیشتر استفاده 
کننــد. از ســوی ديگــر به خاطــر 
ناپايداری هايی که شرکت های داخلی 
در ارائه خدمــات داشــتند، میزان 
اعتماد و مراجعه به خدمات آنها کمتر 
شده اســت. مثلا در فاصله 1400 تا 
شــرکت های  خدمــات   1401
هاستینگ شاتل و ابر آروان به ترتیب 
3/3 و 2/۷درصد کاهــش و خدمات 
شــرکت پرطرفدار خارجــی هتزنر 

15 درصد افزايش يافته است. 

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی

 هرچه اکثریت بگوید/ حجت الاسلام سید 
حســن خمینی در ديدار با دبیرکل و اعضای 

شورای مرکزی حزب همبستگی گفت: 
هرچــه اکثريــت می گويند بايد عمل شــود، 
گرچه ممکن است غلط باشد. اما در عین حال، 
جريانات سیاسی وقتی از قدرت کنار می روند، 
نبايد در موج اجتماعی بیفتند بلکه بايد تلاش 
کنند تا حرف شــان را بزنند و سپس به سپهر 

عمومی برگردند و مردم را مجاب کنند. اما امروز 
اين روند در عملکرد احزاب کجاســت؟ يعنی 
بايد ببینیم که چه مقدار جريانات سیاســی ما 
خودسانســوری می کنند؛ اين در حالی است 
که هر کس بايد حرفش را بزند و وقتی از زندان 
و داغ و درفش نمی ترســد، نبايــد از فحش و 
فضیحت هم بترســد. والّا اين تــرس به اندازه 

همان ترس غلط است.
 بخش زيادی از نیروهای سیاســی کشور ما از 
اينکه حرفی می زنند و فحشی می شوند هراس 
دارند. همین باعث می شود که حرف ها زده نشود 
و طبیعتا کسانی که بیرون گود سیاست هستند 
فقط تزريــق انتقاد می کنند. اگــر اين چرخه 
نتیجه مثبت داشــت خوب بود، ولی مســئله 
اينجاست که اين چرخه به هیچ جايی نمی رسد.

در جريــان وقايع ســال قبل هرکســی حتی 
ســردمداران آن حرکت ها وقتی آمدند تا يک 
جريان اثباتی ايجاد کنند، ضربه ديدند و از بین 
رفتند. يعنی تا وقتی فحش می دادند برای آنها 
هورا کشیده می شد، اما وقتی خواستند طرح و 

ايده ای را بسازند، نتوانستند.

 مناظره درباره جنگ هشت ساله/ همین 
پنجشــنبه گذشــته برنامه اينترنتي حرف نو 
مناظره اي میان سردار جعفري، اولین فرمانده 
تیپ زرهي سپاه، و محمدجواد مظفر، مديركل 
اسبق مطبوعات و رسانه هاي خارجي دولت را 
منتشــر كرد. اين مناظره درباره هشــت ساله 
شدن جنگ ايران و عراق بود. اين بخش كوتاهي 
از مهم ترين گفته هاي مهمانان برنامه حرف نو 

است:
ســردار عزيز جعفري در ايــن برنامه گفت كه 
پیشنهاد صلح صدام پس از فتح خرمشهر خدعه 
و برای به دست آوردن فرصت بود... قبل از آغاز 
جنگ صدام تحرکات مرزی را آغاز کرده بود... 
شور و شوق مردم باعث شد هیچ کشوری بعد از 
آن جرات حمله به ايران را نداشته باشد... دلیل 
طولانی شدن قبول قطعنامه پافشاری ايران بر 
تعیین متجاوز و تنبیه آن بود... پس از فتح فاو 

پیشنهاد جدی برای صلح وجود نداشت.
محمدجواد مظفر هم گفت كه مهم ترين عامل 
شــروع جنگ ادامه گروگانگیری بــود... ورود 
به خاک عراق بدترين اســتراتژی ايران بود... 

شعار ها، استراتژی ها و تحلیل های غلط منجر به 
ادامه جنگ بعد از فتح خرمشهر شد... بیشترين 
تلفات و خسارات جنگ از سال ۶4 به بعد اتفاق 
افتاد... از سال ۶۶ استقبال از جبهه ها کم شد، 
چون مردم متوجه شدند اين رويه غلط است... 
پس از فتح فاو می توانستیم جنگ را تمام کنیم.

 اعلام آمادگی ایران برای میانجیگری در 
خاتمه جنگ در اوکراین / رئیس جمهور در 
گفت وگو با يک شبکه تلويزيونی روسی گفت: ما 
معتقديم جنگی که میان اوکراين و روسیه در 
گرفته، هرچه زودتر خاتمه يابــد، به نفع همه 
خواهد بــود. از نظر ما علت وقــوع اين جنگ، 
سلطه طلبی های ناتو اســت. امروز اوکراين از 
جانب آمريکا و کشورهای اروپا شديدا حمايت و 
تقويت تسلیحاتی می شود و اين موضوع طبیعتا 
اين کشور را به ادامه جنگ تشويق می کند. بايد 
پرســید ادامه اين جنگ به ســود کیست؟ آيا 
اوکراين از آن سود می برد يا کشورهايی که به 

دنبال فروش سلاح های خود هستند؟
جمهوری اســلامی ايران آنچنان که بارها هم 

اعلام شــده، آماده ايفای نقش و میانجیگری 
برای خاتمه يافتن هر چه ســريع تر اين جنگ 
است. آن هايی که امروز با همه امکانات مالی و 
تسلیحاتی به اوکراين کمک می کنند، به دنبال 
پايان جنگ نیستند، بلکه به نحوی دنبال ادامه 

يافتن اين جنگ هستند.

 پیام تبریک بــرای پادشــاه و ولیعهد 
عربستان/ابراهیم رئیســی، رئیس جمهوری 
اسلامی ايران در پیام های جداگانه ای به پادشاه 
و ولیعهد عربستان، فرا رســیدن روز ملی اين 

کشور را تبريک گفت. 
به گزارش ايسنا، سفارت ايران در رياض در اين 
ارتباط در صفحه توئیتر خود نوشــت: »جناب 
آيت الله دکتر سید ابراهیم رئیسی، رئیس محترم 
جمهوری اســلامی ايــران، در پیام هايی، روز 
ملی عربستان ســعودی را به عالیجناب ملک 
سلمان بن عبدالعزيز آل سعود، پادشاه عربستان 
ســعودی و عالیجناب امیر محمد بن ســلمان 
بن عبدالعزيز، ولیعهد و رئیس شورای وزيران 

پادشاهی عربستان سعودی تبريک گفتند.«

ادامه مذاکرات در نیویورک؟
به گزارش عصرايران، رويترز به نقل 
از دو منبع آگاه گزارش داد در اين 
هفته به واســطه قطر نشست های 
دوجانبه جداگانه ای با حضور ايالات 
متحده آمريکا و ايران برگزار شــد. 
در اين مذاکرات به برنامه هسته ای 
ايــران و نگرانی آمريــکا از انتقال 
پهپادهای ايرانی به روسیه پرداخته 

شد.
آمريکا ايــران را به ارســال پهپاد 
جنگی انتحاری به روســیه برای 
اســتفاده در جنگ علیه اوکراين 
متهم می کند اما تهران اين موضوع 

را نادرست می داند.
به گفته اين منابع بــه رويترز اين 
مذاکرات به صورت غیرمســتقیم 
میان نمايندگان ايــران و آمريکا 
انجام شــد. ديپلمات های قطری 
میــان مذاکره کننــدگان ايران و 

آمريکا رفت و آمد داشتند و پیام ها 
را ردو بــدل می کردند. يکی از اين 
منابع کــه خواســت نامش فاش 
نشود، گفت اين نشست ها دوشنبه 
و سه شنبه گذشــته در نیويورک 
در حاشیه نشســت سالانه مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد برگزار 

شد.
منبع دوم که يک ديپلمات آگاه از 
خاورمیانه است بدون پرداختن به 
جزئیات گفت مذاکرات تکمیلی در 

اين هفته انجام خواهد شد.
اين ديپلمات، ديدارهای نیويورک 
را »مذاکــرات برای گفــت وگو« 
توصیف کرد و گفت: ايده اين است 
که زمینه را بــرای گفت وگوهای 
غیرمستقیم آينده برای دستیابی 
بــه »تفاهــم« در مــورد موضوع 
هسته ای فراهم کند. او ديدارهای 

برگزار شده در نیويورک را با هدف 
هموار کردن راه برای گفت وگوهای 
غیرمستقیم آينده برای دستیابی 
به تفاهم در مورد موضوع هسته ای 

ايران دانست.
رويترز قبل از ايــن به نقل از منابع 
آگاه گــزارش داده بــود قطــر بر 
ايران و آمريکا فشــار می آورد تا در 
گفت وگوهای بیشــتری شــرکت 

کنند و به تفاهم برسند.
يک ديپلمات اروپايی هم به رويترز 
گفــت کــه نمی داند آيــا قطر در 
نشست های دوجانبه به موضوعات 
هســته ای و هواپیماهــای بدون 
سرنشین اشاره کرده است يا خیر 
اما او ترديد داشــت که آيا در اين 
مذاکرات غیرمســتقیم به برنامه 
هســته ای ايران هم پرداخته شده 

يا نه.

    دیپلماسی

  گالری   

  
   در هیاهو و حواشی بازی 
پرسپولیس و النصر عربستان 
در لیگ قهرمانان آسیا دکتر 
زهره هراتیان رئیس ایفمارک 
به درخواست فدراسیون 
فوتبال به عنوان افسر پزشکی 
بازی کنار زمین حضور پیدا 
کرد تا عملکرد بیماربران حاضر 
در کنار چمن را بررسی کند. 
هراتیان به آنا گفت: این بار 
خود فدراسیون خواست تا از 
ظرفیت فردی مثل من استفاده 
کند و برای اولین بار در فوتبال 
ایران من به عنوان یک خانم 
در کنار زمین قرار گرفتم تا 
وضعیت عملکردی بیماربرها را 
بررسی کنم. برای بازی نساجی 
و الهلال هم در کنار زمین 
خواهم بود.

     شیخ فرهاد 
فتحی، این عکس را 
منتشر کرده و گفته 

که پنج ساعت با وزیر 
ارتباطات جلسه داشته 

است. حتما جلسه 
مفیدی بوده و وزیر هم 
تحت تاثیر قرار گرفته 
است. مطمئنیم. شیخ 
فتحی دو سه ماه قبل 
با وایرال شدن فیلمی 

از ایشان که درباره 
تبعات ناگزیر پوشیدن 
دامن و ملحقاتش  برای 

خانم ها حرف زده بودند، 
آن هم با طنزی شیرین 

و عمیق، مطرح شده 
بودند.

     
دیوارنگاره 
میدان ولیعصر 
که به موضوع 
بنگاه داری 
بانک ها و 
آسیب زدن این 
موسسات به 
اقتصاد کشور 
پرداخته بود، 
جمع آوری شد. 
فعالان رسانه ای 
دلیل جمع آوری 
این دیوارنگاره 
را فشار بانک ها 
اعلام کردند.

    
 تصویری از لیگ 

دوومیدانی 
دختران جوان. 

    
یک پیج 
اینستاگرامي 
در صفحه خود 
تصاویری از 
تزئین و آماده 
کردن مواد 
غذایی در 
خانه بیرانوند 
منتشر کرد. 

    
 نیمه شب پنجشنبه یکی از انبارهای 

پلاستیک مربوط به باتری سازی وابسته 
به سازمان )شرکت( توسعه منابع 

انرژی )توان( وزارت دفاع در محدوده 
میدان  نوبنیاد دچار حریق شد که آتش 

توسط آتش نشانان مهار شده است. 
خوشبختانه این حادثه تلفات جانی به 
همراه نداشته و کلیه موضوعات ایمنی 

پیش بینی شده و تحت کنترل است. 
علت حادثه توسط کارشناسان در 

دست بررسی است.
»سازمان توسعه منابع انرژی« مرکزی 

است که سال 1۳90 با »هدف پشتیبانی 
از نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
ایران در حوزه انرژی و مشارکت در 

طرح های ملی مرتبط با انرژی« تاسیس 
شده است.

در تصاویری که سایت مشرق نیوز از 
محل این آتش سوزی منتشر کرد، 

نمایی از تابلوی »مرکز استاندارد دفاعی 
ایران« نیز مشاهده می شود. »مرکز 

استاندارد دفاعی ایران« نیز از مراکز 
وابسته به وزارت دفاع ایران است.

شکایت  از وضعیت کانادا
آیا واقعا کشور سردسیر آمریکای 

شمالی دیگر جای زندگی 
نیست؟

فضای توئیتر فارسی طوری است که کمتر 
مهاجری می تواند از سختی های محل 

زندگی دومش بنویسد چون بلافاصله این 
سوءتفاهم برای گروه بزرگی از کاربران 

پیش می آید که او دارد اوضاع کشورهای 
جهان اول را با ایران مقایسه می کند و 
می گوید که آسمان همه جا یک رنگ 

است به همین خاطر هم فورا با تندترین 
لحن ممکن به او یادآوری می کنند که 

»اگر خارج خوب نیست می تواند به ایران 
برگردد« اما این بار توئیت زن جوانی که از 
سختی های زندگی در کانادا نوشته نه تنها 

با این واکنش فراگیر مواجه نشده بلکه 
همدردی بقیه مهاجران را هم به همراه 

داشته است. کاربری به نام »دو نقطه 
تی« در صفحه توئیترش نوشت:»خیلی 

احمقانست که من انقد این روزا به 
مهاجرت دوم فکر می کنم؟ همه چی اینجا 
رو مخمه. این وضع اقتصادشه، اون وضع 

جاب مارکتشه، تو روت خیلی نایس و 
گوگولی ان ولی در باطن ..... }پدرت رو 
درمیارن{، هواش انقد ....... }بده{ که 
۸ ماه سال زمستونه، خونه خریدن که 

هیچی، واسه یه ماشین خریدن یک ساله 
دارم فکر می کنم!!!«

کامنت ها هم جالب به نظر می رسد از این 
نظر که خیلی ها با او هم نظر هستند:

 نه تنها نیستی. خیلی ها از جمله من، 
به همین فکر می کنن.

بدون که تو داشتن این حس ها تنها 
نیستی و من و همه کسایی که به کانادا 

مهاجرت کردیم تک تک این چیزهایی رو 
که گفتی رو هر روز داریم زندگی 

می کنیم.
پیشرفت توی تورنتو خیلی سخت 
شده،من از اروپا اومدم تورنتو!دوباره 

دارم فکر می کنم باید برگردم اروپا!
دقیقا نظر پسر من هم که از دوبی رفته 

تورنتو همینه و همه این مشکلات رو 
دیده باوجود اینکه دغدغه مالی هم 

آنچنان نداره، گفت مبادا بخواین بیاین 
واسه زندگی اینجا، منم درسم تمام بشه 

برمی گردم.
تا قبل از مشکلات اقتصادی اخیر 

)افزایش نرخ بهره و تورم و…(، زندگی 
متوسط تو کانادا »خوب« محسوب 

می شد اما الان خیلی خراب شده.
الان باید حقوق بالا داشته باشی تا 
بتونی خوب زندگی کنی. در غیر این 

صورت از 9 تا ۵ باید جون  بکنی، وقتتُ تو 
مترو تلف کنی و آخرش لِه برسی خونه تا 

روزِ بعد و تکرار سیکل معیوب.
گروه بزرگی هم ساکن کشورهای دیگر 

بودند و سعی می کردند نشان بدهند 
مقصد مهاجرت آنها هم مشکلات خودش 

را دارد تا جایی که آنها هم مجبور به 
مهاجرت دوم شده اند: 

من آلمان زندگی می کردم اما هم آب و 
هوای آلمان و هم زبونشون رو نتونستم 

باش کنار بیام برای همین بعد از تقریبا 2 
سال اومدم استرالیا. 

من چند ساله به این در اون در می زنم 
بیام کانادا قبولم نمی کنن تازه پاسپورت 

آلمانی هم دارم از شدت نژادپرستی تو 
آلمان دارم خفه میشم حالم خوب نیست 

از استرس و فشار زندگی روح و روانم 
نابود شده.

فکر کردم هلندی، یعنی لحظه شماری 
می کنم که از اینجا برم. خدایا منو از هلند 

و هلند رو از من خلاص کن.
البته گروه سومی هم وجود دارد که 

معتقد است بعد از مهاجرت از ایران باز 
هم می شود دوباره کشور مقصد را تغییر 

داد و به یک کشور دیگر رفت:
شرایط من هم خیلی مشابه چیزی بود 

که شما گفتی و در کل از شرایط کار و 
زندگی تو نیوزیلند اصلا راضی نبودم. 

حدود یک سال و نیم پیش شروع کردم به 
اپلای کردن برای کار تو اروپا )به خاطر 
نزدیکی به ایران( و فقط هم شهرهای 

بزرگ رو در نظر گرفتم. بعد سه چهار ماه 
هم آمدم برلین. خودم فکر می کردم 

مهاجرت دوباره خیلی سخت تر باشه ولی 
برای من نبود. شاید به این دلیل که من تو 

نیوزیلند، به جز چند تا دوست خوب، 
وابستگی خاصی نداشتم. از طرف دیگه 

بیشتر سختی های مهاجرت رو همون بار 
اول تجربه کرده بودم و دیگه بهش عادت 

کردم. وقتی هم رسیدم برلین آلمانی اصلا 
بلد نبودم و تازه اینجا دارم یاد می گیرم. 
ولی خب برلین طوریه که با انگلیسی هم 

میشه کار و زندگی کرد. پاس نیوزیلند رو 
هم نداشتم و کلا بی خیالش شدم چون 

واقعا دیگه نمی تونستم شرایط رو واسه 
چند سال دیگه تحمل کنم.

وز
ه  ر
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حا

فرید زکریالستر هولتتام اوکانر

آيت الله خامنه ای رهبر انقــلاب در پیامی 
درگذشــت مادر آقــای مجیــد مجیدی 

کارگردان سینما را تسلیت گفتند.
متن پیام به اين شرح است:

بسم الله الرّحمن الرّحیم
جناب آقای مجید مجیدی دام توفیقه

درگذشــت مادر گرامیتان را به شما و ديگر 
بازماندگان تسلیت عرض می کنم و رحمت 
و مغفــرت الهی را برای ايشــان مســألت 

می نمايم.
سیّدعلی خامنه ای
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چیزی از   ار زش های   شما   کم نمی شد 
درباره آرامش و بیلبوردهای شهرداری و کیهان تاکاشی و هخامنشی و منچستر

  سايت نگار

چه گوارا،بوت ساقدار، راننده اتوبوس، نگهبان شب
   مسعود نیلی، اقتصاددان مطرح ایرانی با انتشار مطلب کوتاهی در کانال 
رسمی خود، شایعات مربوط به بازنشست شدن خود از فعالیت در دانشگاه را 
تایید کرد.مسعود نیلی در این نوشتار توضیح داده است: ظرف چند روز اخیر مطالبی 
پیرامون بازنشستگی من انتشار پیدا کرده است که متعاقب آن، لازم دیدم نکاتی را به 
اطلاع برسانم. من از نظر سنّی در مقطع بازنشستگی بودم و براین اساس، انتظار می رفت 
که در تاریخ ۲۵ دی سال گذشته بازنشسته شوم. دانشگاه درصدد آن بوده که برای من 
و تعداد دیگری از همکاران، از هیات امنای دانشگاه اجازه تمدید دریافت کند که این 

اجازه نه فقط برای من، بلکه برای دیگر همکاران هم مورد موافقت قرار نگرفته است.
طبیعی است دلبســتگی و علاقه وافر من به علم اقتصاد تحت تأثیر این نوع تحولات 
اداری قرار نمی گیرد و تا روزی که توانی داشته باشم به فعالیت های علمی خود ادامه 

خواهم داد.

   بخشی از یادداشت سید عبدالجواد موسوی: سخنان آقای رئیسی و امثال 
او در صحن علنی سازمان ملل چه کارکردی دارد؟ اگر به سیاست و نتایج و توابع این 
سخنان کاری نداشته باشیم و صرفا تریبون ســازمان ملل را فرصتی برای اظهار نظر 
بدانیم احتمالا از سخنانی از این دست به شدت لذت می بریم. رئیس جمهور یک کشور 
انقلابی پیش چشم نمایندگان رسمی بسیاری از کشورها، امپریالیسم جهانخوار را به 
چالش می کشد و صهیونیست ها را محکوم می کند و به حامیان داعش می تازد و از دین 
و آیین خود با افتخار دفاع می کند و قاتلان ژنرال سلیمانی را محکوم می کند و قرآن را 

بالای سر می گیرد و...الخ.
اما آیا سازمان ملل آن هم در این روزگار فرصتی مناسب برای چنین اظهار نظرهایی 
است و رئیس جمهور یک کشور پهناور و پر جمعیت که این روزها تحت شدیدترین 

تحریم هاست به شکل دیگری نمی تواند از مردم و منافع کشورش دفاع کند؟
شاید روزی روزگاری که هنوز رسانه های خبری تا این اندازه فراگیر نشده بودند نفس 
حضور در سازمان ملل و از آن طریق صدا و سیمای خود را به جهانیان نشان دادن یک 
امتیاز بود. وقتی ارنستو چه گوارا با آن لباس سبز زیتونی و سیگار برگش در سازمان ملل 
حضور یافت و از دخالت نظامیان آمریکایی و رسوایی خلیج خوک ها سخن گفت شاید 
خیلی ها ماجرای حمایت از کودتاگران تبعیدی ضد کاسترو را نمی دانستند. فرصتی 
طلایی برای ریشوهای رشته کوه های سیرا ماسترا فراهم آمده بود تا بتوانند صدای خود 
را به گوش همه جهان برسانند. پنجاه شصت سال پیش. البته بعدها خیلی ها آن شیوه 
را ادامه دادند اما هرچه گذشت و گذشت و گذشت آن شیوه مقبولیتش را از دست داد. 
آنچه چه گوارا بر زبان آورد اندک اندک از فرط تکرار، ملال آور شد. این قصه ها را حالا 
همه می دانستند. خب که چه؟ حالا چه باید کرد؟ ممکن است بگویید تکرار چه ایرادی 
دارد؟ خیلی هم ایراد دارد. تکرار یک حرف -ولو حرف حق- اندک اندک آن حرف را 
از اعتبار می اندازد. می دانستید قدمای ما به تکرار بیش از حد یک حرف و مضمون چه 
می گفتند؟ مبتذل. بله، مبتذل. حرف های کلیشه ای همان ابتذال است. وقتی شاعر 

می گفت: کار همه با مبتذل یکدگر افتاد/فریاد که آن معنی بیگانه نهفتند.

  نعمت احمدی نسب حقوقدان و وکیل دادگستری پس از گذراندن دوره ای 
نقاهت درگذشت. نعمت احمدی نسب متولد ۱۳۳۴ بود. او دانش آموخته حقوق و 
دکترای تاریخ بود و وکیل بسیاری از روزنامه نگاران در دهه ۷۰ و پرونده هایی همچون 

قتل های محفلی در کرمان بود.

کردن به جمع نهایی فیلم های غیرانگلیسی زبان اسکار ندارد. »نگهبان شب« علاوه بر   روزنامه جوان نوشت: باید گفت »نگهبان شب« شــانس زیادی جهت راه پیدا 
اینکه فیلمی معمولی و متوسط در سینمای ایران است، در کارنامه کاری میرکریمی 

نیز از فیلم هایی مثل »یه حبه قند« و »خیلی دور خیلی نزدیک« عقب تر می ایستد.
»نگهبان شب« عنصر شگفت انگیز و هیجان آوری در درونش ندارد که بتوان با اتکا به 
موفقیتش امیدوار بود. فیلمنامه و کارگردانی و بازی ها در نهایت معمولی بودن اتفاق 

می افتند و اجازه خلق یک شگفتی یا تماشای اثری بی نظیر را نمی دهند.
حتی در سال های پیش، فیلم هایی که در فرم و محتوا از »نگهبان شب« بهتر بوده اند، 
باز هم نتوانسته اند در جمع نهایی فیلم های غیرانگلیسی زبان راه پیدا کنند و همین 

نشان می دهد هیات انتخاب و داوران چقدر در انتخاب آثار سختگیر هستند.
با توجه به این حساسیت ها، انتخاب »ملاقات خصوصی« منطقی تر به نظر می رسید. 
فیلم امید شمس، داســتان جذاب با ایده ای نو برای روایت دارد و کارگردانی اش نیز، 
قابل قبول و چشم نواز است. استقبال فوق العاده تماشاگران ایرانی از این فیلم، نشان 
می دهد »ملاقات خصوصی« در جذب تماشاگر عام و خاص موفق عمل کرده و بسیاری 

از منتقدان، توانایی فیلمساز در ساختن اثری پرکشش را ستوده اند.

   نهال موسوی در عصر ایران نوشت: انصافا الان تلویزیون چند سریال جالب توجه 
مانند عاشورا، رحیل، بازپرس و... دارد اما واقعا هر کسی خودش کلاهش را قاضی کند 
و ببیند که این سریال ها چند درصد از مخاطبان را درگیر خود کرده است؟ چند نفر 
در اطراف شما به شکل جدی این سریال ها را دنبال می کند؟ چه بحث و حرفی از این 
برنامه ها به سطح جامعه و بین مردم راه پیدا کرده است؟  قطعا اگر این قهر مخاطب از 

تلویزیون نبود وضعیت بسیار متفاوت از آنچه بود که الان شاهد آن هستیم. 
برای مثال سریال عاشورا شاید اگر چند سال قبل از تلویزیون پخش می شد به یکی از 
پر بیننده ترین برنامه ها تبدیل می شد که در زمان پخش آن خیابان ها خلوت می شد اما 
الان واقعا خودتان ببینید که چند نفر از اطرافیان، همکاران یا... شما این مجموعه را دیده 
است؟ یا حتی اسمش را شنیده است و از پخش آن مطلع است! در دو سه روز گذشته 
نجارزاده در اینستاگرامش یک بحث جدیدی را مطرح ساخته است که قابل توجه است، 
او در پاسخ به این پرسش که »چرا بدون اجازه سراغ بازگشت سلبریتی ها رفتید؟« نوشته 
است: »افرادی که با تلویزیون در دوره اخیر کار کرده  باشند می دانند در برخی برنامه ها، 
حتی مهمان ها را هم با رئیس سازمان چک می کنیم و یا حتی بالاتر آیتم یا خود برنامه 
اگر ضبطی باشد را رئیس سازمان می بیند. پس فرض اینکه رئیس سازمان و... بی خبر 

بودند اساسا اشتباه است. مسئله این است که چرا اینطور قلمداد شد؟«
در پی نوشت هم اضافه کرده است: »اینکه نوشتم دوره اخیر، چون در دوره آقای دکتر 
علی عسگری )رئیس سابق صداوسیما( به این شــدت نبود.« نجارزاده به عنوان یک 
مدیر سابق تلویزیون به صراحت اشاره کرده است که همه تصمیمات در تلویزیون با 
هماهنگی رئیس سازمان یعنی پیمان جبلی صورت می گیرد و او کاملا در جریان تمام 
این اتفاقات است. با این توصیفاتی که نجارزاده گفته است پیمان جبلی مسئول اول و 
مستقیم وضعیت این روزهای تلویزیون است. تلویزیونی با این همه هزینه ولی بازدهی...

   امیر محمد زاده لاجوردی- رئیس ســازمان تنظیم مقــررات و ارتباطات 
رادیویی- با انتشار پستی در یک شبکه اجتماعی داخلی اظهار کرد: در جریان 
بازی پرسپولیس و النصر، یک بار دیگر زیرساخت های ارتباطی کشور با موفقیت محک 
خورد و پیک ترافیک داخل 6/۳ترابیت برثانیه ثبت شد و برای اولین بار، مجموع پیک 
ترافیک داخل و خارجی کشــور رکورد زد و از مرز ۱۱ ترابیت برثانیه گذشت. گفتنی 
است وی پیش از این سال گذشته از رکوردشکنی مجموع ترافیک داخل و خارج کشور 

در جریان رقابت های جام جهانی خبر داده بود.

  احمد زیدآبادی در کانال تلگرامی خود نوشت: این چیزی که به اسم لایحه 

حجاب و عفاف به تصویب مجلس رسیده اگر به منظور »خالی نبودن عریضه« تنظیم 
شده که هیچ، اما اگر واقعاً به قصد اجرا در دستورکار قرار گرفته است، حامیانش تردید 
نکنند که اجرای آن، سه پیامد مهلک در پی خواهد داشت: زمینه سوءاستفاده و فساد 
مالی را در دستگاه های مجری مصوبه به طرزی فضاحت بار فراهم خواهد کرد. عفاف 
و حجاب مورد نظر حامیان مصوبه را روز به روز بحرانی تر خواهد ســاخت و به آنچه از 
نظرشان »برهنگی« است دامن خواهد زد و به روند دین گریزی به خصوص در نسل های 
جوان تر شتابی بی سابقه خواهد داد. ثبات اجتماعی کشور را به مخاطره خواهد انداخت 

و جامعه را به صحنه منازعه روزانه سبک های مختلف زندگی تبدیل خواهد کرد.
در مقایسه با این مصوبه، صدرحمت به همان گشت ارشاد!

   مشرق نیوز پنبه فیلم بی رویا با بازی صابر ابر و طناز طباطبایی و شادی 
کرم رودی را مفصل زده که در بخش انتهایی آن آمده است: بی رویا در طراحی 
صحنه هم آنقدر ناشــیانه عمل می کند که طناز طباطبایی در سکانس صبحانه، سر 
میز بوت ساقدار پوشیده است! گویی بازیگر عجله داشته و می خواسته پس از گرفتن 
این سکانس، صحنه فیلمبرداری را ترک کند. امروزه حتی اسکیموها نیز در خانه شان 
بوت ساقدار نمی پوشند! و حالا بازیگری را با بوت ساقدار در نماهای داخلی در فضای 
پاییزی سینمای ایران می بینیم. نکته جالب تر این است که کاراکتر زیبا با بازی شادی 
کرم رودی نیز در همین سکانس کلاه پشمی به سر دارد. یا در سکانس دیگری همسر 
واقعی رویا مجتبی فلاحی هنگام شام، شال گردنش را داخل رستوران دور گردنش 
پیچیده است. این فیلم از دو سلبریتی، صابر ابر و طناز طباطبایی و یک نیمه سلبریتی 
»شادی کرم رودی« )همسر کارگردان( بهره  می برد و گویی فیلم برای همسر کارگردان 

ساخته شده تا او هم به یک سلبریتی کامل تبدیل شود.

   ایمان ملکوتی، فعال رسانه ای با انتشار پیامی در صفحه توئیتری خود 
نوشت: دیدار باشــکوه و حال خوب کن دیروز حضرت آقا با بچه رزمنده ها و خانواده 
شهدا، سفر مقتدرانه رئیس جمهور و با خاک یکی شدن عوامل ضد انقلاب در اجرای 
کارهاشون تو نیویورک، حضور باشکوه مردم برای دیدن یك چهره فوتبالی در کنار 

بی محلی به فراخوان های اپوزیسیون نشون میده کُت تن کیه این روزا!

   یک موسسه بین المللی تعداد ایرانی هایی که یک میلیون دلار و بیشتر در 
سال 2022 ثروت داشته اند را 246 هزار نفر برآورد کرده است. به عبارتی بالغ 
بر 0/4درصد از جمعیت ایران در این سال میلیونر بوده اند. موسسه خدمات مالی 
و بانکی سوئیس در جدیدترین گزارش خود به بررسی وضعیت ثروت در جهان پرداخته 
و جمعیت کل افرادی که در سال ۲۰۲۲ یک میلیون دلار و بیشتر ثروت داشته اند را 
۵۹ میلیون و ۳۹۱ هزار نفر برآورد کرده اســت. ۹ میلیون و ۷۷۰ هزار نفر از این رقم 
مربوط به افرادی بوده است که در منطقه آسیا اقیانوسیه از جمله ایران زندگی می کنند.

   یک شهروند دانمارکی تعدادی از اشــیاي باارزش متعلق به ایران را به 
سفارت ایران در کپنهاگ تحویل داد. این شهروند دانمارکی گفت اشیا متعلق به 
مادربزرگ او بوده که در دهه ۱۹6۰ در ایران زندگی می کرد. او وصیت کرده که این اشیا 
متعلق به مردم ایران و سرزمین فارس است و باید به خاستگاه اصلی بازگردانده شوند. 
او از ســفارت کشورمان درخواست کرد اشــیاي مزبور را به ســرزمین و مردم ایران 

بازگرداند.
اشیاي مذکور شامل ۲۸ قطعه فلزی اعم از پیکان و سرنیزه، گردن آویز، جسم برنده، 
النگو، سوزن، و اجسام فلزی کوچک به شکل حیوانات است که قرار است با هماهنگی 
وزارت امورخارجه ضمن انتقال به داخل کشور برای کارشناسی و نگهداری به سازمان 

میراث فرهنگی تحویل داده شوند.

   بخشی از حرف های علیرضا دبیر رئیس فدراسیون کشتی پس از پایان 
مسابقات کشتی آزاد قهرمانی جهان: 

با وجود نایب قهرمانی تیم ملی کشــتی آزاد کشورمان در رقابت های قهرمانی جهان 
بلگراد، انتقاداتی نسبت به عملکرد کادر فنی این تیم و برخی کشتی گیران مطرح شد 
به همین خاطر علیرضا دبیر در مصاحبه اختصاصی با برنامه دایره طلایی شبکه سه به 
این موارد پاسخ داد. رئیس فدراسیون کشتی افراد مسئول در فدراسیون قبلی را به باد 
انتقاد گرفت و گفت: من نقدهای منصفانه را گوش می کنم و از آنها یادداشت برمی دارم؛ 
مثلًا آقای طلایی خیلی نقدهای خوبی انجام داده بود اما بهتر اســت کســانی که در 
فدراسیون قبل کار می کردند اظهار نظر نکنند. آقایان با دلار ۷۰۰۰ تومانی از کشتی 
فرار کردند اما حالا ما با دلار ۵۰ هزار تومانی تمام اعزام های خودمان را انجام می دهیم. 
چطور وقتی در گذشته تیم کشتی ایران یازدهم شد، کسی جواب نمی داد و نمی گفتند 
باید جواب پس بدهند اما حالا که ما نایب قهرمان جهان شده ایم می گویند باید توضیح 
بدهید؟ البته این را هم بگویم که مــا بابت همین نایب قهرمانی هم نقد داریم و قبول 
دارم که در برخی موارد عقب افتادیم. هنــوز یادمان نرفته قبلًا چه اتفاقاتی می افتاد. 
الان می گویند چرا سهمیه بیشتری برای المپیک نگرفتید ولی نمی گویند قبلًا چطور 
سهمیه گرفتیم. قبلًا سهمیه گرفتیم چون یك کشتی گیر دوپینگی بود و محروم شد 

و سهمیه به ایران رسید. تیلور نیامد و...
علیرضا دبیر در ادامه از پژمان درستکار هم انتقاد کرد و گفت: من به کادر فنی تیم ملی 
کشتی آزاد خسته نباشید می گویم و برای آنها در بازی های آسیایی هم آرزوی موفقیت 
می کنم. باید ببینیم آنجا چه نتایجی می گیرند و پس از آن تصمیم نهایی را اتخاذ کنیم 
ولی خودم به آقای درستکار گفتم چرا حتی یک کشتی گیر قهرمان المپیک را شکست 
ندادیم؟ من چنین نتایجی را حدس می زدم و متاســفانه باید بگویم چند ملی پوش 
تیم آزاد در حد خودشان کشتی نگرفتند. اینکه بگوییم شکست در ۵ ثانیه آخر اتفاق 
افتاده است را هم اصلًا قبول ندارم چون کادر فنی و بدنساز باید جواب بدهند که چرا در 
ثانیه های پایانی مسابقات مهم را واگذار کردیم؟ به نظرم رحمان عموزاد می توانست 

در هیچ کدام از دو مسابقه ای که شکست خورد بازنده نباشد.

   مجید یعقوبی، راننده اتوبوس بازیکنان تیم فوتبال النصر عربستان 
می گوید: »بچه قم هستم؛ راننده پایه یک و محل زندگی ام قم است.«

»باورتان می شود یک روز قبل )یکشنبه( از اینکه رونالدو سوار اتوبوسم شود تا دو روز 
بعد نخوابیدم و حتی پلک هم نزدم! یکشــنبه صبح از زمانی که بیدار شدم، تا ساعت 
۲ شب سه شنبه یکســره بیدار بودم.« راننده اتوبوس بازیکنان النصر از رفتار جالب 
فوق ســتاره پرتغالی با اطرافیان متعجب اســت و در این باره عنوان می کند: »انقدر 
برخوردش گرم بود که عشق کردم. واقعا حال کردم. با همه آدم خاکی بود. هر کسی 
دست تکان می داد، واکنش داشت. باورم نمی شد رونالدو انقدر خاکی باشد، خودش 
را نگیرد و برخوردش خوب باشد.« »با بچه ها خیلی بیشتر رفیق بود. در هر شرایطی 
و حتی اگر شلوغی بود، درخواست بچه ها را هرچه بود، انجام می داد. عکس می گرفت 
و امضا می داد.« آخرین تصاویر هواداران رونالدو در فرودگاه و زمان برگشــت به ثبت 
رسید که این راننده درباره چنین اتفاقی یادآور شــد: »بله، در لحظه آخر چند بچه 
عکس گرفتند و البته خودم هم همان موقع امضاء گرفتم.« همسفر شدن و سوار کردن 
رونالدو واکنش مردم را هم نسبت به این راننده و اتوبوس زرد رنگش داشته که او در 
این خصوص می گوید: »یک روز بعد از بازی از قم به تهران می رفتیم که در اتوبان همه 

از ما فیلم می گرفتند. دیگر ماشین را می شناسند و از خود ما هم فیلم می گیرند.«

1    ســخنرانی در ســازمان ملل و آزادسازی 
پول ها و حضور دوباره تیم های عربستانی در ایران 
و آغاز مذاکرات درباره یمــن و حضور وزیر دفاع 
روســیه در ایران و گذر آرام از شهریور و بازشدن 
عنقریب  گره واردات خــودرو و...، همه اتفاقات 
خوبی است برای دوستان مسئول و دولت و برای 
نرمال شدن اوضاع. مشــابه وضعیتی که در بهار 
ســال ۱۴۰۱ در ایران حاکم بود که بعد صدای 
گرومب گرومب گشت ارشاد و پشتیبانی شدید 
آن از سوی یک روزنامه پرتیراژ و یک خبرگزاری 
متنفذ آغاز شــد. همین جا نوشتیم که دورنمای 
این داستان روشن نیست. حتی در بدبینانه ترین 
نســخه خود هــم راه را بــرای سوءاســتفاده 
سرویس های بیگانه فراهم می آورد. بگذریم... حالا 
جامعه دوباره به سمت یک تعادل خاموش حرکت 
کرده است. خود جامعه واکنش های دفاعی خود 
را در مورد مسئله حجاب به کار انداخت. در ادارات 
و فروشگاه ها و مترو و... . توصیه خاصی هم ندارم. 
جراتش را هم نــدارم! فقط خدمتتان عرض کنم 

که قدر این آرامش و تعادل را بدانید. 

2    بیلبوردهای شهرداری درباره هفته دفاع 
مقدس و اســتفاده از صحنه هــا و دیالوگ های 
ماندگار فیلم های جنگی تاریخ سینمای ایران کار 

قشنگی بود. آفرین. 

3    ایرانی هایی که در دهه شــصت به ژاپن 

رفتنــد و اکثریت قریب به اتفــاق آنها در اوایل 
دهه هفتاد به ایــران بازگردانده شــدند، حالا 
دارند تاثیر خودشــان را بر بانوان ژاپنی و البته 
جامعه ژاپنی نشــان می دهند. در تیم کشــتی 
ژاپن برادران یوشیدا اســفنجانی جزو مدعیان 
اصلی این پیراهن هستند و درباره آرش یوشیدا 
و برادرانش قبلا مفصل نوشته ایم. آرش یوشیدا 
یک مدال پرارزش آسیایی هم دارد. او پسر جواد 
اسفنجانی و یک خانم ژاپنی است. پدر در سال 
۱۳۷۰ به ژاپن رفته بود و بعد از ازدواج همان جا 
مستقر شده است. حالا صحبت از کیهان تاکاشی 
بازیکن قدرتی تیم  والیبال ب ژاپن است که در 
بازی های آسیایی شرکت دارد و از قرار بهترین 
بازیکن تیم ب ژاپن اســت. کیهان که ۲۳ ساله 
اســت و ۱۹۳ ســانتیمتر قــد دارد، مثل آرش 

یوشــیدا از پدری ایرانی و مادری ژاپنی است و 
جالب این که او هم مثل آن برادران کشتی گیر 
یک فامیلی ژاپنی اختیار کرده اســت که نشان 
می دهد مقاومت ژاپنی هــا در مقابل مهاجران و 
چهره های خارجی چقدر زیاد اســت. همزمان 
خبر آمد که نماینده های اســکار از کشورهای 
سوئد و اســترالیا، فیلم هایی هستند که توسط 

کارگردان های ایرانی ساخته شده اند. 

4    برگردانــدن الــواح گلی هخامنشــی به 
ایران موفقیت خوبی بود. دســت آقای ضرغامی 
و رئیس جمهــور درد نکند. فقط کاش به رســم 
معرفت و جوانمــردی یــادی از تلاش های تیم 
حقوقی قبلی در دولت روحانی هم می کردید. به 
قول گزارشگران تلویزیونی، چیزی از ارزش های 

شما کم نمی شد.

5    ۲۰ سال قبل منچستر یونایتد در یک بازی 
حماســی مقابل رئال مادرید کهکشانی با نتیجه 
۴ بر سه پیروز شد. در روز درخشش بکهام و ون 
نیستلروی در این سمت و غوغای رونالدو نازاریو 
)برزیلیه( در آن سمت. مادریدی ها باختند اما در 
مجموع شش بر پنج صعود کردند. چهارشنبه شب 
در یک بازی بی کلاس و سطح پایین بایرن مونیخ 
چهار بر ســه منچســتر یونایتد را شکست داد. 
هیچی. لابد فوتبال پیشرفت کرده است و من و 

امثال من درک نمی کنیم. 

 واگویه های انتظار
ما در غیاب تو

در اینجا / در این جهانِ خاکیِ ویران
چه می کنیم؟

 دستور زبان عشق
 عاشقم، عاشق ستاره   صبح

عاشق ابرهای سرگردان / عاشق روزهای بارانی 
رضا براهنیعاشق هر چه نام تست بر آن فروغ فرخزاد

مطلبی دیدم درباره رهی معیری و عشق 
مشهورش به مریم فیروز که آن را عینا از 
دیده بان ایران برایتان نقل می کنم البته 
با کمی تلخیص که حاصل کار خانم لیلا 

رحیمی است: 
محمدحســن معیری متخلص بــه »رهی«، 
غزلسرای خوش قریحه ایرانی است. تصنیف ها 
و ترانه هایش با آهنگســازی  اســطوره های 
تکرارنشدنی موســیقی و صدای خوانندگان 
بی همتایــی  همچــون غلامحســین بنان و 
محمدرضا شــجریان به عالم موسیقی عرضه 
شده اند. عشق از مضامین اصلی آثار رهی است، 

برخی معتقدند عشق نافرجامی که رهی در اشعارش 
از آن سخن می گوید، یکی از زنان نام آشنای عرصه 
سیاست بوده است. دکتر قاســم غنی در خاطرات 
خود از مریم فیروز، چهره فعال حزب توده به عنوان 
معشوق رهی یاد می کند. مریم فیروز، اشراف زاده 
ایرانی از زنان مشهور محافل چپ در دوران پهلوی 
است که روزنامه های خارجی به او لقب »شاهزاده 
ســرخ« را داده بودند. او دختر بزرگ عبدالحسین 
میرزا فرمانفرما، دختردایــی دکتر محمد مصدق، 
خواهر نصرت الدوله فیروز )وزیر مالیه رضاشــاه( و 
همســر نورالدین کیانوری )رهبر حزب توده( بود. 
او بعد از انقلاب، چند ســال از عمرش را در زندان 

گذراند.
دکتر قاسم غنی در یادداشــت هایش در ماهنامه 
حافظ مریم فیروز را معرفی کرده و می نویسد: سواد 
مدرسه ای خوب داشت، فرانسه خوب می دانست، 
اطلاعات عمومی وسیع داشــت، از هر دری حرف 
می زد. بســیار خوش صحبت و جذاب بــود و البته 
زیبایی او هم در آن وقت که بیســت و نه ساله بود، 
برقرار. رفیق بود، آزادمنش بود، مودب بود و آداب 
معاشرت را با کوچکترین دقایق مواظب بود. کتاب 

می خواند، می فهمید، می گفت، می پرسید.
او در ادامه یادداشــت های خود به ازدواج ناموفق 
مریم فیروز با ســرتیپ اســفندیاری پســرحاج 
محتشم الســلطنه اســفندیاری )رئیــس مجلس 
شورای ملی( که به لحاظ ســنی اختلاف فاحشی 
داشتند، اشــاره کرده و می نویسد: »تصور می کنم 
در مهرماه هزاروسیصدوبیست بود، روزی مریم به 
من تلفن کرد و وقت ملاقات خواســت و بعدازظهر 
آمد به منزل من. در آنجا شــرح حال خود را گفت 
که با شوهر خود نمی سازد و زندگی او سخت است. 

چندی قبل تفریق کرده، حاج محتشم السلطنه بین 
پسر و عروس خود را التیام داده ولی طولی نکشیده 
باز به هم زده اند و فعلا چندماه است مریم در خانه 
مادر خود به ســر می برد و خیال دارد به هر شکلی 
هست طلاق بگیرد. من خیلی او را نصیحت کردم 
که حالا تو دو دختر از ســرتیپ اسفندیاری داری 
باید وسایل التیام فراهم شود. بالاخره از تمام حقوق 
خود صرف نظر کرد و طــلاق گرفت. در این بین در 
تجریش شمران در باغی که داشت، اضافه بر عمارت 
قدیمی، عمارت تازه سازی در آن ساخته بود، آنجا 
ساکن شد و تک و تنها با یک کلفت و زن باغبان و دو 
سه نفر نوکر در آن باغ به سر می برد. غالبا مرا به آنجا 
می برد. آنجا گوشــه راحت من بود. عیب کار مریم 
این بود که جن زده و لغزنده بود. حکم جیوه سیال 
را داشت. به هر کســی نزدیک می شد، با هرکسی 

نشست و برخاست می کرد... .
دکتر غنی درباره آشنایی رهی و مریم فیروز مدعی 
شده است: »شــبی در منزل مصطفی فاتح مهمان 
بوده، در آنجــا جوانی را دعوت کــرده بودند به نام 
بیوک معیری که شــاعر اســت. متخلص به رهی، 
پسرعموی معیرالممالک فعلی. این جوان در آن وقت 
تریاکی بوده، جوانی در حدود سی سال، خوشگل، 
خوش اندام، جذاب، شاعر و عاشق پیشه، تصنیف ساز، 
غزلسرا، گوینده خوب، موسیقیدان با دودانگ آواز 
خوب. آن شب مریم دلداده او می شود. پسر هم کذا و 
با هم روابط دوستانه و عاشقانه پیدا می کنند و بعضی 
از بهترین غزلیات و قطعات بیوک معیری در وصف 
مریم است. بیوک تحت تاثیر عشق و علاقه به مریم 
تریاک را ترک می کند، سیگارکشی را ترک می کند. 
به واقع و از روی دل عاشق دلباخته مریم می شود.«

دکتر غنی در ادامه درخصوص پایان این آشــنایی 

می نویسد: »موقعی که مریم می خواهد منزل 
شــمران خود را بســازد برادرش عبدالعزیز 
که مهندس ســاختمان بود دکتــر نورالدین 
کیانوری را به خواهــرش معرفی می کند که 
او نقشه بکشد و ســرکاردار باشد. خانم با این 
پسره مزخرف آشــنا می شــود و رفت وآمد 
می کند. او این مریم را تبلیغ کرد و پاک معتقد 
کرد. کتب مارکس و لنین و استالین به او داد. 
توضیح و تشــریح داد. مریم افتــاد توی این 
کتاب ها. کار تعصب او در این فرقه زیاد شــد. 
مجله ای داشــتند زنان به نام »ما هم در این 
خانه حقی داریم« که زهرا بیات اســکندری 
می نوشت. مریم در آن مقالاتی می نوشت و تحریک 
به قیام زنان می کرد. دائمــا در خانه اش همین برو 
بچه های کمونیست جمع می شدند. علاقه تازه اش 
با شور حزبی مناسبات او را با کیانوری محکم کرد. 
بالاخره زن دکتر کیانوری شد و با او به مسکو رفت 
به عنوان مطالعه در فرهنگ و وضعیت زنان روسیه و 
شنیدم تشریفات رسمی عروسی خود را در سر قبر 

لنین به جا آورده است.«
سال گذشته رادیوصبا در برنامه »ماجرا« با عنوان 
»چرا رهی معیری هیچ وقت ازدواج نکرد؟« به این 
موضوع پرداخته اســت. علی رزاقی شانی نویسنده 
کتاب »آشــنایی با رهی معیــری« در گفت وگو با 
این برنامه اظهار داشــت در تحقیقات خود متوجه 
شده اســت که رهی شکســت عشــقی را تجربه 
کرده اســت. همچنین در بخشــی از این برنامه، 
گفت وگویــی از رهی معیری که احتمالا در ســال 
هزاروسیصدوســی ونه انجام شــده است، پخش 
شــد که مجری برنامه از رهی می پرسد: »چرا آدم 
عاشق پیشــه ای مثل شــما که غزل هــای عالی و 
تصنیف های عاشقانه ساخته اســت، هرگز ازدواج 
نکرده اســت؟«، رهی نیز در پاسخ می گوید: »من 

همیشه عاشق بوده ام اما هرگز ازدواج نکرده ام!«
رهی معیری در ســال های آخر عمر به رادیو رفت 
و تصنیف های بی شماری ساخت. »خزان عشق«، 
»نوای نی«، »به کنارم بنشین«، »کاروان« و »شب 
جدایی« از ترانه های شــنیدنی و بســیار مشهور 
او هســتند. او در ۲۴ آبان ۱۳۴۷ درگذشــت و در 
ظهیرالدوله به خاک سپرده شــد. شاعر کاروان در 
۱۰اردیبهشت ۱۲۸۸ در تهران متولد شده بود. او در 
بیت آخر شعری که برای سنگ مزارش سروده بود، 

گفته است: چو بینی عاشقی یاد رهی کن!
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منظومه رهی و مريم 

موقع چرخیــدن بین جمعیتی کــه برای خرید 
مدرســه در هم می لولیدند و پررنگیِ خودکارها و 
هایلایترها را امتحان می کردند و دفترهای هشتاد 
برگ را ورق می زدند و پاکن ها را بو می کشــیدند 
هوس کردم به مدرســه برگردم؛ به روزهایی که 
رو به تختــه روی نیمکت ها می نشســتیم و دنیا 
برایمان شــوخی ای تمام وقت بودیم. سال هایی 
که فکر می کردیم مشــقت تنها لای صفحه های 
کتاب ریاضــی پیدا می شــود و می توانســتیم 
چشممان را به روی حرف های کسالت بارِ معلمی 
خسته کننده ببندیم و در نامناسب ترین پوزیشن، 

چرتی کوتاه بزنیم و چشممان را در زنگ تفریحی 
کوتاه با صدای خنده و هیاهو باز کنیم و گازی به 
ســاندویچی هوس انگیز با گوجه های لیچ افتاده 

بزنیم.
دلم مدرســه می خواهد؛ ســال هایی که شروع 
کرده بودیم به آموختن شکستن قوانین مسخره. 
سال هایی که چیزی در چشم هایمان می درخشید 
و اطمینان داشــتیم بعد از بیرون آمــدن از این 
اسارتگاه کسالت بار روزهای روشنی در انتظارمان 
اســت. دلم خــط کشــیدن زیــر جمله هایی را 
می خواهد که هیــچ اهمیتــی در زندگی واقعی 

ندارند؛ تنها کلماتی هســتند فاقد ارزش و اعتنا. 
جملاتی که خیلی زود از ســرت بیرون خواهند 

رفت و جای خالی شان حس نخواهد شد.
معمولا هیچ بچه ای از مدرســه رفتن خوشــش 
نمی آید اما من دلتنگ روزهایی هستم که شروع 
کرده بودیم به توسعه دادن دوستی ها، شناختن 
حماقت ها، تجربه کردن چیزهای بکر و ناشناخته، 
خندیدن از اعماق وجود، شــوخی کــردن با هر 
آنچه در اطرافمان وجود داشــت و مهمتر از همه 
بچه بودن. بچه هایی کوچک با رویاهای بزرگ در 

جهانی که فکر می کنند مرکزش هستند.

  ستون فقرات             آنالی اکبری

برای رفتن به کلاس بالا بگو ببینم چه کردی تو تاحالا؟
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ارســلان ســلیمانیان| با آنکه دهه هاســت مدل 
»کمری« )Camry( سمبل تویوتا در کلاس سدان های 
نیمه لوکس به حساب می آید و شاید شناخته شده ترین 
محصول تویوتا در بین سدان های ساخت این شرکت به 
شمار آید  اما تویوتا محصول دیگری نیز دارد که هرچند 
مانند کمری معروف نیست  اما در بازارهای جهانی همیشه 
حرف های بسیاری برای گفتن داشته و دارد. منظورمان 
مدل کــراون )CROWM( اســت. بــرادر بزرگ تر و 
لوکس ترِ کمری که با تجهیزات بیشــتر و البته قیمتی 
بالاتر، نقش فرزند ارشــد خانواده تویوتا را ایفا می کند. 
محصولی که هرچند بر پایه پلتفرم سدان ساخته شده  
اما این بار با قدی کشیده تر، بیشتر شبیه یک کراس اوور 

است تا سدان.

    ویژگی های ظاهری
با نگاهی به چهره ظاهری کراون جدید، آن را بیش از 
هر زمان دیگری نزدیک به سلیقه آمریکایی ها خواهید 
یافت. استفاده از الِمان های حجیم همچون جلوپنجره، 
چراغ های کشــیده جلو و عقب، اگزوزهای 4 کاناله و 
همچنین رینگ های غول پیکر کرومی، سبب شده تا 
کراون شخصیتی آمریکایی تر نسبت به دیگر برادران 
خود همچون »کمری« یا »آریون« داشته باشد. البته 

این امر بی دلیل نیست. 

چرا که کراون جدید در مرکز تحقیق و توســعه تویوتا 
در ایالت میشیگان طراحی و در سایت تولیدی ایالت 
کنتاکی   روی خط تولید می رود! بنابر اعلام شــرکت 
سازنده، ابعاد کراون اندکی رشد داشته و نسل نو این 
خودرو از اسلاف خود کشیده تر و عریض تر است. با این 
حساب کراون بیش از آنکه یک خودروی لوکس باشد 
یک کراس اوور مجلل ســایز بزرگ به حساب می آید 
که شــاید می خواهد حد فاصل محصــولات تویوتا و 

لکسوس را پر کند.
با آنکه شرکت تویوتا همواره به خساست در آپشن بندی 
معروف است و مانند دیگر برندهای آسیایی در تجهیز 
محصولات خود دست و دل باز نیست  اما نسل نو کراون 
با انبوهی از امکانات رفاهی و ایمنی روانه بازار می شود. 
از جمله آپشن های منحصر به فرد این خودرو می توان 
به سیســتم صوتی حرفه ای ساخت شــرکت JBL با 
14 اسپیکر، ســامانه ناوبری فعال با قابلیت اتصال به 
Google Earth، سامانه هشــدار حرکت در مسیر 
مستقیم، ســامانه هشــدار برخورد با مانع با قابلیت 
ترمزگیری خودکار، رادار 360 درجه، سامانه نمایش 
 ،)Head Up Display( اطلاعات روی شیشه جلو
10 عدد ایربگ، سامانه تنظیم صدای موتور )که برای 
نخستین بار در محصولات تویوتا به کار گرفته می شود( 
و در نهایت سامانه مدرن فنربندی انطباقی اشاره کرد.

    توانایی های فنی
شرکت تویوتا با درک درست از وضعیت بازار خودروهای 
نیمه لوکس، به خوبی دانســته که برای موفقیت در این 
کلاس تنها ابعاد بزرگ و آپشن های پر زرق و برق کافی 
نیست و توانایی های دینامیکی خودرو نیز نقش به سزایی 
در جلب توجه مشتریان مشکل پسند این کلاس دارد. از 
همین رو کراون جدید را در دو نسخه بنزینی 4 سیلندر و 
هایبریدی عرضه می کند که هر کدام می تواند بازار هدف 
خاص خود را داشته باشد. نسخه بنزینی این خودرو مجهز 
به یک پیشرانه 4 ســیلندر 2/5 لیتری بوده که توانایی 
تولید 215 اســب بخار قدرت را داراست. گیربکس آن 
نیز از نوع CVT هوشــمند خواهد بود. همچنین نسخه 
هایبریدی دارای پیشرانه 4سیلندر 2/4 لیتری بوده که 
در کنار موتور الکتریکی این خودرو می تواند 340 اسب 
بخار قدرت تولید کرده و حد مطلوبی از رانندگی اقتصادی 
را به ارمغان  می آورد. بنابر اعلام سازنده، میانگین مصرف 
ســوخت این مدل تنها 3/8 لیتر در هر 100 کیلومتر از 
مسیر پیمایش است که رقم حیرت انگیزی برای محصولی 
در این کلاس به حســاب می آید. طبق اعلام شــرکت 
سازنده، عرضه نســل نو کراون از تابستان سال جاری با 
قیمت پایه 40 هزار دلار آغاز خواهد شــد. با این حساب 
کراون 2023 را باید یــک رقیب جدی برای محصولات 

اروپایی و حتی آمریکایی دانست.

گاراژ

گردهمایي رنجروور 
و لندروور با چاشنی چوگان

 اولین گردهمایی کلوپ رنجروور و لندروور ایران با کلاسیک بازی برگزار شد 

امید آورزمانی| اولین گردهمایي كلوپ ملي رنجروور 
و لندروور ایران 31 شــهریور ماه همزمان با مسابقه لیگ 
قهرماني چوگان كشور در باشــگاه چوگان شهدا برگزار 
شــد. در این گردهمایي كه با اســتقبال علاقه مندان به 
خودروهاي رنجــروور و لندروور و حاضرین در باشــگاه 
چوگان شهدا همراه بود، ٢٠ دستگاه خودروي لندروور و 
رنجروور به دعوت كلوپ ملي این برند حضور پیدا كردند. 
خودروهاي شــركت كننده در این رویداد بــا حضور در 
باشگاه چوگان، ساعتي را در كنار هم بودند و مالكان این 
خودروها ضمن تبادل نظر در مورد مباحث فني و بازسازي 
و نگهداري این خودروها، از بازي چوگان نیز دیدن كردند. 
محمد قیدي، رئیس كلوپ رنجــروور و لندروور ایران كه 
باني برگزاري این گردهمایي نیز بود، در این خصوص به 
هفت صبح گفت: این اولین گردهمایي كلوپ ملي رنجروور 

و لندروور ایران است که با همكاري انجمن وسایل نقلیه 
تاریخي ایران برگزار مي شود. این برنامه صرفا یك افتتاحیه 
كوچك براي جامعه رنجروور و لندروور سواران كشور است 
كه زمینه ساز برنامه هاي بزرگ آینده خواهد شد. او ادامه 
داد: خودروهاي رنجروور و لنــدروور در ایران از دهه هاي 
گذشته در قالب نیروهاي نظامي و ارگان ها و سازمان هاي 
مختلف خدمات گوناگونی   ارائه كرده اند. همچنین به ویژه 
خودروهاي رنجروور به عنوان یك خودروي شاســي باند 
لوكس از مهمتریــن و محبوب ترین خودروهــاي بازار 
ایران بوده اســت. قیدي در خصوص اهداف برگزاري این 
گردهمایي گفت: برگزاري چنین رویدادهایي چند هدف 
دارد. اولین هدف بدون شك زنده نگه داشتن ارزش مادي و 
معنوي این خودروهاست، زیرا این خودروها سابقه تاریخي 
و اثر صنعتي خود را در تاریخ صنعت خودروی جهان داشته 

و از این جهت ارزش نگهداري دارنــد. به خصوص اینكه 
یك نوستالژي به تمام معنا هســتند و بسیاري از مردم با 
این خودروها خاطره دارند. از سوی دیگر هدف این برنامه 
تبادل نظر و اطلاعات فني بین مالكان اســت كه موجب 
مي شود خودروهایي كه در گوشه اي سال ها باقي مانده اند 
به جاي اسقاط و از بین رفتن بازسازي شده و براي نسل هاي 
آینده باقي بمانند. رئیس كلوپ رنجروور و لندروور ایران 
در خصوص خودروهاي شركت كننده در این گردهمایي 
نیز گفت: ٢٠ دستگاه از خودروهاي رنجروور و لندروور در 
این گردهمایي حضور داشتند كه البته این همه ظرفیت 
ما نیست و به دلیل محدودیت فضا و زمان تنها این عزیزان 
دعوت شدند. او در پایان با اشاره به برنامه هاي آینده این 
كلوپ گفت: در آینده با ســازماندهی بیشتر برنامه هاي 
مختلف از جملــه تورهاي كلاســیك و گردهمایي هاي 
دیگري خواهیم داشت و حتي در حوزه مشاوره فني جهت 
بازسازي این خودروها نیز فعال مي شویم. همچنین بنده 
به نوبه خود از طرف انجمن وسایل نقلیه تاریخي كشو ر و 
اعضای كلوپ ملي رنجروور و لندروور ایران از فدراسیون 
چوگان و باشــگاه چوگان شــهدا به جهت همكاري در 
برگزاري این گردهمایي تشــكر مي كنــم. خودروهاي 
رنجروور و لندروور شركت كننده در این گرهمایي مجهز 
به موتورهاي هشــت ســیلندر بودند كه بســته به سال 
تولید حجــم موتورهاي 3/5 تا  3/9 لیتــر دارند. گفتني 
است سیستم هاي سوخت رساني موتور این خودروها در 
مدل هاي مختلف مي توانند كاربراتوري یا انژكتوري باشند. 
ضمنا خودروهاي شركت كننده با توجه به سال تولید داراي 
گیربكس هاي ٥و ٦ دنده دستي و ٤ دنده اتوماتیك هستند. 
از جمله مزیت هاي رقابتي رنجروورهاي كلاسیك نسبت 
به رقیبان در زمان ساخت ، بهره مندی از سیستم تعلیق فنر 
لول در هر چهار چرخ بود. از این رو خودروهاي رنجروور به 
سواري با كیفیت و نرم مشهور هستند. همچنین از دیگر 
مزیت هاي این خودروها باید به ترمزهاي مجهز به دیسك 
در هر چهار چرخ و سیستم حركتي چهار چرخ دائم اشاره 
كرد. گفتني است، بســیاري از اهالي و ورزشكاران رشته 
چوگان از دیرباز جــزو مالكین خودروهــاي رنجروور و 
لندروور در ایران بوده اند.میانگین قیمتی این خودروها از 

400 میلیون تا چهار میلیارد تومان است.

کیا سونت به زودی در بازار عرضه می شود 

کیا ســونت 2023 یکی از خودروهای وارداتی کوشــا خودرو است که قرار 
اســت به زودی به بازار بیاید و فعلًا نمونه های اولیه آن وارد کشــور شــده 
است. به گزارش اســب بخار، سونت کراس اوور ســاب کامپکت ) کراس اوور 
جمع و جور( نشان کیاست که به طور خاص برای بازار هند طراحی شد. اهمیت 
کراس های اقتصادی در بازار رو به توســعه ای مثل هند باعث شد تا کیا یک 
مدل کاملًا متمایز را برای این بازار پر رونق در نظر بگیرد. از لحاظ اندازه این 
کراس اوور دقیقاً هم اندازه با هیوندای ونیو اســت و بر مبنای همان پلتفرم 

)K-platform( هیوندای هم ساخته شده است. 
از جمله مهم ترین ویژگی های این پلتفرم سازه قوی تر بدنه در آن و همچنین 
فضای خوب داخلی است. در جلو امضای طراحی کیا را در جلوپنجره با طراح 
»تایگر نوز« می بینیم و در گوشه چراغ های کشیده هالوژن با ال ای دی های 
روشنایی روز دیده می شوند. البته در نســخه GT الِِمان های قرمز رنگی هم 
به جلوپنجره و سپر اضافه می شود  اما به نظر می رسد برای بازار ایران نسخه 
معمولی در نظر گرفته شده باشد.کیا سونت 2023 در بازار های مختلف به سه 
نوع پیشرانه بنزینی و دو نوع پیشرانه دیزلی مجهز می شود  اما از آنجا که مبدا 
واردات برای بازار ایران امارات و برخی کشورهای حاشیه خلیج فارس است، 
پس باید نســخه مخصوص به این بازار را در نظر گرفت. این کراس اوور ساب 
کامپکت در بازار های حاشیه خلیج فارس به پیشرانه 1/5 لیتر تنفس طبیعی 
مجهز می شود که توان تولید نهایت قدرت 113 اسب بخار و نهایت گشتاور 

144 نیوتن متر را دارد.

نخستین عکس های پیکاپ تویوتا کرولا 
کراس منتشر شد 

نخسین تصاویر پیکاپ تویوتا کرولا کراس منتشر شد. خبرها حاکی از آن است 
که شرکت تویوتا برنامه ساخت یک پیکاپ جدید را برای رقابت با فورد ماوریک 
در دستور کار خود قرار داده است. در واقع این خودروساز قصد دارد یک پیکاپ 
کامپکت اقتصادی را طبق پلتفرم تویوتا کرولا کراس توســعه دهد. اخیرا استیو 
گیتس، رئیس شورای ملی فروشندگان تویوتا نیز اعلام کرد فورد ماوریک عملکرد 
چشمگیری داشته و فروشندگان نیز خواهان فروش خودروهای مشابه هستند.

این پیکاپ جمع و جور علاوه بر بازارهای آمریکای جنوبی در بازارهای آســیایی 
نظیر تایلند نیز عملکرد خوبی خواهد داشــت. احتمالا این پیکاپ در بازارهای 
آسیایی به پیشرانه 1/8 لیتری و هیبریدی با قدرت کمتر از 140 اسب بخار مجهز 
خواهد شد؛ اما برای بازار آمریکای شمالی با پیشــرانه 194 اسب بخاری فعلی 
تویوتا پریوس در دسترس خواهد بود.اســتفاده از معماری جهانی جدید تویوتا 
که به عنوان پلتفرم TNGA شناخته می شود، ایده بسیار مناسبی است؛ چرا که 
تویوتا علاوه بر اینکه تاکنون در توسعه پیکاپ ها تجربه زیادی را داشته، می تواند 
از موتورهای هیبریدی نیز استفاده کند. جالب است بدانید موتور هیبریدی فورد 

ماوریک نیز طبق پتنت های منبع باز تویوتا توسعه پیدا کردند.

قیمت چانگان CS35 پلاس در بازار
ایران مشخص شد

   

سایپا سری نخست Plus Changan CS35 را به مشتریان تحویل داد 
و مالکان آنها نیز قیمت بازار این شاسی بلند چینی را مشخص کردند.گروه 
خودروسازی سایپا به تازگی نخستین سری از شاسی بلند وارداتی چانگان 
CS35 پلاس را به مشــتریان تحویل داد. مالکان نیز با درج آگهی فروش 
در فضای مجازی قیمت این خودروهای وارداتــی را در بازار تعیین کردند. 
در ادامه جزئیات قیمــت چانگان CS35 پلاس در بازار ایران را مشــاهده 
می کنید.به گــزارش گجت نیوز، مالکان برای چانگان ســی اس 35 پلاس 
تیپ 3 قیمت یک میلیارد و ۷60 میلیون تومان و برای تیپ 2 آن نیز قیمت 
یک میلیارد و 600 میلیون تومان را در بــازار نظر گرفتند. البته قیمت این 
خودرو با سرعت گرفتن فرایند تحویل طی ماه های آینده روند کاهش پیدا 
خواهد کرد.چانــگان CS35 در تیپ 2 و تیپ 3 از یــک موتور 1/4 لیتری 
4 سیلندر توربوشــارژ با تزریق مستقیم ســوخت )GDI( بهره می برد که 
می تواند قدرتی برابر با 155 اسب بخار و گشتاور 255 نیوتن متر را به تولید 
برساند. یک گیربکس ۷ سرعته دو کلاچه از نوع تر نیز وظیفه انتقال قدرت 
از پیشرانه به چرخ های جلو را بر عهده دارد.گفتنی است تیپ 2 و تیپ 3 این 
شاسی بلند فقط در بخش سطح امکانات با یکدیگر تفاوت دارند. در واقع تیپ 
سه به کیسه هوای کنای و پرده ای، سیستم تهویه اتوماتیک، سقف پانوراما 
بازشونده و دوربین کناری سمت راست مجهز شده که تیپ 2 فاقد آنهاست.

دندهمعکوس   

بازار خودرو افزایشی شد
 قیمت پژو 206 تیپ 2 مدل 1401 به 4۷0 میلیون تومان رسید که نسبت 
به روز چهارشنبه ثابت مانده است.قیمت پژو 20۷ تیپ 5 مدل 1402 نیز به 
535 میلیون تومان رسیده   که 5 میلیون گران شده است.قیمت رانا پانوراما 
پلاس مدل 1401 به 530 میلیون تومان رســیده   که طی روزهای قبل 5 
میلیون گران شده   و طی سه روز نیز 20 میلیون افزایش پیدا کرده است. رانا 
پلاس پانوراما 1402 نیز 540 میلیون تومان شــد که نسبت به چهارشنبه 
ثابت مانده   اما طی 3 روز گذشته 20 میلیون گران شده است.قیمت کوییک 
R پلاس اتوماتیک مدل 1402 نیز 420 میلیون تومان اعلام شد   که نسبت 

به روز قبلش 10 میلیون گران شده است.

 نیش ترمز

 چهار چرخ

داشبورد    

درباره نسل نو »تویوتا کراون« که لوگوی تویوتا بر پیشانی دارد اما 
کیفیت و شخصیت لکسوس را به ارمغان آورده است

بیشتر   از    پول تان،  آش   بخورید!

 واردات خودرو و هر روز 
یک داستان جدید

 بانک مرکزی واردات خودرو با ارز صادرات 
کشاورزی را تکذیب کرد 

سارا غضنفری | کلاف در هم پیچیده واردات خودرو هر روز وارد یک 
فاز جدید می شود. در حالی که همچنان آیین نامه واردات خودروهای 
کارکرده در هیات وزیران است و وعده داده شده تا اواخر مهرماه توسط 
دولت تصویب خواهد شد، بحث واردات خودروهای صفر هم با سازمان 
استاندارد دست و پنجه نرم می کند  و هر روز شاهد یک ماجرای جدید 
در این حوزه هســتیم. در آخرین خبرها که در فضای مجازی منتشر 
شد، شایعه ای به گوش می رسید که قرار است با ارز صادرات محصولات 
کشاورزی واردات خودرو صورت بگیرد. اما   30 شهریور ماه   خبرگزاری 
تســنیم خبری به نقل از رئیس بانک مرکزی منتشر کرد و این ماجرا 
تکذیب شد. طبق خبر انتشار یافته در تســنیم، بانک مرکزی ادعاها 
مبنی بر اینکه واردات خودرو یا قطعات آن بــا ارز حاصل از صادرات 
محصولات کشاورزی میسر شــد را تکذیب کرد.به گزارش   تسنیم، 
در حالی پورابراهیمی رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس مدعی شد  
طی آخرین تصمیم دولت  واردات خودرو یا قطعات آن با ارز حاصل از 
صادرات محصولات کشاورزی میسر شده است، بانک مرکزی با رد این 
ادعا، واردات خودرو یا قطعات آن با ارز حاصل از صادرات محصولات 
کشــاورزی را تکذیب کرد.محمدرضا پورابراهیمی روز پنجشنبه در 
نودمین نشست شــورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان 
کرمان با اعــلام این خبر گفته بــود: اکنون تمامــی صادرکنندگان 
می توانند ارز را به واردات خودروی خــود یا دیگران اختصاص دهند  
ولی باید از تمام این موارد گذشت و یک سوال اساسی را مطرح کرد؛ 
زمانی که مجلس این موضوع را تصویب کرد که دو میلیارد دلار اعتبار 
به واردکنندگان خودرو از ارز مازاد حاصل از صادرکنندگان می خواهد 
اختصاص دهد، به منشــاء ارزی و تامین آن فکر نکرده بود که هر روز 
ماجرای منشاء تامین ارز برای واردکنندگان محل مشکل شده است؟! 
خبردرمانی واردات خودرو به خوبی عمل کرد و واقعیت این اســت 
که تاثیر آن هم بر بازار خودرو دیده شد. تعدادی ماشین خارجی هم 
توسط شرکت های مختلف وارد شده است که خب به اذعان خودشان، 
ارز وعده داده شده از سوی بانک مرکزی را اگرچه با سختی اما دریافت 
کردند. ولی واردات خودرو قرار نبود که با همین تعداد تمام شود و قرار 
است رومدی ادامه دار باشــد. حالا با این ماجراها که بر سر منشاء ارز 
وارداتی وجود دارد، می توان امید به ادامه دار بودن این پروسه داشت یا 
خیر؟ فقط مسئولانی می دانند که طریقه خبردرمانی واردات خودرو 

را پیش برده اند!
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وب گردی   

 چرخان نوشــت؛ مزدا یکی از باکیفیت ترین 
برندهای خودرویی ژاپن  اســت که ایرانیان 
خاطرات بسیاری به واسطه عرضه محصولات 
آن توســط گروه بهمن و بهمن موتور دارند. 
آخرین خــودروی این برند در ایــران، مزدا 
3 نیویی بود که در بازارهــای جهانی، دیگر 
نیو و جدید نبود! بهمن موتور در ســال های 
1396 و 139۷ شمســی برنامه داشــت تا 
تنوع محصولات مزدا را در ایــران، افزایش 
دهد؛ اما ممنوع شدن واردات خودرو، باعث 
شــد تا نتوانیم خودروهای جدیــد این برند 

باکیفیت را در ایران مشاهده کنیم اما اکنون 
و پس از چند سال که موقعیتی برای واردات 
خودرو به کشور فراهم شده، زمزمه واردات 
محصولات مزدا به ایران شــنیده می شــود. 
براســاس اطلاعات به دســت آمده توسط 
خبرنگار پایگاه خبری چرخان، قرار اســت 
تا نســل جدید مزدا 3 وارد بازار ایران شود. 
اینطور که گفته می شــود، مــزدا 3 در نظر 
گرفته شــده برای بازار ایران، مونتاژ کشور 
چین است! هنوز به صورت رسمی مشخص 
نیست که متولی واردات مزدا 3 جدید مونتاژ 

چین، چه شرکتی خواهد بود! اما واردات آن 
 ،BM CARS توسط بهمن موتور   یا همان
بسیار بالاست. براســاس اطلاعات دریافتی 
از منابع گمرکی، مزدا 3 قرار است تا با همان 
پیشــرانه 2 لیتری تنفس طبیعی وارد بازار 
ایران شود. پیشــرانه 2  لیتری سری اسکای 
اکتیو مزدا با اتصال به گیربکس 6 ســرعته 
اتوماتیک، توانایی تولید 155 اســب بخار، 
قدرت و 203 نیوتن متر، گشتاور را دارد.هنوز 
مشخص نیست که امکانات مزدا 3 وارداتی، 

در چه سطحی خواهد بود.

 مزدا 3 جدید مونتاژ چین در لیست خودروهای وارداتی به ایران
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توضیح مهم درباره مالیات مسکن مهر پرند
مالیات ۲۰ میلیونی مسکن مهر پرند بر عهده سازنده است نه خریدار. 
آرش صیادی مدیرعامل شرکت عمران شهر جدید پرند درباره اخذ 

مالیات ۲۰ میلیونی از مسکن مهر پرند، توضیح داد سازندگان مسکن مهر 
پرند می خواهند این مالیات را از خریدار دریافت کنند، در صورتی که 

پرداخت آن بر عهده سازندگان است. به گفته او مالیات واحدهای مسکن 
مهر پرند ۲۰ میلیون نیست. از سال ۱۳۹۷ بحث مالیات بر ارزش افزوده 
از سازندگان  مسکن مهر پرند مطرح شد، ولی این مالیات پرداخت نشد 
و سازندگان می خواهند این مالیات را از خریداران دریافت کنند. اداره 

ممیزی مالیات بر ارزش افزوده زیادی از سازندگان مسکن مهر می گیرد 
که پیگیری هم شد، ولی به نتیجه نرسیدیم.

لغو محدودیت پرواز مسافری به ارمنستان و آذربایجان 
محدودیت پروازهای مسافری بین ایران و دو کشور ارمنستان و آذربایجان 

لغو شد. حسن خوشخو معاون هوانوردی سازمان هواپیمایی کشوری با 
بیان اینکه از شب پنجشنبه محدودیتی برای پروازهای مسافری بین ایران 

و دو کشور آذربایجان و ارمنستان اعمال شد، گفت  به دنبال مناقشه بین 
آذربایجان و ارمنستان و ارزیابی های ریسک در حوزه حمل و نقل هوایی 

کشور محدودیت هایی در حوزه مسافری از ایران به کشورهای آذربایجان 
و ارمنستان و از این کشورها به ایران اعمال و پروازهای ما با وقفه چند ساعته 

مواجه شده بود. پس از بررسی های کارشناسی و هماهنگی با سایر نهادها 
درباره میزان تهدیدات برای هواپیماهای مسافری، تصمیم گرفته شد که 

محدودیت های اعمالی لغو شود.

سهمیه بنزین مهرماه واریز شد
میزان۶۰ لیتر سهمیه بنزین مهر ماه خودروهای شخصی بدون هیچ گونه تغییری، 

ساعت صفر بامداد شنبه یکم مهرماه در کارت های هوشمند سوخت شخصی 
شارژ می شود. در هفتمین  ماه سال ۱۴۰۲، میزان ۶۰ لیتر سهمیه بنزین ماهانه 
به کارت های هوشمند سوخت شخصی واریز می شود. همچنین سهمیه سوخت 

خودروهای عمومی و خدماتی مطابق جدول سهمیه طرح مدیریت مصرف سوخت 
واریز می شود. طرح فعلی سهمیه بندی بنزین از ساعت صفر روز جمعه )۲ آبان ماه 

سال ۱۳۹۸( بر اساس مصوبه شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران سه قوه، 
برای همه وسائل نقلیه بنزین  سوز آغاز شد.سقف ذخیره سهمیه بنزین کارت های 

هوشمند سوخت برای مالکان خودروهای شخصی و موتورسیکلت ها ابتدا شش 
ماه بود که به ۹ ماه رسیده است.
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20میل آمار تولید شیر خشک27
تا پایان مردادماه ۲۷ میلیون قوطی شیر خشک در کشور تولید شده 

است. هانی تحویل زاده رئیس انجمن تولیدکنندگان شیرخشک نوزاد 
گفته نیاز سالانه بازار ۶۱ میلیون قوطی است.  میزان تولید در پنج ماه 

نخست سال نسبت به مدت مشابه سال قبل بیشتر بوده و تقریباً ۵۰ 
درصد نیاز کشور تولید شد. شیرخشک نوزاد یکی از کالاهای اساسی 

بوده که همچنان ارز چهار هزار و ۲۰۰ تومانی دریافت می کند. در چند 
هفته اخیر شیرخشک برخی نوزادان دچار نوسان قیمت شده بوده و 

داروخانه ها تعدادی محدود به فروش می رساندند. تحویل زاده وعده 
داده بر اساس قول هایی که مسئولان دادند تا هفته آینده ارز مورد نیاز 

شیرخشک نوزاد تأمین خواهد شد.

هشدار قرمز در بازار لاستیک خودرو 
بازار آگهی فروش لاستیک داغ شد. کافی است با مراجعه 

به پلتفرم های آگهی در فضای مجازی سراغ خرید لاستیک 
بروید، با یک جستجوی ساده قیمت های  بالایی را برای فروش 
لاستیک های سواری مشاهده می کنید که تفاوت معنا داری با 

قیمت لاستیک دولتی دارند. در حال حاضر لاستیک سمندی به 
سه میلیون و ۹۰۰ هزار تومان، پژویی به سه میلیون و ۷۵۰ هزار 
تومان و پرایدی به سه میلیون و ۴۰۰ هزار تومان رسیده است. 

اگر مشتری بخواهد لاستیک دولتی تهیه کند باید با مراجعه 
به نمایندگی های فروش یا کارخانجات اقدام به خرید کند اما 
نکته مهم اینجاست عرضه ای در این سایت ها  انجام نمی شود.

  دبیر کانون بانک ها و موسسه های اعتباری، وزارت 
راه و شهرســازی را عامل کُندی فرآینــد پرداخت 
تسهیلات مسکن می داند: قرار بود وزارت راه و شهرسازی 
ســامانه ای را راه اندازی کند که متقاضیان تســهیلات در اين 
سامانه درخواست خود را ثبت و درج کنند و پس از آن وزارت 
 راه و شهرســازی اين درخواست را صحت ســنجی و براساس

 صحت سنجی تقاضا و درخواست، متقاضیان واقعی را به بانک ها 
معرفی کند که اين سامانه را تا پايان ســال 1401 راه اندازی 
نکرد. محمدرضا جمشیدی به خبرگزاری ايلنا گفته وزارت راه 
و شهرسازی اين سامانه را تا پايان سال گذشته راه اندازی نکرده 
بود و از تکلیف و تعهد وزارت راه و شهرســازی برای راه اندازی 
سامانه مذکور نامه کتبی در دســت داريم اما متاسفانه کسی 
به اين موضوع و دلیل کُند پیش  رفتن ارايه تسهیلات به بخش 
مسکن توجهی ندارد و از اين رو همه بانک ها را مقصر می دانند 
و بانک ها را می کوبند. اين در حالی اســت که خودِ وزارت راه 
و شهرسازی عامل کُندی ارايه تســهیلات بوده چراکه سامانه 

معرفی متقاضیان را در موعد مقرر راه اندازی نکرد.
   ابراهیم محمدولی، عضو اتحادیه طلا و جواهر تهران 
در گفت وگو با سایت اقتصاد آنلاین گفت: مقايسه وضعیت 
هفته گذشته بازار با پیش از تعطیلات و ماه محرم نشان می دهد 
مقداری داد و ســتد بیشتر شــده و تقاضا هم نسبت به قبل از 

تعطیلات 10 تا 15 درصد افزايش داشته است. 
   مترو پرند تا دو هفته آینده افتتاح می شود. مهرداد 
بذرپاش، وزیر راه وشهرسازی با اعلام این خبر می گوید: 
تا چند روز آينده تست گرم متروی پرند انجام خواهد شد و اين 
پروژه با حضور رئیس جمهور به بهره برداری می رسد. همچنین 
چهار هزار مسکن مهر در شهر جديد پرند که از 12 سال قبل 
باقی مانده همزمان با افتتاح متروی پرند به متقاضیان تحويل 
داده خواهد شد. همچنین درکنار ساير پروژه ها، از هفت مدرسه 

جديد در پرند بهره برداری خواهد شد.
   رئیس هیات مدیره اتحادیه سراســری مرغداران 
تخم گذار میهن با اعلام اینکه قیمت مصوب تخم مرغ 
الان کیلویی ۴۷ هزار و ۳۰۰ تومان است، گفت: از وزارت 
جهاد کشــاورزی درخواســت اصلاح قیمت تخم مرغ درب 
واحد های تولیدی به نرخ 5۷ هزار و ۸00 تومان را ارائه داده ايم 
چون ادامه اين روند برای برخی تولیدکنندگان ممکن نیست 
و اگر قیمت ها اصلاح نشــود برای ايام نوروز پیش رو با مشکل 

جدی روبه رو می شويم.
   معاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی می گوید 
استقبال یارانه بگیران از خرید کالا با استفاده از کالابرگ 

الکترونیک به ۱۰ درصد افزایش یافته است: ايده آل ما اين 
است که بین 30 تا 40 درصد يارانه بگیران از اين امکان استفاده 
کنند و يارانه نقدی را به خريد کالاهای مورد نظر در اين سبد 
کالا اختصاص دهند. در اين طرح، دهک های يک تا سه که 400 
هزار تومان يارانه نقدی می گیرند، چنانچه 200 هزار تومان از 
اين مبلغ را به خريد کالاهای اين ســبد با استفاده از کالابرگ 
الکترونیک اختصــاص دهند، 120 هزار تومان بــه يارانه آنها 
اضافه می شــود و بقیه دهک ها هم که 300 هزار تومان يارانه 
نقدی می گیرند، به همین ترتیــب يارانه آنها 120 هزار تومان 

زيادتر می شود.
   معاون استاندار تهران گفت: تاکنون هیچ مصوبه ای مبنی 
بر افزايش قیمت انواع نان در شهرستان تهران نداشته ايم و فقط 
نوع آرد برخی خبازی ها تغییر کرده است. علت انتشار شايعات 
جديد، تغییر در نوع آرد بعضی از خبازی ها است که اين موضوع 
از قبل هم مرسوم بوده و درخواســت تغییر آرد نوع يک به نوع 
دو مورد بررسی قرار می گرفته و مابه التفاوت توسط يارانه دولت 
برای نانوايی ها تأمین می شود. اما اين تغییر، تاثیری روی قیمت 
نان نداشته است به همین دلیل بعضی از نانوايی ها سوءاستفاده 
کرده و اقدام به افزايش قیمت نان می کردند که اين موضوع نیز 

در دستور کار شورای آرد و نان قرار دارد.
   فرارو نوشت: حضور 3۶ ســاعته فوق ستاره پرتغالی در 
کشــورمان تب فروش پیراهن آن را حســابی بالا برده است. 
يک سری از خبرگزاری ها همزمان با ورود کاروان عربستانی ها 
به ايران با تیتر »پیراهن النصر در تهران کمیاب شد« به ماجرا 
پرداختند و از اتمام پیراهن رونالدو در فروشگاه های لوازم ورزشی 
میدان منیريه خبر دادند. اما الان که ستاره النصر از ايران رفته و 
خودش را برای بازی آخر هفته با الاهلی آماده می کند، طرفداران 
رونالدو در تهران و بقیه شهر ها کیت های »های کپی« يا همان 
فیک النصر را از فروشگاه های اينترنتی و میدان منیريه نهايتا 
500 هزار تومان می خرند. پیراهن کريســتیانو رونالدو توسط 
فروشگاه رسمی باشگاه النصر عربستان معادل ۸5 يورو فروخته 
می شود. فرقی هم نمی کند پیراهن زردرنگ النصر را انتخاب 
کنید يا دقیقا همان رنگ سرمه ای که النصری ها امسال به عنوان 
پیراهن دوم تن می کنند و با آن جلو پرسپولیس بازی کردند. 
قیمت پیراهن کريستیانو رونالدو به اين ترتیب به پول خودمان 
و با احتساب نرخ تقريبا 53 هزار تومانی يورو آزاد، معادل چهار 
میلیون و 500 هزار تومان ارزش دارد، اما در فروشگاه های لوازم 
ورزشی منیريه و فروشگاه های اينترنتی پیراهن های فیک النصر 
با اسم و شماره هفت کريستیانو رونالدو نهايتا حدود 500 هزار 

تومان فروخته می شوند.

  نبض بازار

استقبال از کالابرگ، شکستن طلسم مترو پرند و قیمت پیراهن رونالدو

۱    گوشت کنیايی به بازار ايران رسیده است. اين خبر 
در هفته سوم شهريور ماه منتشر شد و طبق محاسبات، 
مشخص شد که قیمت گوشــت در نايروبی کنیا کیلويی 
بین 2۷۷ الی 555 شیلینگ است. اگر هر شیلینگ کنیا 
را 340 تومان حساب کنیم قیمت گوشت در کنیا به پول 
ايران کیلويی حدود 94 الی 1۸۸ هزار تومان خواهد شد. 
علیرضا پیمان پاک قائم مقام وزيرکشاورزی گفته بود دو 
محموله 10 تنی گوشت گرم گوسفندی از کنیا وارد شده 
و برنامه ريزی شده تا يک روز در میان از اين کشور واردات 
گوشت انجام شود. هنوز مشخص نیست ايرانی ها دقیقا 

با چه قیمتی بتوانند گوشت کنیايی را از مغازه ها بخرند.
۲  متوســط قیمت گوشت در روز 31 شــهريور ماه، 
393 هزار و ۶00 تومان اعلام شد. متوسط قیمت گوشت 
گوســفندی که پرطرفدارتر و گران تر است 404 هزار و 
۷00 تومان و متوســط قیمت گوشت گوساله 3۸0 هزار 
و ۸00 تومان بود. قیمت گوشت گوسفندی در پايتخت 
حداقل 400 هزار تومان و حداکثر 405 هزار تومان است. 
در استان فارس گوشت گوســفند از ديگر نقاط کشور با 
قیمت بالاتری فروخته می شود و خريداران در حال حاضر 
برای خريد هر کیلو بین 420 تــا 440 هزار تومان پول 
می دهند. قیمت گوشت گوسفند در همدان و خراسان از 
ديگر نقاط پايین تر است. در همدان قیمت از 3۶0 هزار 
تومان و در خراســان رضوی از 3۷4 هزار تومان فروخته 
می شــود. قیمت هر کیلو گوشت گوســاله در پايتخت 

بین 3۶0 تا 3۷0 هزار تومان اســت. در همدان اين نوع 
گوشت گران تر از ديگر استان هاست و مردم برای خريد 
هر کیلو گوشت گوســاله بین 400 تا 440 هزار تومان 
هزينه می کنند. ارزان ترين قیمت را استان چهارمحال و 
بختیاری دارد که قیمت هر کیلو گوشت گوساله حداقل 
3۷9 هزار تومان و حداکثر 3۸1 هزار تومان اعلام شــده 

است.
۳  متوسط قیمت گوشت در تهران 400 هزار و 250 
اعلام شــده و در خراســان رضوی از نقاط ديگر کشور 
ارزان تر است و به طور متوسط با قیمت 3۶4 هزار تومان 
فروخته می شود. بالاترين قیمت را استان خراسان رضوی 
دارد که میانگین قیمت در اين اســتان 31۸ هزار تومان 
است. میانگین قیمت گوشــت در شهريورماه 3۸۸ هزار 
و ۸۶0 تومان بود که نسبت به ماه قبل ارزان شده است. 
متوسط قیمت گوشــت در مردادماه 395 هزار و 100 
تومان اعلام شد. میانگین قیمت در سال جاری هم 331 

هزار و 500 تومان است.
۴  رشد قیمت گوشت از سال 13۸1 تا 139۶ کند و 
آهسته پیش رفت ولی پس از اين مدت، سرعت گرفت. 
متوسط قیمت گوشت در ســال 139۷ برابر با 51 هزار 
تومان بود و ســال 9۸ به نزديک ۷3 هزار تومان رسید و 
سال 99 تنها 10 هزار تومان گران شد. قیمت گوشت در 
ســال 1400 به بالای 131 هزار تومان رسید و در سال 

1401 قیمت 1۷۷ هزار و 500 تومان شد.

   اقتصاد خانواده

راهنمای کاربردی خرید گوشت قرمز برای حرفه ای ها 

گلکسی A14 دوباره موفق شده به صدر جدول موبايل های 
پرفروش برگردد. آنهايی که حاضر هســتند هفت، هشــت 
میلیون تومان پول خرج کنند سراغ ردمی نوت 12 و ردمی 
نوت 12s از شیائومی می روند. مهمترين گوشی میان رده حال 
حاضر بازار گلکسی A54 است که نمونه 25۶ گیگابايتی آن 
حدود 1۶ میلیون خرج روی دست خريداران می گذارد. آيفون 

13 بین گوشی های اپل رتبه اول محبوبیت را دارد.
  گوشی  پرفروش شیائومی

قیمت ردمی نوت 12 و ردمی نوت 12s به ترتیب ۷/5 و ۸/5 
میلیون تومان است. کسانی مشتری اين گوشی هستند که 
چشــم ديدن A14 سامســونگ را ندارند و دلشان نمی آيد 

بیشتر از 10 میلیون برای خريد يک موبايل خرج کنند. 
گوشی ارزان قیمت و محبوب شیائومی 12c است. نسخه 12۸ 
گیگابايت اين گوشی را با حافظه موقت شش گیگابايت در بازار 
پنج میلیون و 300 هزار تومان می فروشند. اسم نوت 12 پرو 
5G و نوت 12 پرو پلاس، وقتی وســط می آيد که خريداران 
حاضر باشند 12 تا 15 میلیون پول موبايل بدهد. در اين بازه 

گذشتن از پوکو X5 پرو اشتباه مهلکی خواهد بود.
  گوشی  پرفروش سامسونگ

گلکسی A14 با حافظه ۶4 گیگابايت، کمتر از پنج میلیون 
فروخته می شود و همین مســئله خريداران را اغوا می کند. 
گروهی که از مناعت طبع برخوردار هســتند ســراغ نسخه 
12۸ گیگابايتی با قیمت حدود شــش میلیــون می روند. 
گلکسی A54 انتخاب آنهايی است که يک گوشی میان رده 

با فناوری تازه نیاز دارند و البته از عهــده پرداخت 13 تا 1۶ 
میلیون برمی آيند. گلکسی A54 نســخه 25۶ گیگابايتی 
با حافظه موقت هشــت گیگ را 1۶ میلیون می فروشند اما با 
13 میلیون و 250 هزار تومان هم می توان سراغ نسخه 12۸ 
گیگابايت رفت. اگر حافظه بیشتر برايتان اولويت دارد و خیلی 
دلبسته رنگ نیســتید توصیه می کنیم خوب بگرديد چون 
نسخه 25۶ گیگابايتی با قیمت 14 میلیون و 500 هزار تومان 
در دسترس است. گلکســی S21 نسخه FE با اينکه قديمی 
شده و کلی حرف ناجور پشت سرش می زنند، به خاطر کیفیت 
بالای دوربین هنوز محبوب و پرفروش باقی مانده. خريداران 
الان برای نســخه 25۶ گیگابايتی S21 نسخه FE با هشت 
گیگابايت حافظه موقت حدود 1۷ میلیــون پول می  دهند. 
گلکسی A34 نسخه 5G، با قیمت 10 میلیون و 200 تا 10 
میلیون و 500 هزار تومان ديگر گوشی  پرفروش سامسونگ 

در ابتدای مهرماه 1402 است.
  گوشی  پرفروش اپل

تحويل آيفون 15 آغاز شــده و از ديروز افــرادی که اقدام به 
پیش خريد گوشــی کرده بودند يکی يکی گوشی جديد اپل 
را تحويل می گیرنــد. صف های طويل جلوی اپل اســتورها 
مال آنهايی اســت که از برنامه پیش خريد جا مانده اند. اپل با 
بدجنسی اين نمايش را ترتیب می دهد تا قدرت و محبوبیتش 
را به رخ رقبا بکشــد. در ايران ولی آيفــون 13 پايه، با قیمت 
39 تا 41 میلیون در ايران پرفروش اســت که دو سال پیش 

معرفی شده.

   دیجیتال

 ۱۰ موبایل محبوب که به رستگاری رسیدند
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هفت میلیون و ۴9۰ هزار

پنج میلیون و ۳۰۰ هزار

۳9 میلیون و 2۰۰ هزار

پنج میلیون و 955 هزار

۱۳ میلیون و 25۰ هزار

۱۰ میلیون و 2۰۰ هزار

هفت میلیون و 99۰ هزار

هفت میلیون و ۱5۰ هزار

پنج میلیون و 55۰ هزار

شش میلیون و 5۰ هزار

قیمت پرفروش ترین گوشی ۱28 گیگابایتی

شیائومی

شیائومی

اپل

سامسونگ

سامسونگ

سامسونگ

سامسونگ

شیائومی

سامسونگ

شیائومی

Redmi Note 12 4G

Redmi 12C

 iPhone 13

Galaxy A14 

Galaxy A54 5G

Galaxy A34 5G

Galaxy A24 4G

Redmi Note 12 4G

Galaxy A04s

Poco M5
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قیمت انواع اتو 

فیلیپس

المپیا

پارس خزر

تفال

فیلیپس

فیلیپس

تفال

گوسونیک

سایا

تفال

DST5040

OE-34 

SI-702 

FV5718

GC4936

DST5010

FV9845

GSI-300

Rhenium

FV9850

دو میلیون و ۴۱۰ هزار

۶۶۱ هزار

یک میلیون و ۷5۶ هزار

دو میلیون و 2۶۰ هزار

هفت میلیون و 5۰۰ هزار

دو میلیون و ۳۰ هزار

چهار میلیون و ۱۰۰ هزار

یک میلیون و 5۰ هزار

یک میلیون و ۴۰ هزار

پنج میلیون و ۱2۰ هزار
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بیشترین ۴9 هزار و ۴5۰

52 هزار و 585

۱۳ هزار و ۷۳2

هزار و8۳۰

2۷ میلیون و 8۰9 هزار

2۴ میلیون و 8۰9 هزار

۱۴ میلیون و 85۰ هزار

9 میلیون و 95۰ هزار

پنج میلیون و 9۰۰ هزار

دو میلیون و ۳۳۱ هزار و ۱۰۰

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای ۱8 عیار

کمترین ۴9 هزار و ۱5۰

52 هزار و 2۶۱

۱۳ هزار و ۶۳۶

هزار و 8۱۰

2۷ میلیون و ۴۳۶ هزار

2۴ میلیون و ۷8۶ هزار

۱۴ میلیون و 8۰۰ هزار

9 میلیون و9۰۰ هزار

پنج میلیون و 85۰ هزار

دو میلیون و ۳۱8 هزار و 8۰۰

  ارز

داستان بازار ارز در نیمه نخست سال
لیر فعلا رکورددار ریزش است. عقب نشینی هشت درصدی دلار و درهم را هم نباید دست کم گرفت

قیمت پنج بازيگر مشــهور بازار ارز يعنی دلار، يورو، درهم و 
دينار و لیرعراق، در نیمه نخست امسال ريزش داشت. بالاترين 
افت قیمت مربوط به لیر بوده که ســقوطی 3۶ درصدی در 
مقايسه با ابتدای ســال را تجربه کرد. رتبه های بعدی ريزش 
قیمت در بازار ارز به يورو با کاهش 10 درصدی و دلار با کاهش 

منفی هشت درصد تعلق دارد.
   دلار؛ کاهش هشت درصدی

قیمت دلار در آخرين روز تابســتان، حداقل 49 هزار و 150 
هزار تومان بود و در بالاتريــن حالت با قیمت 49 هزار و 450 
تومان فروخته می شد. اگر شــما به موقع به صرافی رسیده و 
بابت هر دلار 49 هزار و 393 تومان پول داده باشــید، يعنی 

اين ارز را در آخرين پنجشنبه تابستان با قیمت منصفانه ای 
خريده ايد. روند کلی قیمت پرفروش ترين ارز بازار، در شــش 
ماهه اول سال منفی بوده. فقط در مدت يک هفته دلار 1/0۷ 
درصد کاهش قیمت داشــته که برابر با 53۸ تومان است. از 
ابتدای شــهريور تاکنون دلار تنها مقدار ناچیزی گران شده. 
اين يعنی اگر شما روز اول اين ماه سراغ خريد دلار رفته بوديد، 
در پايان ماه روی هر عدد 120 تومان يا 0/24 درصد ســود 
کرده ايد که سودتان در هر هزار دلار 120 هزار تومان می شود. 
در ابتدای سال، اين ارز هشت درصد گران تر از امروز بوده است. 
يعنی اگر کسی می خواست دلار بخرد، ممکن بود درابتدای 
سال 1402 ناچار شود حدود 53 هزار تومان پول بدهد. میزان 

کاهش قیمت دلار در مدت شش ماه چهار هزار و 40۷ تومان 
اعلام شده. 

   یورو؛ کاهش ۱۰ درصدی
يورو در بین ارزهای پرطرفدار بالاترين قیمت را دارد. اين ارز در 
طول شش ماه 10 درصد ارزان شده که برابر با شش هزار تومان 
است. روز پنجشنبه، در آخرين روز کاری تابستان خريداران 
يورو بابت هر عدد اســکناس يک يورويی، در بهترين حالت 
52 هزار و 2۶1 تومان هزينه کرده بودند. آنهايی که بد موقع 
به صرافی رسیدند، هر يورو را با قیمت 52 هزار و 5۸5 تومان 
خريداری کردند. متوسط قیمت اين ارز در 30 شهريور ماه 52 
هزار و 49۷ تومان بود. اين ارز تنها در يک هفته دو درصد ارزان 

شده که حدود هزار و 1۶0 تومان می شود. میزان کاهش قیمت 
يک ماهه يورو   1/۸۶درصد يا 99۸ تومان بوده. کسانی که در 
ابتدای سال دنبال خريد يورو بوده اند، بابت هر عدد شش هزار 
تومان ضرر کرده اند. با همه اينها و در شرايطی که يورو کاهش 
قیمت نسبتا چشمگیری را رقم زده  است، اين ارز در مقايسه 
با پايان تابستان سال قبل، ۶۸ درصد يا بهتر بگويیم، 21 هزار 

تومان گران شده که عدد چشمگیری به نظر می رسد.
   درهم؛ کاهش هشت درصدی

مسافران دوبی و امارات، در آخرين روز کاری شهريورماه 1402 
بابت هر اسکناس يک درهمی، در بالاترين حالت 13 هزار و 
۷32 تومان هزينه کردند. آنهايی که شانس بیشتری داشتند، 
در اين روز درهم را با قیمت 13 هزار و ۶3۶ تومان خريده اند. 
اين ارز که در طول يک هفته هفت دهم درصد ارزان شده که 
چیزی حدود 100 تومان می شــود. در طول شهريور قیمت 
درهم  0/54درصد يا ۷4 تومان گران شــده است. اما اين ارز 
در مقايسه با ابتدای سال 1402، ۸/3درصد ارزان شده است. 

در حقیقت آنهايی که شش ماه قبل برای سفر به امارات آماده 
می شدند و قصد داشتند ارز درهم را از اينجا با خود ببرند تا در 
فرودگاه و صرافی های کشــور مقصد، سختی تبديل دلار به 
ارز محلی را نکشــند، حدودا هزار و 250 تومان بیشتر از آخر 
شهريورماه پول خرج کرده بودند و بابت هر درهم حوالی 14 

هزار و 900 تومان پول می دادند.
   لیر ترکیه؛ کاهش ۳۶ درصد

لیر ترکیه بیشتر از هر ارز ديگری از ابتدای سال 1402 تا امروز 
کاهش قیمت را تجربه کرده است. بخشی از اين اتفاق به دلیل 
انتخابات و بــرد اردوغان افتاده و بخشــی ديگر از آن تقصیر 
تورم افسار گسیخته در اين کشور است. قیمت لیر در روز 30 
شهريور ماه به طور متوسط هزار و ۸20 تومان و در بالاترين 
حالت هزار و ۸30 تومان بود. کسانی که موفق شدند اين ارز را 
با قیمت ارزان تری بخرند بابت هر لیر هزار و ۸10 تومان هزينه 
کرده اند. قیمت لیر در يک هفته گذشته 30 تومان ارزان شده 
که 1/۶ درصد است. در طول يک ماه قیمت اين ارز تغییری 

نداشته است. اما لیر شش ماه قبل، هزار و 30 تومان گران تر 
از امروز فروخته می شد. اين يعنی مسافران ترکیه و استانبول 

بابت هر لیر حدودا دو هزار و ۸۶0 تومان هزينه می کرده اند.
   دینار عراق؛ کاهش شش درصدی

با تمام شدن زمان ســفرهای اربعین، قیمت دينار عراق در 
طول يک هفته گذشــته کاهش يک درصدی را تجربه کرد. 
قیمت دينار در آخرين روز تابستان 3۸ تومان تا 3۸/5 تومان 
بود. البته کمترين اسکناس ديناری که فروخته می شود، 100 
ديناری است و همان هم در پارت های هزار ديناری به دست 
مشتری می رســد. اين يعنی اگر کسی قصد خريد يک پارت 
هزار دينار را در پايان تابستان داشته باشد، بابت آن 3۸ هزار 
تومان پول داده است. در يک ماه گذشته قیمت اين ارز به دلیل 
اربعین و افزايش تقاضا 2/3درصد گران شده است. اما کاهش 
قیمت اين ارز در مدت شش ماه اخیر شش درصد بوده است. 
بد نیست بدانید که دينار عراق در طول يکسال ۷۷/4 درصد 

افزايش پیدا کرده.

  بازارگردي 

تو هرگز تنها قدم نخواهی زد! 
بررسی و مقایسه سه دستگاه چای ساز مناسب تنبل ها و چپ دست ها

گروه بازار | گران ترین چای ساز موجود در بازار از بند سیچ است که نزدیک 2۰میلیون قیمت دارد و ارزان ترین گزینه ای که می توانید پیدا کنید را المپیا با قیمت کمی بیشتر از ۷۰۰هزار 
تومان تولید کرده. اما خریداران بیشتر از انواعی که بین یک میلیون و 5۰۰هزار تومان تا سه میلیون قیمت دارند استقبال می کنند. پایه این مدل ها اجازه چرخش ۳۶۰درجه دستگاه را 
می دهد و با این حساب کار چپ دست ها هم با چای ساز راحت می شود. کتری آنها بین ۱/۷ لیتر تا ۱/8 لیتر جا دارند و از آنجایی که قوری آنها شفاف و شیشه ای است، می توانید رنگ چای 

خود را مشاهده کنید. وجود فیلتر در قوری از دیگر اشتراکات چای سازهای پرفروش است.

GTS 220 ۱   میگل مدل

چای ساز میگل مدل GTS 220 دارای کتری و قوری چای ساز 
شفافی است که از جنس شیشه ساخته شده اند. به اين ترتیب 
به راحتــی می توانید از میزان آب باقیمانده در دســتگاه مطلع 
شويد. ظرفیت کتری چای ساز 1/۷لیتر است و گنجايش قوری 
آن به ۸00 میلی لیتر می رســد. فیلتر قوری از جنس اســتیل 
ساخته شده و تفاله چای يا دم نوش را از نوشیدنی جدا می کند. 
با جداکردن فیلتر از قوری می توانید به راحتی قطعات دستگاه را 
تمیز کنید. با توجه به اينکه سیم دستگاه به پايه  آن متصل است 
امکان جابه جايی راحت و آزادانــه  کتری وجود دارد. همچنین 
نوع طراحی دســتگاه اجازه  چرخش 3۶0 درجه  کتری را روی 
پايه می دهد و به اين ترتیب افراد چپ دســت هم در استفاده از 
 GTS 220 دستگاه مشکلی نخواهند داشــت. چای ساز مدل
میگل به سیستم ايمنی مجهز است که در صورت اتمام آب داخل 
کتری، عملکرد دستگاه را متوقف می کند و به اين ترتیب مانع از 
آسیب ديدن قطعات دستگاه می شود. اين چای ساز مجهز به چراغ  

نشانگر است که وضعیت کار دستگاه را به شما اطلاع می دهد. 
قیمت: یک میلیون و 95۰ هزار

چای ســاز ويداس مدل VIR-2083 از سه بخش کتری، 
قوری و پايه ســاخته شده اســت. اين مدل دارای کتری با 
ظرفیت 1/۷لیتر اســت که برای مصــارف روزمره خانگی 
مناســب بوده و در کمترين زمان ممکــن آب را به جوش 
می آورد و از نوشیدن چای تهیه شــده توسط اين چای ساز 
با حفظ عطر و طعــم می توان لذت برد. پايه اين چای ســاز 
به گونه ای طراحی شــده که می توان کتری را به آسانی در 
هر حالتی يعنی صفر تــا 3۶0 درجه روی آن قــرار داد و با 
اين حساب چپ دست ها هم با اســتفاده از آن دچار بحران 
نمی شــوند. اين مدل ويداس دارای فیلتر از جنس استیل 
است که باعث می شود رسوب شما را اذيت نکند. قابلیت گرم 
نگه داشتن دائم قوری بر روی صفحه هم از ديگر ويژگی های 
دستگاه به حساب می آيد. اين قابلیت کمک می کند تا در هر 
زمانی که بخواهید، بدون فوت وقت به چای داغ دسترســی 
داشته باشــید. نقطه ضعف ويداس مدل VIR-2083 اين 

است که جای نسبتا زيادی در آشپزخانه می گیرد. 
قیمت: یک میلیون و ۷۳۴ هزار

چای ســاز بوش مدل TTA5603 با قدرت دو هزار و 400 
وات و حجم کتری 1/۷ لیتر امکان تهیه چای بدون رسوب را 
به شما می دهد. فیلتر استیل ضد زنگ اين چای ساز، به راحتی 
قابل تعويض اســت و باعث جلوگیری از ورود رسوب و ذرات 
آلودگی به داخل چای می شود. بدنه  چای ساز از جنس استیل 
ساخته شده و با دکمه روشــن و خاموش، دکمه قفل ايمنی 
درپوش، سیستم خودکار خاموشی و سیستم حفاظت در برابر 
گرم شدن بیش از حد و عدم وجود آب، از نظر ايمنی وضعیت 
قابل قبولی دارد. چای ساز بوش دارای قابلیت چرخش 3۶0 
درجه و دکمه ی ســوئیچ تنظیم دما روی دسته است که به 
راحتی در استفاده از آن کمک می کند. به دلیل قابلیت تنظیم 
دما، استفاده از اين دستگاه برای تهیه انواع مختلفی از چای ها 
مانند سبز، سیاه و حتی میوه ای، بسیار آسان و سريع است. 
چای ســاز بوش مدل TTA5603 يک دستگاه جمع وجور 
است که فضای چندانی را در آشپزخانه شما نمی گیرد. اين 

مدل به صورت کتری و قوری روی هم ساخته شده است.
قیمت: سه میلیون و ۱5۰ هزار

TTA5603 ۲     بوش مدل VIR-2083 ۳   ویداس مدل

طلافروشی شغل خانوادگی شماست؟
نه من هیچ فامیلی در اين شغل نداشتم. اما از طريق 
ســفارش و پارتی بازی  فامیل وارد اين کار شدم. 
شوهر خاله ام مرا به دوســتش که طلافروش بود، 
معرفی کرد. دوســتش قبول نمی کــرد، می گفت 
خودم دو تا پسر دارم کارم را به اينها ياد می دهم. اما 
من آنقدر سمج بازی در آوردم تا مرا قبول کرد. من از 
پسرهايش بیشتر کار می کردم و حواسم به همه چیز 
بود. مدل حرف زدن و راه رفتن و حتی مدل حساب 
کردن وزن و قیمت طلا و حرکت انگشتانش روی 
ماشین حساب را تقلید می کردم. پسرهای صاحب 
کارم بعد از يکی دو سال گفتند به اين شغل علاقه ای 
ندارند و رفتند سراغ کار ملک. من ماندم و صاحب 
کاری که اصلا مرا نمی خواست. ولی مجبور شد مرا 
بپذيرد، چون تنها مانــده بود. کم کم به من اعتماد 
کرد و حتی بعد از يک سال کلید مغازه را به من داد و 
صبح ها من زودتر می رفتم و مغازه را باز می کردم و 

طلاها را می چیدم. 

بعد از چند سال شاگردی می توان جدا شد 
و کسب و کار مستقل راه انداخت؟

بســتگی به خود فرد دارد. بازار طلا خیلی عجیب 
و غريب اســت. فقط قیمت طلا و شــناخت عیار 
نیست. خیلی داستان دارد. بايد هر لحظه حواست 
به سرمايه ای که داری باشد. به خصوص در زمانی که 
نوسان بازار بالاست و رو به افزايش است. بايد جنسی 
را که فروخته ای دوباره تامین کنی. بايد حواست به 
اختلاف قیمت ها باشد. برای همین مدام استرس 
داری. روزی که فروش خوب اســت و سود خوبی 
می کنیم به جای اينکه خوشحال باشیم بايد سريع 
به فکر بازگشت سرمايه باشیم و به بنکدار زنگ بزنیم 

و سفارش بدهیم و دوباره فردا راهی بازار شويم. 

الان با طلای گرمی بالای دو میلیون و ۳۰۰ 
هزار تومان بــرای راه انــدازی یک مغازه 

طلافروشی چقدر سرمایه نیاز است؟
خیلی. وقتی جنــس توی مغازه گرمی حســاب 
می شود، يعنی ســروکارت با میلیارد است. همین 
حالا اگر بخواهیــد يک کیلو طلا بخريــد بايد دو 
میلیارد و 300 میلیون تومان داشته باشید. نیم کیلو 
طلا يک میلیارد و 150 میلیون تومان. همین اندازه 
شايد بیشتر را بايد صرف تجهیزات مغازه کنی. البته 

اگر ملک برای خودت باشد. 

با این قیمت ها کار یک مغازه کوچک با یک 
ویترین با چند گرم طلا راه می افتد؟

ظاهر مغازه و ويترين طلافروشی خیلی مهم است. 
اگر بخواهید ويترينی داشــته باشید که مشتری 
را جذب کند تــا به مغازه بیايــد، حداقل بايد بین 
يک تا يک کیلو و نیم طــلا در ويترين بچینید. اما 
بحث راه اندازی طلافروشی واقعا با راه اندازی مغازه 
خواربار و لباس فروشی متفاوت است. اتحاديه روی 
مغازه اجاره ای حساس اســت و برای جواز گرفتن 
کار خیلی ســخت می شــود. پس قبل خريد طلا 
بايد مغازه داشته باشی. بعد بايد مغازه را امن کنی. 
بالاخره طلا می فروشــی که قیمــت بالايی دارد. 
بايد گاوصندوق ضدآتش و ضد ســرقت با ضريب 
امنیت بالا بخــری. قبل از آن بايد مغــازه را ايمن 
کنی. دزدگیر ضد سرقت، دوربین های مداربسته،  
شیشه مقاوم به ضربه،  در محکم برقی و ... بنای يک 
مغازه هم بايد محکم شود. ديوار و سقف و کف مغازه 
خیلی مهم است و بايد غیر قابل نفوذ بشود. به اين 
مغازه ها با ظاهر شیک نگاه نکنید. ديوار و سقف و 
کف همه میلگرد کشی و بتن ريزی شده و بعد روی 
آن نمای اصلی مغازه را درست کرده ايم. همه اينها 

خرج زيادی دارد. همین حالا اگــر بخواهید يک 
گاوصندوق با ضريب امنیت بــالا  با قفل ترکیبی 
و نسوز بخريد و آژير ضد سرقت حداقل بايد 250 
میلیون تومان هزينه کنید. به همین دلیل نمی توان 
يک عدد را برای سرمايه شروع کار مشخص کرد. اگر 
مغازه مال خودتان باشد،  به نظر من با قیمت طلای 
امروز حداقل بايد بین چهار تا پنج میلیارد بودجه 
داشته باشید تا بتوانید يک مغازه شیک و امن افتتاح 
کنید. سرمايه طلافروش همین طلايی است که در 
مغازه است، اگر خدای ناکرده به سرقت برود همه 

سرمايه از بین می رود. 

شما چقدر ســرمایه داشــتید؟ با چه 
بودجه ای مغازه طلافروشــی خودتان را راه 

انداختید؟
من فروردين سال 93 مغازه خودم را باز کردم. آن 
زمان هر گرم طلا زير 100 هــزار تومان بود. عدد 
دقیقش را يادم نمی آيد ولــی مطمئنم زير 100 
هزار تومان بود. اين مغازه را سال 92 خريدم و رفتم 
دنبال کارهای جواز و اتحاديه و ...حدود هشت ماه 
طول کشید. مغازه را با پنج قسط از يکی از دوستانم 
خريدم. خانه ام را فروختم و اين مغازه را با قیمت ۸5 
میلیون تومان خريدم. البته چون در خیابان اصلی 
نبود قیمت مناسب پیدا کردم. برای خريد طلا هم 
فکر می کنم کارم را با 400 گرم شروع کردم، حدود 
40 تا 45 میلیون تومان طلا خريدم. چون ويترين 
مغازه کوچک بود وبعد از چند سال مدل آن را تغییر 
دادم. ويترين قديمی با حدود 400 گرم طلا پر نشد،  
ولی خیلی هم خالی نبود. برای شروع کار آن هم در 
يک محله قديمی خوب بــود. روزهای اول پولم به 
خريد گاو صندوق نرسید، طلا را داخل ساک بچه 
می ريختم تا کسی شک نکند بعد شب با خودم به 

خانه می بردم و زير تختم می گذاشتم. بعد از چند 
ماه که بدهی هايــم را دادم، گاو صندوق خريدم و 
ديگر طلاها را با خودم نبردم. طلا حمل کردن خیلی 
استرس دارد. مدام فکر می کردم،  يک نفر تعقیبم 
می کند. اگر يک موتوری کنار ماشینم می ايستاد،  از 

ترس سکته می کردم. 

برای شروع کار باید از کجا طلا بخرید؟
از بنکداران بازار. همه طلافروشی ها از تولید کننده ها 
يا بنکدارها طلا می خرند. البته اين شکلی نیست 
که برويد بازار و طلا بخريد. بايد شما را بشناسند، 
هويتتان معلوم باشد. بدانند مثلا چند سال است 
کجا مغازه داری و با چه کسانی کار کرده ای. برای 
همین اســت که می گويم در اين کار بايد شاگرد 
باشی و خاک بخوری تا کار را ياد بگیری و چند نفر 
را بشناسی و چند نفر هم تو را بشناسند. الان در بازار 
بیشتر بنکداران مشتری هايشــان را خیلی خوب 
می شناسند. اينکه چند سال کجا شاگردی کرده، 
شاگرد کدام طلافروش بوده، خودش چند سال است 
طلافروشی می کند و... يک جمله بخواهم درباره اين 
کار بگويم،  اعتبار در اين بازار حرف اول را می زند. 

اعتبار در اين بازار از پول نقد مهمتر است.   

در این بازار که اعتبار نقش مهمی دارد به 
پشــتوانه آن می توان با چک خرید کرد یا 

معامله ها نقدی است؟
منظورم از اعتبار با چک و نسیه کار کردن نیست. 
چون در بازار طلافروشی حتی اگر پول زيادی هم 
داشته باشی ولی کسی تو را نشناسد کارت سخت 
می شــود. همه معامله ها هم نقدی اســت چون 
قیمت ها که ثابت نیست. الان روی تابلو را که نگاه 
کنید، قیمت ها لحظه ای تغییر می کند. چند دقیقه 

پیش هر گرم طلا دو میلیون و 324 هزار تومان بود، 
الان که نگاه کنید،  رقم تغییر کرده. تا شب قیمت 
بالا و پايین می رود. بــه همین دلیل وقتی از تولید 
کننده يا بنکدار طلا خريد می کنی بايد پول را کامل 
بپردازی. البته بعضی ها هستند که به آنها طلافروش 
کیفی می گويند. مغازه ندارند و همه طلاهايشان 
در کیف اســت. اين ها چکی هم کار می کنند ولی 
من هیچ وقت دنبال کاری که دردسر داشته باشد 
نمی روم. بعضی ها هم هستند طلا اجاره می دهند. 
مثلا کسی می خواهد مغازه اش را راه بیندازد ولی 
طلا کم دارد،  ويترين خالــی برای طلافروش افت 
است. برای همین بعضی ها با طلای اجاره ای ويترين 
را پر می کنند و ماهیانه اجاره می دهند. اگر طلايی 
از ويترين بفروشند هم بسته به قراری که با صاحب 
طلاها گذاشته اند پول آن را حساب می کنند. اما به 

نظر من اين کار بیشتر پز دادن با مال مردم است. 

سختی کار طلافروشی چیست؟
از اول تا آخرش سختی اســت. من همیشه به هر 
کسی که می خواهد کار ياد بگیرد و يا دوست دارد 
شاگردی کند می گويم که خودش را اسیر اين کار 
نکند و برود رستوران راه بیندازد. يا برود سراغ لباس 
فروشی. چون بايد همیشه حواست به سرمايه ات 
باشد. وقتی قیمت طلا بالا می رود دست و دلمان 
می لرزد ايــن جنس هايی که داريم را بفروشــیم 
بايد خودمان هم برويم بــا قیمت بالا خريد کنیم. 
بنکدار به قیمت روز طلا می فروشد. سرمايه ما هم 
وقتی فروخته می شــود بايد روز بعد جايگزين را 
اضافه کنیم. اگر چنــد روز پول را نگه داريم معلوم 
نیســت می توانیم همان میزان طلا را بخريم يا نه. 
داستان سرقت و کف رفتن هم همیشه هست. چند 
شب پیش چند خانم در حضور من و شاگردم يک 
زنجیر بدلــی را لای زنجیرهايی که داده بودم نگاه 
کنند جا زدند و يک زنجیــر هفت میلیون تومانی 
را دزديدند. از طرف ديگر بايد حواسمان به خريد 
طلا از مردم هم باشــد. فروختن طلا هم داستان 
دارد. بعضی از مشــتری ها برای خريد يک انگشتر 
تا دو ساعت يا حتی بیشتر در مغازه می مانند، همه 
انگشترها و حلقه ها را برانداز می کنند. همه را وزن 
می کنیم، قیمت ها را حساب می کنیم. پای فاکتور 
نوشتن می گويند حالا برويم يک چرخی بزنیم  و بر 
می گرديم. اصلا نمی خواهم بگويم طلافروشی کار 
بدی است، نه خیلی کار پرسودی است، اما آدم را 

خسته و پیر می کند.

 این داســتان یک روی دیگر هم دارد. 
طلافروش ها هم شگردهای خاصی دارند تا 

بیشتر سود کنند.
هر کاری شــگرد خاص خودش را دارد. بعضی از 

میوه فروش ها میوه های گنديــده را رديف عقبی 
می چینند تا کسی نبیند و موقع کشیدن میوه چند 
تا از آن گنديده ها توی نايلون می اندازند. کاسبی 
همین است. داستان تکراری دو ضرب در دو است 
که می شــود چهار. کار ما همان قدر که سود دارد 
هزينه هم دارد. مثل فروش مانتو نیســت که اول 
فصل هزار تا مانتو بريزيم تــوی مغازه و برای آخر 

فصل چک بدهیم. 

خب شگرد شما چیست؟
من کار را به شــکلی ياد گرفتم که سر کسی کلاه 
نگذارم اما خیلی حرف می زنم. شگرد من زياد حرف 
زدن و تشويق مشتری به خريد است. يعنی ممکن 
است مشتری فقط به قصد خريد النگو به مغازه من 
بیايد اما من يک انگشتر هم می فروشم. يا کسی که 
دستبند می خرد ممکن است کنارش بند ساعتی  را 
که با دستبند ست است ، بخرد چون من کلی درباره 

آن توضیح می دهم. 

مثلا اگر بخواهید مصداقی توضیح بدهید 
شکل کارتان چطوری است؟

الان انگشتر پشت حلقه خیلی مد شده است. خیلی 
از دختر و پسرهای جوان دنبال حلقه سبک هستند. 
حلقه سبک و نازک اصلا در انگشت ديده نمی شود. 
گاهی وقت ها پشــت حلقه را پیشــنهاد می دهم و 
می گويم با خريد اين پشــت حلقه نازک انگار يک 
انگشتر سنگین و قیمتی خريده ايد. پشت حلقه ها 
يک رينگ ساده با سنگ های اتمی است. همه جور 
قیمتی هم هست. از سه میلیون تومان به بالا. من سر 
کسی را کلاه نمی گذارم، اين هم يک روش بازاريابی 
است. طوری با مشــتری حرف می زنم که خودش 

تصمیم می گیرد، حلقه ساده را شیک تر کند. 

طلای دست دوم را  به جای طلای  نو با اجرت 
و سود نمی فروشید؟

ببینید اين کار کلاهبرداری يا جرم نیست. مثلا من 
يک انگشتر به شما می فروشــم و شما دو روز ديگر 
انگشتر را به خود من می فروشــید. اين طلای نو و 
سالم را چرا بشکنم و دوباره ذوب کنم. اصلا پرداخت 
کاری هم نمی خواهد. نه از وزن آن کم شــده و نه از 

زيبايی اش. 

ولی دوباره برای طلایی که ســود واجرت 
نپرداخته اید و باید به اسم طلای دست دوم 

بفروشید،  سود و اجرت می گیرید؟
مگر سود يک انگشتر چقدر است؟ تشخیص بعضی 
از طلاهای دست دوم از نو خیلی سخت است و فقط 
طلافروش های حرفه ای متوجه می شوند. يعنی اگر 
خود ما طلافروش ها به مشتری نگويیم اين طلا دست 

دوم است کسی متوجه نمی شود. ولی من واقعا فقط 
طلاهای نويی که از مشــتری می خرم  را به عنوان 
طلای جديد می فروشــم. تاريخ روی فاکتور نشان 
می دهد طلا چقدر عمر دارد. بعضــی از طلاها آن 
قدر جرم دارد که کلی بايد پرداخت شــود يا بعضی 
از طلاها از شدت کهنگی و سايیدگی بايد بشکنند و 
ذوب شوند. اين چیزی که گفتم ممکن است خیلی 

کم پیش بیايد. 

از شگردهای بقیه همکارانتان خبر دارید؟
تا وقتی طلا با عیار 1۸ عیار و ۷50 با وزن مشخص 
فروخته شود،  يعنی جرمی رخ نداده و کسی تخلفی 
نکرده. حالا هر طلافروشــی برای خودش شــگرد 
خاصی دارد. امــا مهمترينش همانی بود که گفتم. 
طلايی که از مشــتری می خرند بــه عنوان طلای 
نو می فروشــند. بعضی ها هم برای سنگ کار شده 
روی طلا قیمت های بی اســاس تعیین می کنند. 
بیشــتر طلافروش ها فقط مجوز فروش طلا دارند 
و نمی توانند جواهر بفروشــند. اگــر مجوز طلاو 
جواهرفروشی داشته باشیم می توانیم سنگ با ارزش 
هم بفروشیم. اما بعضی از همکاران طلافروش روی 
شیشه و سنگ های اتمی قیمت می گذارند. قیمت 
زيادی نیست بین 100 تا 150 هزار تومان اما همین 
قیمت وقتی مشتری می خواهد طلايش را بفروشد 

به تعداد سنگ ها از قیمت اصلی کم می شود.  

داستان  ماشین حساب های بزرگ چیست، 
چرا بعضی از طلافروشی ها این قدر با ماشین 

حساب بازی می کنند. 
شگرد بعضی از طلافروش ها همین است. به اصطلاح 
خودمان ته کار روی ماشــین اســت. ما وقتی طلا 
می فروشــیم بايد نرخ يک گرم طلای 1۸ عیار را با 
اجرت طلا و سود فروشــنده را حساب کنیم. سود 
فروشــنده بايد بین پنج تا هفت درصد باشــد. اما 
بعضی ها اين ســود را تا 10 تا 15 درصد هم اضافه 
می کنند. برای همین همیشه سر ماشین حساب 
سمت خودشان اســت و وقتی می گويید من هم 
ببینم به شــما جواب می دهند از اين اعداد ما سر 
در نمی آوريد. ولی همان اعدادی اســت که گفتم 
چیز خاصی نیست. بعضی ها هم برای اينکه اعتماد 
مشتری را به دست بیاورند اول با سود بالاتر حساب 
می کنند و روی ماشین حساب چند بار می زنند و 
بعد می گويند با ســود کمتر حساب می کنیم. يک 
بار ديگر با هشت درصد سود حساب می کنند و يک 
رقم کمتر می گويند در صورتی که سود کمتر همان 
سود پنج تا هفت درصدی است که طبق عرف بايد 
بگیرند. داستان اجرت ســاخت هم همین شکلی 
است. بعضی ها اجرت بیشتری حساب می کنند و 
مثلا اجرت ساخت يک النگو 500 هزارتومان است 

اما آنها ۷00 هزارتومان روی وزن طلا می کشــند. 
بعضی ها هم 9 درصد  مالیــات ارزش افزوده را که 
بايد از روی ســود و اجرت خودشان پرداخت کنند 
از مشــتری می گیرند و روی کل فاکتور حســاب 

می کنند. 

چرا بعضی از طلافروش ها طلا را با قیمت 
پایین از مشتری می خرند؟

طبق قانون اتحاديه ما فقط طلای 1۸ عیار از مشتری 
می خريم. اگر عیار طلا مشکلی نداشته باشد، طبق 
وزن طلا از هر گرم با توجه به قیمت روز بین 10 تا 
40 هزار تومان کم می کنیم. اين مبلغ بسته به نوع 
طلا و میزان اجرتش تغییر می کنــد. گاهی اوقات 
يک طلای نــو می خری و همان لحظــه آن را توی 
ويترين می گذاری و به مشتری بعدی می فروشی. 
وقتی طلافروش منصف باشد از طلای نو چیزی کم 
نمی کند چون خیلی سريع و بدون پرداخت کردن 
و هیچ خرجی می تواند آن را بفروشد. خريد طلا به 
غیر از قیمت روز طلا به انصاف طلافروش هم ربط 
دارد. اگر طلا را به همان طلافروشی که از آن خريد 
کرده ايد، بفروشید کمتر ضرر می کنید. چون طبق 

فاکتور نمی تواند مبلغ زيادی از آن کم کند. 

حالا برگردیم به بحث شیرین سود. سود 
ماهیانه شما چقدر است؟ آن رقم خالصی که 

برای خرج زندگی از سرمایه بر می دارید؟
بستگی دارد که در چه ماهی هســتیم. اين روزها 
بازار کمی تکان خــورده. بعد از مــاه محرم و صفر 
دوباره عروســی و نامزدی شــروع می شود. کلا در 
بهار و تابســتان فروش طلا خیلی بهتر است و اصلا 
قابل مقايسه با زمستان نیست. چند سال پیش يک 
ماه مانده به عید هم فروش طــلا خیلی خوب بود. 
اما قیمت طلا خیلی بالا رفتــه و به دنبال آن تعداد 

مشتری هم کمتر شده.

با همین مشتری کم ماهیانه روی چقدر سود 
حساب می کنید؟

بعضی ماه ها بین ۶0 تا ۸0 میلیــون تومان. گاهی 
اوقات که بازار بهتر است 90 تا 100میلیون تومان 
سود خالص داريم. البته توضیح دادم که همیشه اين 
شکلی نیست و بالا پايین دارد من میانگین ماه های 

خوب و بد را گفتم.

بهترین ماه بــرای طلافروش ها چه ماهی 
است؟

يک ماه مانده به ماه محرم و يــک ماه مانده به ماه 
رمضان. چون بیشتر خانواده ها سعی می کنند تا قبل 
از اين ايام مراسم عروسی و نامزدی و تولد و جشن 

ختنه سوران و ... برگزار کنند. 

طلا نیمکیلو  یک وجب جا، دلشیر و 
در پشت پرده کسب وکار طلافروش ها چه می گذرد؟

گروه بازار|  ثروت و سرمایه اینجا حرف اول را می زند، چون پای 
میلیون وسط است. الان هر گرم طلا دو میلیون و ۳۰۰ هزار تومان 
قیمت دارد و برای راه اندازی یک مغازه حداقل باید نیم کیلو طلا 
داشته باشید. برای همین هم هســت که اسمش را کسب وکار 
خانوادگی گذاشته اند که از پدر به پسر به ارث می رسد و سرمایه 
خانوادگی نسل به نسل می چرخد. اما کسانی مثل علی هستند 
که با چند سال شاگردی حالا برای خودشان طلافروشی دارند. 

اما باز هم سرمایه و بودجه اولیه نقش مهمی در راه اندازی این 
کسب و کار دارد، چک و سفته در این بازار بی ارزش است و فقط 
باید پول نقد داشته باشید. البته مهمتر از پول نقد،  باید اعتبار 
به دســت بیاورید که آن را هم باید از شاگردی طلافروش های 
معروف شروع کنید. طلافروشی شغل لوکس و پردرآمدی است،  
اما به قول علی بدون تجربه و یادگیری شگردهای خاص خودش 
نمی توان در آن موفق شد. به قول علی سرمایه طلا همیشه نقد 

است و هر لحظه می توان آن را به پول تبدیل کرد، اما همان قدر 
که با ارزش است، بازار پر ریسکی دارد که به شدت تحت تاثیر 
نوسانات جهانی است و اگر کار را بلد نباشید و بازار را نشناسید، 
ممکن است کل سرمایه تان را که اصلا کم  نیست از دست بدهید. 
حالا این وسط یک سری شگرد مخصوص به خود را باید بلد باشید 
که هم آن سرمایه را حفظ کنید و هم اینکه سود ماهیانه تان را 

افزایش بدهید. 
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بیتکوینبهسمتصعودمیرود؟
نزدیکشدنقیمتبیتکوینبهبالای۲۷هزارو

۵۰۰دلارمیتواندباعثافزایشبیشترشود

     گزارش

مریم فکری| بعد از گذشــت نیمی از ســال 
و تجربه فراز و فرودهای بســیار زياد، بالاخره 
شــهريورماه بــه پايــان رســید؛ دوره ای که 
شاخص های قیمتی به جز بورس منفی بود. بر 
اين اســاس، قیمت دلار 8/1، طلا 12 درصد و 
سکه 17/4درصد منفی شد و اين در حالی است 

که شاخص بورس رشد 8/1 را ثبت کرد.
در حــال حاضــر کارشناســان و تحلیلگران، 
پیش بینی های متفاوتی از فضــای بازارها در 
نیمه دوم ســال دارند؛ اما در کل اعتقاد دارند 
لیدر بازارهــا در نیمه دوم ســال، ارز خواهد 
بود و اين دلار اســت که حرکت ساير بازارها را 

مشخص می کند.

    قیمتدلار8/1درصدکمشد
آخرين نرخ دلاری که در بازار ارز در نیمه اول 
سال ثبت شــد، 49 هزار و 393 تومان است؛ 
عددی که البته کاهش 4 هزار و 407 تومانی را 
نسبت به ابتدای سال نشان می دهد. اين يعنی 
نرخ دلار در ۶ ماه اول ســال 8/1درصد کاهش 

يافته است.
کاهش 4 هــزار و 407 تومانی نــرخ دلار در 
اين بازه زمانی در حالی اســت کــه دلار دهم 
ارديبهشت ماه به کانال 55 هزار تومان نیز ورود 
پیدا کرده و رکوردهای جديدی را ثبت می کرد  
اما پــس از آن در يک روند نزولی، در بیســتم 
خردادماه تا کانال 4۶ هــزار تومان فرود آمد. 
با اين حال، تنها يــک روز در اين کانال ماند و 

سپس روندی صعودی به خود گرفت.
نمودار قیمتی حاکی از آن اســت که در طول 
3 ماه تابســتان، دلار در اغلب روزها در رفت و 
برگشت میان کانال 48 و 49 هزار تومان بوده 
است و تنها در چند روز، کانال 50 هزار تومان 

را هم به خود ديد.

در شــرايط کنونی دو نگاه درباره روند بازار ارز 
در نیمه دو سال وجود دارد. برخی معتقدند که 
روند قیمت دلار در بلند مدت صعودی خواهد 
بود؛ گروهی نیز معتقدند که قیمت دلار حوالی 
محدوده فعلی با 10 درصد نوســان می تواند 
معامله شــود. عبدالله مشــکانی، کارشناس 
اقتصادی می گويد: اينکه قیمت اين اسکناس 
روند جديدی آغاز کند و سقف قبلی را بشکند 
و به ســمت اعدادی که تا کنون تجربه نکرده 

برود، بعید است.
وی در پاســخ به اينکه آيا ثبــات فعلی قیمت 
دلار متاثر از تلاش سیاست گذار است، عنوان 
می کند: به نظر می رسد اين تقاضای بازار است 
که قیمت را در محدوده فعلی نگه داشته است. 
ما در بــازار ارز از ســمت عرضه کننده انحصار 
داريم. اين عرضه کننده هم يــا بانک مرکزی 
است يا شرکت های بزرگ واردکننده که عمدتا 

دولتی هستند.
مشکانی توضیح می دهد: زمانی که دولت نفت 
می فروشد ما يک انحصار يکجانبه داريم و زمانی 
که دولت نفت کمتری می فروشــد، شرکت ها 
فعال تر هســتند و در بازار انحصار چندجانبه 
داريم. بايد در نظر داشــت که اين شرکت ها به 
اختیار دولت کار می کنند. بنابراين يک سوی 
بازار انحصــار داريم و طرف ديگــر هم مردم و 

واردکنندگان کالا هستند.«
وی با تاکید بر اينکه ما در سمت عرضه کننده 
انحصار چندجانبه داريــم و برآيند اين نیروها 
قیمت را تعیین می کند خاطرنشــان می کند: 
بــازار ارز ايران تک عاملی نیســت. اما با توجه 
به وضعیت فعلی و فروش نفت و دسترســی به 
برخی منابع بلوکه شــده، به نظر نمی رسد که 
دولت در تنگنای ارزی قرار داشته باشد که باعث 

افزايش قیمت دلار شود.

در اين میان، برخی ديگر از کارشناسان، روند 
آهسته و پیوسته را برای قیمت دلار پیش بینی 
می کنند. مجتبی دينا می گويد: يکی از دلايلی 
که کارشناســان روند قیمت دلار در بلندمدت 
را صعودی پیش بینی می کنند، رشــد خروج 
سرمايه از کشــور اســت. هر چند اين خروج 
سرمايه به خاطر رکود بازارهای مولد و بازارهای 
سرمايه، مسکن و سهام مقداری افت کرده اما 

نسبت به افزايش قیمت دلار آلارم می دهد.
ديبا به متغیر فــروش نفت به عنــوان يکی از 
محســنات رفتار دلار در ســال  جاری اشاره 
می کنــد و می افزايد: از فــروش نفت می توان 
به عنوان يــک تبادل غیررســمی يــاد کرد. 
هر چند که ورودی ها و منابع پولی آن همچنان 
هويدا نیســت  اما دولت فعلا توانســته به اين 
واســطه، دلار در در منطقه مشــخصی مهار 
کند. وی متذکر می شود: با توجه به پارامترها 
و تحلیل هــای مختلف در ۶ ماهه دوم ســال، 
می توانیم شــاهد حرکت هــای بزرگی برای 

اسکناس دلار باشیم.
   قیمتطلا1۲درصدریخت

317 هزار و 200 تومان، عددی است که ريزش 
قیمت هر گرم طلای 18عیــار در طول ۶ ماه 
گذشته را نشان می دهد. آخرين نرخی که در 
بازار طلا در روز پايانی نیمه اول ســال 1402 
ثبت شد، قیمت 2 میلیون و 323 هزار و 400 
تومان برای هر گرم طلای 18عیار اســت. اين 

يعنی طلا در نیمه اول سال 12 درصد کاهش 
قیمت داشته است.

بررسی نمودار قیمتی بازار طلا نشان می دهد 
که در طول ۶ ماه گذشــته، بیشترين عددی 
که در اين بازار ثبت شــده، 2 میلیون و 748 
هزار تومان در روز دهم ارديبهشــت ماه است. 
پايین ترين نرخ ۶ ماه گذشــته هر گرم طلای 
18عیار نیز بیستم خردادماه ثبت شد که نرخ 2 

میلیون و 247 هزار تومان بود.
اما بازار طلا در نیمه دوم 1402 چه شرايطی را 
خواهد گذراند؟ نادر بذرافشان، رئیس اتحاديه 
طلا و جواهر در همین رابطــه در گفت وگو با   
خبرآنلاين می گويد: بايد ببینیم نوسان اونس 
جهانی طلا، بازار ارز و عرضــه و تقاضا چگونه 
خواهد بــود. در واقع ما بايــد ببینیم در نیمه 
دوم ســال و ماه ربیع الاول، آيا رونق به صنعت 

بازمی گردد يا شرايط تغییر می کند يا خیر.
رئیس اتحاديه طلا و جواهــر عنوان می کند: 
پیش بینی تحلیلگران تا ســال میلادی جديد 
و ژانويه اين اســت که اونس جهانی طلا به 2 
هزار و 500 دلار می رسد. اگر اين اتفاق بیفتد، 
به طور قطع بازارهای داخلی دنیا نیز تحت تاثیر 
قرار می گیرد و افزايش قیمت داريم. بذرافشان 
تصريح می کند: ما بايد ببینیم براســاس اين 
تحلیل ها، آيا اين اتفاق تا ژانويه می افتد يا خیر. 
ولی در بازار داخلی فعلا شرايط نوسانی نیست.

وی متذکر می شــود: کاهش تقاضا در بازار، 

مردم را دچار شبهه و شــک و گمان کرده که 
امکان دارد کاهش قیمت ها بیشتر از اين باشد  
اما با کاهشی نســبی از ابتدای سال، ما ديگر 

کاهش قیمت يا افزايش فعلا نداريم.

   سکهنزدیکبه
۶میلیونتومانریخت

آخرين قیمتی که در بازار سکه امامی در پايان 
نیمه اول سال ثبت شده، نرخ 27 میلیون و 807 
هزار تومان است. اين عدد، کاهش 5 میلیون و 
893 هزار تومانی قیمت سکه امامی را نسبت 
به ابتدای سال نشــان می دهد. اين يعنی سکه 

در اين مدت 17/4درصد کاهش يافته است.
بررســی نمودار قیمتی بازار سکه حاکی از آن 
است که سکه در طول ۶ ماه گذشته تا کانال 34 
میلیون تومان هم بالا رفتــه بود؛ به طوری که 
دهم ارديبهشت ماه به نرخ 34 میلیون و 751 
هزار تومان رسیده بود. کمترين نرخ سکه نیز به 
بیستم خردادماه مربوط می شود که هر قطعه 
ســکه امامی تا قیمت 27 میلیون و 292 هزار 

تومان پايین آمده بود.
فعالان بازار ســکه درباره وضعیت اين بازار در 
نیمه دوم سال اعتقاد دارند که شرايط بازار به 
قیمت دلار و طلا بســتگی دارد. اما با اين حال 
و با وجود کاهــش قیمت ســکه در نیمه اول 
سال، خريداری در بازار به دلیل قیمت های بالا 

وجود ندارد.

سرمایهگذاران
کدامبازاربیشترین
زیانرادیدند؟

پیش بینی بازار ارز، طلا، سکه و 
مسکن در نیمه دوم سال  

     ستون شنبه/ ابراهيم افشار

ادامه از صفحه اول
 نمونه  اش اين طنز محشر در يکی از شبکه  های اجتماعی 
که پرسیده بود چرا مديران ورزش ما برای درآمدزايی و 

منم  منم کردن بیشتر، به فکرشان نرسید که ...
2- برای مقايسه تطبیقی ســفر النصر و رونالدو به ايران 
و قشقرق  های پیرامونش، دوســت داشتم ضدخاطرات 
و ناداستان  های ســفر فوق  ســتاره  های قبلی به تهران 
را بنويســم. از ســانتوس پله تا بايرن  مونیخ بکن  بائر و 
محمدعلی کلی. همان سانتوســی که وقتي وارد تهران 
شد پايتخت علنا تعطیل شده بود و هزاران آدم نديدبديد 
رفته بودند فرودگاه مهرآباد به اســتقبال برزيلي  ها كه 
امضايي ازشان بگیرند و يك دل سیر  آن زامبي  هاي هزاره 
دوم را تماشا كنند. مهمان ما کم کســی نبود. مرواريد 
سیاه، تاپ  ترين فوتبالیســت گیتی. حتی دروازه  بان ما 
چنان عاشق و واله پله بود که وقتي با پیراهن تیم منتخب 
تهران جلوي او ايستاد به خوردن پنج گلش افتخار کرد 
اما برای گرفتن پیراهنش به عّزوجّز نیفتاد. وقتي منتخب 
تهران با گل پرويز میرزاحسن جلو افتاد تیم سلطان پله 
چنان به خروش آمد که پنج گل پي در پي زد. وقتی پله 
گل اول را با آن پرواز و شیرجه  زيبا و هدي محکم به ثمر 
رســاند گلر ما قاطي كرد كه توپ را بگیرد يا سر حريف 
را؟ البته که افتخار لمس کله   پله بیشتر از مهار توپ بود. 
كیوان  خان آنقدر از خوردن اين گل مســرور بود كه به 
سويش دويد تا مرواريد مشــکی از ته قلب تحسین  اش 
كند. او حتــي از 4 گل ديگري كــه در نیمه دوم خورد 
دلشكسته نشد بلكه تا پايان عمرش به اين 5 گل بالید. 
در نیمه دوم وقتي ســانتوزی  ها عین دسته گرگ  هاي 
وحشي حمله مي  كردند و کیوان فهمیده بود كه كارش 
تمام اســت، هرچه به مربي تیم خــودي از دور ندا   داد 
كه تعويضش كند تا آخر بازی در ترکیب بازي ماند و با 
خوردن هر گل كیفور شد. بازنده اصلی آن لحظه  ها گلر 
ذخیره تیم ما بود كه وقتی توفان برزيلي  ها را ديد خودش 
را رسما به مريضي قانقاريا زد و از اين افتخار محروم شد 
كه يک عمر بگويد من فرزند رســتم نريمان مقابل پله 

بازي كرده  ام! 
بازي كه تمام شد همه خوشــحال بودند و هیچ كس به 
خاطر آبكش شدن، تیم ما را شــماتت نمی  كرد. آن روز 
فقط روز برّه  كشان عكاسان تهراني بود. پله مرواريد سیاه 
جهان كه دوست نمي  داشت پیراهن  اش را با ستاره  هاي 
پارســي تعويض كند به التماس بازيكنان ايراني مجبور 
شــد بارها و بارها با توپچي  هاي میزبان عكس يادگاري 
بیندازد و عكاسان اين تصاوير ارژينال را به ده،بیست برابر 
قیمت معمول آن روزها به مردمان ذوق  زده بفروشــند. 
تنها داستان طنز حضور پله تنها بازيكن هزارگله جهان 
در ورزشگاه يکصد هزار نفری اين بود که وقتی برزيلي  ها 
وارد تهران شدند با جمعیت وحشتناكي مواجه شدند که 
براي تماشاي پله و استقبال از او به مهرآباد رفته بودند. 
بعضي از جوان  های تخسی كه قصد امضا گرفتن از پله را 
داشتند وسط استقبال دست به كلك مرغابي زدند. پله 
که فهمیده بود کاغذهای آنها عادی نیست همه  اش فرياد 
می  زد که »اينها چیســت؟ لطفا كاغذ سفید براي امضا 

بدهید.« او نمی  دانست که مستقبلین سفته  هاي سفید 
جلوي پله گرفته بودند! معلوم نبــود آنها بعدها چگونه 
می  خواستند »سفته «هاي سلطان را به پول تبديل كنند!

3- از جمع دارندگان توپ طلا که در هفت دهه گذشته 
به اين جايزه دست يافته  اند قبل از رونالدو، بازی شش 
تن از آنها را در ايران از نزديک زيارت کرده    ايم. اولی  اش 
اســتنلی ماتیوس )برنده نخســتین توپ طلا در سال 
195۶( که سال 1349 برای حضور در بازی خداحافظی 
حسن حبیبی کاپیتان تیم ملی به ايران آمد. پشتبند او 
دو برنده ديگر توپ طلا با لباس تیم بايرن  مونیخ آلمان 
به تهران رسیدند که بازی  شان به جوک روز تبديل شد؛ 
فرانتس بکن  بائر )برنده دو توپ طلای سال  های 1972 
و 7۶( و گرد مولر )برنــده 1970( که در تیرماه 1350 
برای برگزاری دو بازی دوستانه به تهران آمدند و 3-۶ 
از تیم خوش  طالع ما خوردنــد. چهارمین دارنده توپ 
طلايی سفرکرده به تهران، اوزه  بیو معروف به پلنگ سیاه 
پرتغال )برنده توپ طلای 19۶5( بود که در اسفند 49 
با تیم بنفیكا به تهران آمد و با 3 برد به وطنش برگشت. 
تیم او 4-صفر پرســپولیس را در امجديه بلعید، سپس 
پاس را 2-صفر برد و در بازی آخر، تیم ملی را با سه گل 
شکست داد. پنجمین بازيکن دارنده توپ طلايی که به 
تهران سفر کرد اولک بلوخین )برنده توپ طلای 1975( 
بود که سال 1357 در معیت تیم ملی شوروی به تهران 
تب  زده و انقلابی آن روزها سفر کرد و با نتیجه يک-صفر 
از سد تیم ملی ايران گذشــت. نفر ششم اين لیست نیز 
ريوالدوی برزيلی )برنده تــوپ طلای 1999( بود که با 
پیراهن تیم بنیادکار ازبکســتان دوبار برای شرکت در 
مسابقات جام باشگاه  های آسیا به تهران آمد. يکبار برای 
بازی با ســايپا و بار ديگر برای بازی مقابل پرسپولیس 
در لیگ قهرمانان آســیا 2009 که البته ديگر کُرک و 
پرش ريخته بود و از بدطالعــی  اش، بهادر عبدی مامور 
مهارش شده بود! هیچ کدام از اين شش تن اما داستان 
حضورشان در تهران مثل قصه رونالدو با اين همه نمايش 
سوررئال مواجه نشــد. لابد عکس  های پله و اوزه  بیو را 
ديده  ايد که چگونه مقابل مدير وقت باشگاه تاج تهران 
و رئیس ورزش مملکت، صمیمانــه در حال کرنش  اند. 
حالا جای آنها را مديرانی گرفته اند که دخترشان را برای 
مترجمی رونالدو می  برند و بــه پیراهن اهدايی رونالدو 
برای دخترک هنرمند افلیج هم رحم نمی  کنند. انگاری 
که هیچ کس در اين مملکت، انگلیســی بلد نیست جز 

دُردانه ايشان.
4- روز ســوم تیرمــاه 1350 که جلوخــوان دكه  هاي 
روزنامه فروشي قیامت شده بود؛ خبر اين بود: تاپ  ترين 
تیم فوتبــال دنیا به تهران مي  آيــد. بايرن  مونیخ با تمام 
ستاره  هايش که همان چند روز پیش در قالب تیم ملي 
آلمان قهرمان جام ملت  هاي اروپا 1972 شــده   و دوروز 
پیش به قهرمانی باشگاه  هاي آلمان رسیده و 48 ساعت 
تمام از فرط خوشباشي و بزن و بكوب در جشن قهرماني، 
نخوابیده   بودند. ما چه مي  دانستیم كه چند دقیقه قبل 
از بازي، آنهــا را از زير لحاف بیرون كشــیده و با حالتي 
نیمه  خواب و نیمه  بیدار به زمین خواهند فرستاد؟ وقتی 

شوخي اما از حد گذشت و بايرني  ها را شش  تايي كرديم 
چنان ذوق  زده شــديم كه در روز بدرقه، برايشــان يك 
برنامه رقص عربي هم چیديم و آن رقاص کاباره در روز 
آخر حضور آلماني  ها در تهران با لباسی پر از سكه و پولك 

که از گردنش آويخته بود تركاند!  
5- اگر مردمان زامبی امروز در اســتقبال از رونالدو به 
سیم آخر زدند مردمان آن روزگار با طنز و رندي خاصی 
آلماني  ها را انگشــت به دهن کردند. هرجای شــهر كه 
ســتاره  های ژرمن آفتابي شــدند، مردمان الكي  خوش 
پايتخت برايشان شش انگشت خود را به نشانه شش  تايی 
شدن نشان دادند و خنديدند. رســانه  های باکلاس آن 
روزها برخلاف رسانه  های جینگلی  مستون امروز، هرگز 
آن شش گل را به نشانه توسعه  يافتگي فوتبال ايران تلقي 
نكردند؛ تنها به عنوان دلخوشكنکی گذرا از آن گذشتند.  
شايد زيباترين گزارش آن شماره دنیای ورزش، داستان 
مهماني مجلل باشــگاه پاس تهران براي آلماني  ها بود 
كه در باشگاه افسران -واقع در ونك- برگزار شد و مثل 
چیزي در حد همان گودباي پارتي خارجي  ها دلچسب 
واقع شــد. میزبانان عین پروانه به گرد »گردمولر و بكن 
بائــر« چرخیدند و هركــس از راه رســید فقط عكس 
يادگاري انداخت و به خانه برد. دنیاي ورزش در توصیف  
دو ستاره آلمانی نوشــته بود »بكن  بائر مظهر يك چهره 
قابل احترام بود و حركاتش نشــان مــي  داد او به همان 
اندازه كه فوتبالیستي استثنايي است، يك آقاي به تمام 
معني نیز مي  باشد و واقعا عنوان شاهزاده فوتبال آلمان، 
زيبنده اوســت. در مقابل، گردمولر يك جوان پرشور و 
سخت شیطان است كه در هركاري زرنگي خاص خودش 
را نشــان مي  داد.« ابوالفضل جلالی خبرنگار حاضر در 
مراسم، در مقايســه اين دو ابرقهرمان نوشت: برخلاف 
قیصر که از نوشــیدني   الکلی گريزان بود و ســنگیني 
خودش را حفظ كرده بود مجبور شــده براي مصاحبه با 
بمب  افکن ژرمن  ها با خريدن نوشیدني موردعلاقه  اش، او 
را نمك  گیر كند! »بدون مشروب حاضر نبود يك كلمه 
حرف بزند. او در موقع شــام نیز بدون مشــروب، غذا از 

گلويش پايین نمي  رفت! «
آن روز عجیب ترين ســوالي كــه از بكن  بائر در عمرش 
پرسیده شد پرســش كنجكاوانه محمد صادقی هافبك 
جنگنده ايراني بود كه از او درباره مال و اموال و درآمدش 
پرسید! قیصر هم پاسخ داد »گذشته از مقداري پول نقد 
و چند مغازه و سهام تعدادي كارخانه، خانه و ويلايي هم 
براي زندگي داريم. راستي وضع شما چطور است؟« ممد 
فقط توانســت به مترجم بگويد »وضع ما را بايد بیايي و 
خودت از نزديك ببیني. اينطوري نمي  شه شرحش داد«! 
وقتی خبرنــگار از مولر پرســید» به نظــر خودت يك 
گردمولر چند مي  ارزد؟« شانه  اي بالا انداخت و جواب داد: 
»يك زمان براي زن گرفتن قرار بر اين بود كه چند راس 
گاو و گوسفند داده شود اما حالا براي خريد فوتبالیست 
پول مي  دهند. پس بــراي مولر هرقدر بیشــتر بدهند 
بهتر اســت.« او اعتراف کرد که برای هر ساعت حضور 
در مراسم افتتاح يك ســوپرماركت 3750 تومان پول 

می  گیرد و بچه  های ايران شاخ درآوردند. 

درویشانبدونسماعیا... مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران:
تحقق شعار سال اولویت نخست برنامه های سازمان است

اهواز - سید رحمان محمدی: مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره 
شرکت ملی حفاری ایران گفت: همه باید در زمینه تحقق شعار سال 
به عنوان اولویت نخست برنامه های سازمان نهایت تلاش خود را بکار 
بگیریم .  دکتر حمید رضا گلپایگانی در نشست شورای فرهنگی شرکت، 
با تبریک فرارسیدن ماه ربیع الاول، افزود: در نیمه نخست سال با کار 
و تلاش مضاعف مجموعه کارکنان در راستای تحقق شعار "مهار تورم 
، رشد تولید" گام برداشته و در بخش های عملیات حفاری و خدمات 
یکپارچه فنی و مهندسی که پیشران امر تولید مواد هیدروکربوری است، 
توفیقاتی حاصل شد و انتظار می رود در نیمه دوم سال این روند با 
شتاب بیشتر دنبال شود.  وی با اشاره به اهمیت جهاد تبیین، افزود: 
لازم و ضروری است که شورای فرهنگی و سایر واحدهای ذیربط در 
شرکت به نحوی برنامه ریزی کنند که با استفاده از همه امکانات سمعی 
و بصری، تهیه گزارش های مستند و نشست های توجیهی، فعالیت های 
شرکت در 44 سال گذشته که روند توسعه صنعت حفاری و خودکفایی 
در این صنعت راهبردی در کشور را نشان می دهد به نحو مناسب برای 
آشنایی نسل جوان، دانشجویان و دانش آموزان ترسیم گردد. گلپایگانی 
اظهار کرد: بومی سازی فرآیند صنعت حفاری یکی از دستاوردهای 
ارزشمند برای کشور است که در بیش از چهار دهه گذشته به همت 
متخصصان و کارشناسان توانمند داخلی به جایگاهی ارتقا یافته که یک 
صنعت 100 درصد وابسته به خارج، امروز به طور کامل بومی و توان 
ارایه خدمات اعم از عملیات حفاری و خدمات جانبی در مناطق نفتخیز 
هر نقطه از جهان توسط متخصصان مجرب ایرانی وجود دارد. مدیرعامل 
شرکت ملی حفاری ایران، غنای برنامه های فرهنگی، شناسایی چالش 
ها، بحث عفاف و حجاب، اخلاق مداری و توسعه فعالیت ها و تدارک 
برنامه های فرهنگی خاصه برای دانش آموزان و خانواده های کارکنان 
را یادآور و بر انجام بیش از پیش برنامه های فرهنگی و ورزشی و تامین 
امکانات لازم در این بخش ها در موقعیت های عملیاتی و همچنین 
بازسازی نمازخانه ها و تجهیز آنها در اماکن، کارگاه ها و اردوگاه های 

حفاری تاکید کرد.

تجلیل مدیرعامل شرکت نفت و گاز مسجدسلیمان از 
دانش آموزان مقام آور مسابقه نقاشی کشور

اهواز - سید رحمان محمدی: مدیرعامل شرکت بهره برداری 
نفت و گاز مسجدسلیمان در دیدار با دانش آموزان مقام آور مسابقه 
نقاشی کشوری از آنها تجلیل بعمل آورد.در این دیدار صمیمانه 
که در دفتر کار مهندس علیرضا هیهاوند و با حضور دانش آموزان 
مقام آور و مربی آنها برگزار شد از ایده پردازی و ترسیم روایتی 
صحیح از تاریخ و فرهنگ توسط دانش آموزان مدرسه دخترانه 
کارودانش فردوس که موجب شد اثر آنها در مسابقه نقاشی سطح 
شهرستان،استان و کشور حایز مقام و رتبه برتر شود تقدیر و تشکر 
نمود.مهندس هیهاوند طی سخنانی با اشاره به اینکه پیشینه و تاریخ 
این شهر با صنعت نفت توأمان گردیده و فرهنگ و آداب اجتماعی 
نیز با این صنعت در هم تنیده گفت: صنعت نفت نیز به موازات 
تولید و ثروت آفرینی به مقوله های فرهنگی توجه دارد و بر همین 
اساس از تلاش ها و زحمات شما در خلق یک اثر هنری زیبا تقدیر 

و تشکر می نمایم. 

مدیرعامل آبفای استان خبر داد؛
اصلاح بیش از 4 هزار متر از خط اصلی فاضلاب قم

شرکت  مدیرعامل  قم- 
از اصلاح  استان  فاضلاب  و  آب 
متر  و 300  هزار  بازسازی 4  و 
در  قم  فاضلاب  اصلی  خط  از 
بالغ  اعتباری  با  رودخانه  حریم 
بر 300 میلیارد ریال خبر داد. به گزارش روابط عمومی شرکت آب 
و فاضلاب استان قم، مهندس حسن بختیاری با اشاره به وجود بیش 
از هزار کیلومتر شبکه فاضلاب در شهر قم گفت: از این میزان حدود 
240 کیلومتر شبکه سیمانی است که 120 کیلومتر آن به دلیل قدمت 
و فرسودگی نیازمند اصلاح و بازسازی فوری است. وی از اصلاح سالانه 
حدود 20 کیلومتر از شبکه فاضلاب شهر قم به روش های مختلف تونلی 
و لوله شکافی خبر داد و اظهار کرد: یکی از قدیمی ترین خط لوله های 
فاضلاب شهر قم به طول 10 کیلومتر که نیاز به بازسازی داشت حریم 
رودخانه قمرود از پل انقلاب تا کمربندی امام علی )ع( بود. مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب استان  با بیان اینکه این خط لوله در عمق 5 
متری زمین قرار دارد، خاطرنشان کرد: فرسودگی این خط لوله باعث 
شده که در چند سال اخیر شاهد نشست شبکه و فروریزش خیابان به 
ویژه در نزدیکی حرم حضرت معصومه )س( و مصلی نمازجمعه باشیم.

وی با اشاره به لزوم اصلاح و بازسازی هرچه سریع تر این خط لوله 
فاضلاب تصریح کرد: با وجود تمام مشکلات و موانع متعدد از جمله 
ریزشی بودن خاک منطقه، چالش های پمپاژ، معضلات ترافیکی و... 
اصلاح و بازسازی آن از فروردین ماه سال جاری شروع شد. بختیاری 
تأکید کرد: برای افزایش انعطاف پذیری و کاهش مخاطرات این خط 
لوله، 3 خط اتصال در خیابان های رسالت و طالقانی و بلوار رضوی برای 
انحراف دائم یا موقت فاضلاب به خطوط انتقال دیگر اجرا شد. وی با 
بیان اینکه فاز نخست اصلاح و بازسازی این خط لوله به طول 4 هزار و 
300 متر و با اعتباری بالغ بر 300 میلیارد ریال به پایان رسید، گفت: 
این بخش از پروژه به روش مدرن لوله شکافی و روش نقبی با تلاش های 
شبانه روزی عوامل شرکت آب و فاضلاب و پیمانکار و همراهی سایر 
دستگاه ها و نهادها از جمله شهرداری و معاونت راهنمایی و رانندگی 

نیروی انتظامی به انجام رسید.

استفاده شهروندان یزدی از اتوبوس های بی آر تی 
در آینده

یزد-  زهرا افضلیان: 
بودجه  کمیسیون  رئیس 
یزد  شهر  اسلامی  شورای 
اقدامات  حداکثر  گفت: 
آر  بی  طرح  اجرای  جهت 
در  و  است  شده  انجام  تی 
حال حاضر مراحل نهایی خود را طی می کند. عزیزالله سیفی اظهار 
داشت: اجرای پایانه امام خمینی )ره( که در ادامه مسیر طرح بی 
آر تی است نیاز به اصلاحیه بودجه دارد که شهرداری بتواند هزینه 
پیمانکار را پرداخت کند و به زودی پایانه امام خمینی )ره( که در 
راستای اجرای طرح بی آر تی است به اتمام می رسد.  وی گفت: در 
بخشی از شهر طرح بی آرتی اجرا میشود، به همین دلیل کمیسیون با 
اصلاحیه بودجه موافقت کرد و با مشروط بر تصویب و تایید در صحن 
علنی این اصلاحیه انجام خواهد شد. رئیس شورای شهر یزد افزود: 
بی آر تی یکی از طرح هایی است که چند مسیر مشخص می شود 
تا مردم با استفاده از اتوبوس و در سریع ترین زمان به مقصد برسند 
و این طرح تصویب شده است و دو پایانه امام خمینی )ره( و سه راه 
شحنه ایجاد شده که در واقع توقفگاه هایی برای اتوبوس های بی آر 
تی محسوب می شود. سیفی در خصوص کمیته حسابرسی نیز گفت: 
اخیراً بخشنامه ای از وزارت کشور ابلاغ شده است و نحوه حسابرسی و 
آیین نامه جدید حسابرسی باید برای ضوابطی که وزارت کشور ابلاغ 
کرده انجام شود. رئیس کمیسیون بودجه تصریح کرد: خوشبختانه 
اعضای کمیته حسابرسی در کمیسیون بودجه معرفی و در صورت 
نامه  آیین  برابر  حسابرسی  کمیته  شهر،  اسلامی  شورای  تصویب 
جدید ابلاغیه وزارت کشور شروع به کار می کنند و بحث حسابرسی 

شهرداری را پی خواهند گرفت.

تعالی  ملی  جایزه  ستاره  دو  تقدیرنامه  کسب 
نگهداری توسط سیمیدکو

مشهد- صابر ابراهیم بای:  
پس از ارزیابی های انجام شده در 
ششمین دوره جایزه ملی تعالی 
و نگهداری ایران در سال 1402 
مدیریت  تخصصی  رسته  در 
شرکت  دارایی ها،  نگهداری 
توسعه  معدنی  و  صنعتی 
فراگیر سناباد )سیمیدکو( موفق به کسب تقدیرنامه دو ستاره 
فرایند  انجام  آموزش،  اجرای  برنامه ریزی،  با  سیمیدکو  شد. 
خودارزیابی، ارائه برنامه های بهبود، تدوین اظهارنامه تعالی نت 
در سال 1402،  تعالی  ملی  جایزه  فرآیند  در  فعال  و حضور 
موفق به دریافت تقدیرنامه دو ستاره در ششمین دوره جایزه 
ملی تعالی نگهداری ایران مبتنی بر مدل EFQM، مورد تایید 
و اعتباردهی از سازمان ملی بهره وری ایران در رسته مدیریت 

نگهداری دارایی ها شد.

شهرستان های  در  هنری  فرهنگی  نیک  رسوم 
چهارمحال و بختیاری پایه گذاری می شود 

شهرکرد - مرجان ثرایی: 
مدیرکل فرهنگ و ارشاد 
و  چهارمحال  اسلامی 
به  اشاره  با  بختیاری 
برنامه های  برخی  اینکه 
استان  در  تعریف شده 
در سال های گذشته توانسته است در زمان کنونی به عنوان 
گفت:  شود،  مطرح  کشور  در  هنری  و  فرهنگی  شاخصه ای 
تلاش می شود در تمامی شهرستان ها متناسب با ظرفیت های 
گزارش  به  شود.  پایه گذاری  این چنینی  نیک  رسوم  موجود، 
روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی چهارمحال 
و بختیاری، پیام احمدی در نشست شورای مدیران این اداره 
افزود: برخی برنامه ها همچون جشنواره موسیقی مناطق زاگرس 
نشین و یا جشنواره شعر تمدار بیت از جمله فعالیت هایی است 
که در سال های گذشته در مجموعه فرهنگ و ارشاد اسلامی 
پایه گذاری شدند و هم اکنون شاخصه ای مهم در نمایش چهره 
فرهنگی و هنری استان به شمار می روند. وی با اشاره اینکه 
در تعریف چنین رسوم نیک فرهنگی و هنری در استان، تنها 
به برگزاری جشنواره ها بسنده نخواهد شد، تصریح کرد: ملاک 
عمل آن است که توانایی ها و ظرفیت های مناطق مختلف در 
بخش فرهنگ، هنر و سنت و آیین به خوبی احصا شده و بر 
ظرفیتی  چنین  خور  در  برنامه ای  پژوهش،  و  مطالعه  اساس 
فرهنگ  شورای  ظرفیت های  ادامه  در  احمدی  شود.  تعریف 
مباحث  مورد  در  است  لازم  گفت:  و  شد  یادآور  را  عمومی 
در  لازم  بررسی های  شورا،  این  نشست های  در  مطرح شده 
خصوص مسائل اجتماعی و فرهنگی انجام شود و با توجه به 
شرایط هر شهرستان، هم اندیشی ها و راه کارها به شکل جامعی 

به پیش برود. 
وی همچنین با اشاره به اینکه برگزاری انتخابات مجلس شورای 
اسلامی در اسفند امسال، برنامه های اجرایی حوزه فرهنگ و 
هنر را نیز تحت تأثیر قرار خواهد داد، افزود: طرح ها و ایده های 
مرتبط با این موضوع در حال جمع بندی است تا این اداره کل 
نیز بنا به وظیفه خود در این حوزه، برنامه های ویژه ای را عملیاتی 
کند.  احمدی درباره شورای اطلاع رسانی استان و شکل گیری 
نشست هایی با این عنوان در برخی شهرستان ها نیز گفت: شورای 
اطلاع رسانی تنها برای مرکز چهارمحال و بختیاری و به دبیری این 
اداره کل تعریف  شده است و اگرچه برگزاری نشست های مشابه 
آن در شهرستان ها مشکلی ندارد اما لازم است برنامه ریزی ها و 

سیاست ها به صورت واحد و مشخص به پیش برود. 

خبر

قیمت بیت کوين افزايش ديگری را در 
بالای منطقه مقاومت 2۶ هزار و 800 
دلاری آغاز کرد. بیت کوين در قیمت 
مناسب و حتی بالاتر از سطح محوری 
27 هزار دلار قرار گرفت با اين حال، 
خرس ها هنوز در نزديکی منطقه 27 
هزار و 500 دلاری فعال هستند. اوج 
نزديک به 27هزار و 494 دلار تشکیل 
شــده و قیمت اکنون در حال تثبیت 
سود اســت. اين ارز درست زير سطح 
23/۶درصد فیــب اصلاحی حرکت 
صعودی، از 2۶ هــزار و ۶57 دلار به 
ســمت بالاترين 27هزار و 494 دلار 

معامله می شود.
به گــزارش ايســنا بیت کوين ديروز 
بالای 2۶ هزار و 850 دلار و میانگین 
متحرک 100 ساعته ســاده معامله 
می شــود. همچنین يــک خط روند 
صعودی عمده با پشتیبانی نزديک به 
2۶ هزار و 800 دلار در نمودار ساعتی 

بیت کوين در حال شکل گیری است.
اين روند ســودها را تثبیت می کند و 
ممکن است افزايش تازه ای به دنبال 
داشته باشد. مقاومت فوری در صعود 
نزديک به سطح 27 هزار و 450 دلار 
اســت. اولین مقاومت اصلی نزديک 
به منطقــه 27 هــزار و 500 دلاری 
اســت که بالاتر از آن قیمت می تواند 
يک رالی ديگر را آغــاز کند. مقاومت 
کلیدی بعــدی می توانــد نزديک به 
ســطح 28 هزار و 200 دلار باشــد. 
حرکت واضح به بــالای مقاومت 28 
هــزار و 200 دلاری می تواند قیمت 
را به ســمت مقاومت 29 هزار و 500 
دلاری سوق دهد. در مورد ذکر شده، 

قیمت حتی می تواند سطح 30 هزار 
دلار را در روزهای آينده آزمايش کند.

اگر بیت کوين نتواند افزايش جديدی 
بالاتر از مقاومت 27 هزار و 500 دلاری 
شروع کند، می تواند يک اصلاح نزولی 
را آغاز کند. حمايت فــوری در نزولی 
نزديک به ســطح 27 هزار و 50 دلار 
است. حمايت اصلی بعدی نزديک به 
سطح 2۶ هزار و 800 دلار و خط روند 
اســت. قیمت نزديک به 7۶/4درصد 
سطح اصلاح فیب در حرکت صعودی 
از 2۶ هزار و ۶57 دلار بــه بالاتر 27 
هــزار و 494 دلار بســته می شــود. 
شکست نزولی و بسته شــدن به زير 
ســطح 2۶ هــزار و 800 دلار ممکن 
است قیمت را به سمت حمايت بعدی 
در 2۶ هزار و200 دلار ســوق دهد. 
مجموع ارزش بــازار جهانی ارزهای 
ديجیتال ديــروز 1/07تريلیون دلار 
برآورد شــد که اين رقم نسبت به روز 
قبلش 0/71درصد بیشتر شده است. 
ديروز 49/22درصد کل بازار ارزهای 
ديجیتال در اختیار بیت کوين بود  که 
در يک روز 0/15درصد افزايش داشته 
است. حجم کل بازار ارزهای ديجیتال 
روز پنجشنبه 28/79میلیارد دلار بود 
که 2/82درصد کاهش داشت   . حجم 
کل در امور مالــی غیر متمرکز ديروز 
2/25میلیارد دلار بود که 7/82درصد 
از کل حجم 24 ســاعته بازار ارزهای 
ديجیتال بوده و حجم تمام سکه های 
پايدار تا ديــروز 2۶/48میلیارد دلار 
بود کــه 91/97درصــد از کل حجم 
24 ســاعته بازار ارزهای ديجیتال را 

تشکیل می داد.
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عبور آرام از گرما
احمد رنجبر|در یکی دو سال اخیر این قدر حاشیه و جنجال عجیب و پر ســروصدا دیده ایم که شهریور 1402 را با همه اتفاقاتش »آرام« می دانیم! 
آنچه در این ماه رخ داد را در پرونده آخر مرور کرده ایم. به علاوه این که هانیه توسلی دستگیر و آزاد شد؛ بازیگری که چندی پیش از دنیای بازیگری 
خداحافظی کرد و به همین خاطر کاراکتر او یعنی منصوره در فصل دوم »زخم کاری« غایب اســت. برای آتیلا پسیانی آرزوی سلامتی داریم که در 
بیمارستانی در فرانسه به سر می برد. علی صبوری هم در بیمارستان است؛ او گفته دلیل فشارهای روانی است. پیمان جبلی رئیس صداوسیما در ماهی 
که گذشت هم اظهارنظر واکنش برانگیزی داشت؛ او گفته:» آرشیو صداوسیما قصه دردناکی دارد؛ در دوره های قبل اتفاقاتی افتاده که منابع غنی در 
اختیار شبکه های معاند قرار گرفته است... تغییری در معاون سیاسی سازمان نخواهیم داشت و این شایعات در فضای مجازی است.« شایعه توقف 
ویژه »سلمان فارسی« هم به گوش رسید که مدیر روابط عمومی سریال اعلام کرد این توقف به دلیل ترمیم دکورها و انتخاب لوکیشن های جدید است. 
بهمن فرمان آرا بالاخره در آستانه ساخت سریال خانگی با نام »داستان جاوید« بر اساس فیلمنامه ای از فرهاد توحیدی قرار گرفت. باران خوش اندام 
که در سال ۹۷ با امیرحسین صدیق ازدواج کرده بود، با انتشار ویدئویی در اینستاگرامش از پایان زندگی مشترکش با این بازیگر خبر داد. شبکه خبر 

2 که تا پیش از این فقط به  صورت اینترنتی پخش می شد به صورت آزمایشی پخش تلویزیونی خود را آغاز کرد.

اتفاقات تلویزیون و شبکه خانگی در شهریور 1402 هم داغ بود اما نه 
به اندازه ماه های قبل. بیایید آن ها را مرور کنیم تا بدانیم چه گذشت

»جام  جم« نام برنامه جدید شبکه یک است            آنچه رخ داد
که با هدف بررسی مسائل کلان حوزه فرهنگ و رسانه ساخته 
شده. محمد صادق کوشکی مهمان قســمت اول با موضوع 
رفتارشناسی سلبریتی  ها بود که نظراتش درباره چند چهره 
را بیان کرد. او گاهی اشاره مستقیم نداشت اما روشن بود روی 
کلامش با چه کسی است. او عادل فردوسی  پور را یک مجری 
ورزشی دانست که حتی کلمات را نمی  توانست ادا کند و بدون 
شایســتگی به تلویزیون راه یافته بوده؛ بارها در برنامه نود 
حرف سیاســی زده و مدیران وقــت به او بــاج دادند. این 
کارشــناس درباره علی دایی هم عقیده داشت: »باید زمان 
بگذرد تا معلوم شود آیا او مثل تختی در یاد ها می ماند یا نه. 
کوشکی درباره مدیری هم گفت : » صداوسیما یک نفر را غول 
می  کند و زورش به او نمی  رســد تا جایی که مدعی می  شود 
تلویزیون حق پخش برنامه  ام را ندارد.« او محمدرضا گلزار را 
چهره ای دانست که در بازیگری، خوانندگی و نوازندگی فاقد 
شایســتگی اســت. نظرش درباره نوید محمدزاده این بود: 
»همین بازیگری که اسمش را آوردید، اگر دو سال فیلم روی 

پرده نداشته باشد، فراموش می  شود.«  
علاوه بــر انتقادات رســانه ای از            واکنش هایی که داشت
موضع گیری کوشکی، مهمان های بعدی »جام جم« هم به او 

تاختند. 
»جام  جم« می توانــد از جنجال ها برای            سرانجام ماجرا

اثرگذاری مطلوب بهره ببرد.

در شهریور دو بازیگر سینما و تلویزیون از            آنچه رخ داد
موقعیت جدید خود رونمایی کردنــد؛ فریبرز عرب نیا در 
قالب مصاحبه و ویشــکا آسایش با انتشــار عکس بدون 
حجاب. عرب  نیا مدت زیادی است از فضای بازیگری فاصله 
گرفته. او به خارج از کشــور رفته و حالا بار دیگر مواضع 
رسمی خود مبنی بر کنار گذاشتن حرفه بازیگری را تکرار 
کرده اســت. این بازیگر در گفت وگویی مدعی شده:»در 
ایران به دلیل نگاه مستقل هیچگاه در دایره های حکومتی 
و حتی خانه ســینما خود را حل شده نمی دید و به همین 
دلیل دایره انتخاب ها و آزادی عمل او بسیار کمتر بود... « 
ویشکا آسایش هم در اواخر ماه با حضور در نمایشگاه هنر 
مدرن و معاصر پاریس تصاویر بی حجاب خود را به اشتراک 

گذاشت.
تصمیــم ایــن دو بازیگــر در            واکنش هایی که داشت
رسانه های رسمی و غیر رســمی بازتاب زیادی داشت که 
خب مثل هر جنجال دیگری بعد از چند روز تب و تاب این 

ماجرا هم خوابید!
          سرانجام ماجرا عرب نیا که پیش تر گفته بود دیگر سراغ 
بازیگری نخواهد رفت اما آســایش بازیگــری پر کار در 
ســال های اخیر بــود. عرب نیــا بازیگر اصلی ســریال 
»مختارنامه« است و آسایش نقشی مهم در سریال »امام 
علی )ع(« بازی کرد. بعید اســت حواشــی آن ها مانع از 

بازپخش دوباره سریال ها شود.

علی ضیا مدت زیادی است در تلویزیون            آنچه رخ داد
برنامه ندارد. او حالا تصمیم گرفتــه فعالیتش را از طریق 
پادکســت »با ضیا« ادامه دهد که از قضا شروع خوبی هم 
داشت. مهمان اول او مستانه مهاجر بود که صحبت هایش 
وایرال شد. این تدوینگر و تهیه کننده سال ها با پژمان بازغی 
زندگی مشترک داشتند که حاصل آن دختری به نام نفس 
است. چند سال پیش شایعه جدایی آنها منتشر شد و خانم 
مهاجر در پادکست »با ضیا« نحوه آشنایی خود و بازغی و 
ماجرای جدایی اش را شرح داد: »اولین بار در یک جشنواره 
سینمایی یکدیگر را دیدیم؛ دوست مشترکی داشتیم که ما 
را به هم معرفی کرد و این آشنایی بعد از مدتی دوستی در 
نهایت ســال 1384 منجر به ازدواج شد. من و پژمان مثل 
همه رابطه ها اختلاف نظر داشتیم ولی ساعات خوش بسیار 
زیادتر هم داشتیم و اصلا ما یک فرزند عزیزی داریم به نام 
نفس که هر دو عاشق او هستیم. ما طبیعتا حرمت همدیگر 
را نگه می داریم و ایشان پدر بچه ام هستند و الان هم شبیه 
آدم هایی نیســتیم که حاضر نباشــیم ریخت یکدیگر را 

نبینیم!«
علاوه بر وایرال شدن این بخش            واکنش هایی که داشت
از گفته های مهاجر، صحبت او درباره بیماری اش نیز مورد 

توجه قرار گرفت. اغلب کامنت ها توام با همدلی بود. 
باید دید مهمان بعدی »با ضیا« چقدر            سرانجام ماجرا

صادق است!

          آنچه رخ داد مســابقه پرســپولیس و النصر به واسطه 
حضور رونالدو در تهران ، تبدیل به یک اتفاق غیرعادی شد و 
»همه« را به خود مشغول کرد. در این میان روی استفاده از 
VAR و دوربین های متعدد هم مانور داده شد. کیفیت نهایی 
اما پایین تر از انتظار بــود و تلویزیون مورد انتقاد همه جانبه 

قرار گرفت.
مثلا ســایت فناوری و تلویزیون            واکنش هایی که داشت
دیجیتال نوشــت: »از جمله ایرادات فنی که در مورد نحوه 
پوشش تلویزیونی بازی النصر و پرسپولیس در تهران وجود 
داشت، می توان به ارائه نشدن تصاویر آماری بین دو نیمه و 
در پایان بازی اشاره کرد. تصاویر آهسته نیز بسیار بی کیفیت 
با فریم پایین )تصاویر لگ دار( بودند. زاویه قرارگیری دوربین 
برای تصاویر آهسته و آفساید ها بسیار بد بود؛ به طوری که در 
صحنه هایی تشخیص آفســاید برای بیننده سخت و تقریبا 
غیرممکن بــود. برخلاف عرف مســابقات بین المللی هیچ 
ویدئویی از اتاق VAR و داوران آن وجود نداشت! اسکوربرد 
گاهی محو می شد.« کاربران هم تا جایی که امکان داشت، 

عصبانیت خود را به اشتراک گذاشتند!
          سرانجام ماجرا متاســفانه در فصــل جدیــد هــم 
تصویربرداری لیگ برتر فوتبال در اغلب اوقات با دوربین های 
قدیمی و SD  انجام می شود. ضعف های پوشش تلویزیونی 
اما همین یــک مورد نیســت و عدم هویت بصــری ثابت، 
تبلیغات با فونت درشت، ضعف گزارشــگران و ... از جمله 

آنهاست. 

شــهریور هم خالــی از خبــر داغ فقدان            آنچه رخ داد
هنرمندان نبود. 

          کارنامه ابتدای ماه خبر آمد ابراهیم گلستان کارگردان، 
داســتان نویس و مترجم و عکاس در منزل مســکونی اش در 
بریتانیا درگذشت. گلســتان که پایه گذار استودیو سینمایی 
گلستان بود، ساخت فیلم هایی همچون »موج و مرجان و خارا«، 
»از قطره تا دریا«، »یک آتش«، »خواســتگاری«، »تپه های 
مارلیک«، »خشــت و آینه« و »اســرار گنج دره   جنی« را در 
کارنامه دارد و یکی از پایه گذاران جریان موج نو در ســینمای 
ایران محســوب می شــود. 11 شــهریور مرتضی پورصمدی 
فیلمبردار سینما و تلویزیون بر سر صحنه سریال خانگی »گناه 
فرشته« دار فانی را وداع گفت؛ یک اتفاق شوکه کننده. فیلم های 
»گیلانه«، »دایره زنگی«، »اقلیما«، »هیــس! دخترها فریاد 
نمی زنند«، »هویت« و ... به همراه ســریال های »مزد ترس«، 
»مدار صفر درجــه«، »حیرانــی « از جمله آثاری اســت که 
پورصمدی فیلمبرداری آنها را برعهده داشت. خبر درگذشت 
مهدی ظهوری، مجری پیشکسوت تلویزیون 17 شهریور و خبر 
درگذشــت ابراهیم کیهانــی تهیه کننده »روایــت فتح« 29 
شهریور رسانه ای شد. خبر تلخ دیگر ماه، فوت آرش میراحمدی 
بازیگری است که مخاطبان او را اغلب با سریال های طنز به یاد 
می آورند. بی بی چلچله، نوروز 72، معجزه خنده، تارزن و تارزان، 
نیمه پنهان، خنده بازار، شــکر آباد، محلــه گل و بلبل، بیمار 
اســتاندارد، بچه محل، کلبه عمو پورنگ و دست انداز از جمله 

فیلم و سریال های کارنامه این بازیگر هستند.

ایرج طهماسب در شهریور سهم زیادی از خبرها            آنچه رخ داد
داشت. ابتدای ماه خبر آمد که او سری جدید »مهمونی« را برای 
پخش از شبکه نسیم در نوروز 1402 خواهد ساخت: »بر اساس 
نامه ای که از اداره کل بازرگانی صداوسیما در فضای مجازی منتشر 
شده، این اداره کل با اشاره به بازگشــت ایرج طهماسب و برنامه 
محبوبش به قاب تلویزیون، از مدیران شرکت ها، صاحبان صنایع و 
کانون های تبلیغاتی برای ارائه درخواست خود به منظور تبلیغات 
انحصاری این برنامه دعوت کرد، تا جایگاه این تبلیغات را به بالاترین 
مبلغ پیشنهاد شــده، اختصاص دهد.« مدتی بعد این مجری و 
کارگردان محبوب با انتشار دو استوری شائبه اتمام برنامه »مهمونی« 
را تقویت کرد. او در استوری اول عکسی از جوانی خودش در کنار 
عروسک کلاه قرمزی منتشر کرد و نوشت: »وقتی به یک چیزی، 
شخصی، یا کاری دل می بندید حواستان باشد که ممکن است آن را 
از شما بگیرند.« او چند دقیقه بعد همین متن را با تصویری از خودش 

و کاراکتر بچه در برنامه »مهمونی« منتشر کرد.
خیلی ها بازگشــت طهماســب به            واکنش هایی که داشت
تلویزیون را اتفاقی خوشایند تلقی کردند و عده ای عقیده دارند 
»مهمونی« مختصاتی دارد که مناسب شبکه خانگی است. برخی 
هم خواهــان »کلاه قرمــزی« به جای »مهمونی« هســتند. 
اســتوری های طهماســب تعبیر به توقف همیشــگي برنامه 

»مهمونی« شد.
هیچ چیز مشخص نیست!            سرانجام ماجرا

سریال جدایی از تلویزیون ادامه دارد. نقطه            آنچه رخ داد
شروع به سال پیش در چنین روزهایی برمی گردد و حالا رضا 
جاودانی و فرشــاد محمدی مرام چنین کرده اند. جاودانی که 
ســال ها اجرای برنامه هایی چون »جنــگ ورزش«، »دایره 
طلایی«، »آن سوی نیمکت«، »مردان آهنین« و... را برعهده 
داشت، دلیل تصمیم خود را این طور بیان کرد: »نمی توانستم 
نسبت به هموطنانم بی تفاوت باشــم، اوضاع اقتصادی مردم 
خوب نیست و رمقی برای تماشای برنامه های ما ندارند. قطع 
همکاری خودم را با شــبکه ســه و به کلی با تلویزیون اعلام 
کرده ام. ترجیح می دهم در این شرایط با صداوسیما همکاری 
نکنم.« فرشاد محمدی مرام از کشف های مسابقه استعدادیابی 
»آقای گزارشــگر« اســت و خیلــی زود توانســت تبدیل به 
گزارشگری موفق شود. محمدی مرام درباره انصراف از همکاری 
با تلویزیون به یک جمله بسنده کرد: »حرف زیاد است؛ راجع 

به برخی مسائل بعدا صحبت می کنم!«
طبیعی است که جدایی چهره های            واکنش هایی که داشت
آشنا از تلویزیون توام با واکنش فراوان است و همین اتفاق برای 

جاودانی و محمدی مرام رخ داد. 
فرشــاد محمدی مرام، به تازگی به شبکه            سرانجام ماجرا
آپارات اسپرت اضافه شده و کارش را از این طریق ادامه می دهد. 
جاودانی اما فعلا حرفه اجرا را کنار گذاشــته است. چند هفته 
پس از جدایی او، حمید محمدی مجری سابق »فوتبال 120« 

جایش را در »گزارش ورزشی« گرفت.

سریال های »زخم کاری« و »پدر گواردیولا«            آنچه رخ داد
به واسطه تبلیغات خاص مورد توجه قرار گرفتند. برای تبلیغ 
فصل دوم »زخم کاری« یک چاقوی بزرگ کنار جاده استفاده 
شد که نام سریال روی آن نقش بســته بود. همزمان با پخش 
قسمت اول هم برای تبلیغ این ســریال تصویری از بازسازی 
صحنه جرم به همراه یک نوار زرد در برج تماس چیتگر به نمایش 
گذاشــته شــد. در بیلبورد تبلیغاتی »پدر گواردیولا« تصویر 
کاراکتر مهران مدیری مورد استفاده قرار گرفت که با تمهیداتی 
این گونه به نظر می رسید که خون از چهره اش سرازیر می شود.

خبرآنلاین ضمن مرور همه تبلیغات            واکنش هایی که داشت
خاص فیلم و سریال ها نوشت: »ایده بازسازی صحنه جرم توسط 
»زخم کاری« هرچند ترسناک است، اما در گام اول مخاطب که 
دقت می کند، المان هایی از ســریال از جمله اسم پلتفرم و نام 
برنامه را می بیند و در گام بعدی هم مانند تبلیغ فیلم »به وقت 
شام« باعث ایجاد رعب وحشت در بین مخاطبان نمی شود و در 
عین وحشتناک بودن کمی هم خلاقیت در لابه لای اجزای خود 
دارد.« برخی اما چنین نظری نداشتند؛ همان طور که نظراتی تند 
نسبت به تبلیغات »پدر گواردیولا« به اشتراک گذاشتند. کاربران 
درباره خون روی صورت مدیری معتقد بودند به روحیه حساس 

برخی مخاطبان از جمله کودکان توجه نشده است.  
پخش دو سریال ادامه دارد و از تبلیغ خاص            سرانجام ماجرا

خبری نیست.

ممیزی های عجیب در تلویزیون ادامه دارد            آنچه رخ داد
که دو مورد آن در شــهریور مورد توجه قرار گرفت. مســتند 
»حدیث سرو« در حالی روی آنتن شبکه مستند رفت که توام 
با یک سانســور بود. صفحات مجازی با انتشار عکس اصلی و 
تصویر سانسور شده، نوشــتند: »تصویر سمت راست مرحوم 
سید کاظم عصار )عالِم و فیلسوف مشــهور( با قلیان و تصویر 
سمت چپ همان عکس در شبکه مســتند با گلدان!« دومی 
مربوط است به جام جهانی کشتی، پس از پیروزی حسن یزدانی 
که با این تیتر وایرال شد: »قابی که در تلویزیون سانسور شد/ 
داوران زن در رقابت های جهانی کشتی دست کشتی گیر ایرانی 

را بالا بردند.«
انتقاد از سانســور لحظه بالا رفتن            واکنش هایی که داشت
دست حسن یزدانی گسترده بود و برخی مثل محمود فکری 
سرمربی تیم هوادار هم موضع منفی علیه تلویزیون گرفتند. 
تصویر سانسور عکس اصلی مرحوم ســید کاظم عصار هم به 

کرات بازتاب داده شد. 
          سرانجام ماجرا تلویزیون توضیحی درباره سانســور داور 
زن نداد اما قائم مقام شبکه مستند در صفحه مجازی نوشت: 
»آخرین پخش مستند »حدیث ســرو« مربوط به چند سال 
پیش )سال 9۶( است. طبیعی است که در آن زمان، نیز بازبینی 
شبکه، امکان اصالت ســنجی تصویر پخش شــده از مرحوم 
سید کاظم عصار را نداشــته و گمان کرده است تصویر اصلی 

همانی است که به شبکه تحویل شده.« 

انتقاد از شــرایط تلویزیــون، ممیزی های            آنچه رخ داد
دامنه دار، عدم تامین نیاز همه سلیقه ها و .... در ماه شهریور سوژه 

ثابت مصاحبه ها بود.
جواد یحیوی مجری سال های دور            واکنش هایی که داشت
در پاسخ به این که آیا تلویزیون توانسته جای چهره های شاخص 
را پر کند به خبر آنلاین گفت:»حتما نتوانسته، چون نتیجه اش 
بدیهی و قابل مشاهده است ولی این که چرا این اتفاق نیفتاده، 
می تواند سوال مهم تری باشد.« سروش صحت هم بالاخره درباره 
»کتاب باز« حرف زد. او در مصاحبه با فرهیختگان توضیح داده 
که:»کتاب باز محبوب ترین کاری بوده که انجام داده ام. خیلی 
زیاد دوستش داشته ام و روی من و عقایدم بسیار تاثیر داشته 
اســت و وقتی چنین برنامه ای کــه مورد اقبــال فراوانی قرار 
می گیرد، بدون توضیح قطع می شود، به نظرم به پیگیری نیاز 
ندارد!« ســام درخشــانی هم منتقد رویه تلویزیون اســت:» 
تلویزیون با ضعف در تولید محتوا، در رقابت با پلتفرم ها باخت و 
فضا را دو دســتی تقدیم پلتفرم ها کرد.« او این حرف ها را در 
مصاحبه با ایســنا بیان کرد. مریم مومن بزرگترین ضعف این 
روزهای تلویزیون را نداشتن قصه های جذاب دانست و به ایرنا 
گفت:» مردم با جامعه کاملا آشنا هستند و لزومی ندارد چیزی 

را از آن ها پنهان کنیم یا به شکل دیگری نشان دهیم.«
          سرانجام ماجرا زندگــی ادامــه دارد! و تلویزیــون هم 

کما فی السابق پیش می رود.

موقعیت جدید فریبرز و ویشکا
تصمیم ماه 

جاودانی و محمدی مرام رفتند
خداحافظی ماه

یکی علیه چهره ها
حمله ماه

آینده مبهم طهماسب
معمای ماه

روایت خصوصی مستانه
شفاف سازی ماه

تبلیغات خاص دو سریال
پر سر و صدای ماه

ضعف های مسابقه حساس
بی کیفیت ماه

حذف قلیان و داور زن
سانسور ماه

وداع با 5 هنرمند
تلخ ماه

بازار داغ انتقاد
موضع گیری ماه
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 فیلم سینمایی 
»دیده بان« را ابراهیم 
حاتمی کیا در سال 
1367 با نقش آفرینی 
بازیگران غالبا گمنام 
آن سال ها همچون 
مهرداد سلیمانی و 
اسماعیل سلطانیان 
مقابل دوربین برد. 
تدوینگر این فیلم 
محسن مخملباف بود.

عملکرد در گیشه:   فیلم ســینمایی »دیده بان« یک ســال بعد یعنی در سال 68 فرصت 
اکران عمومی به دست آورد. این فیلم در همان سالی که فیلم »افق« به کارگردانی رسول 
ملاقلی پور با بیش از 37 میلیون فروش، پرفروش ترین فیلم سال شد، توانست 11 میلیون 
تومان فروش داشته باشــد و حدود 870 هزار مخاطب را هم به ســینماها جذب کرد. 

»دیده بان« بعدها اما در بازپخش های تلویزیونی بسیار دیده شد.

فیلم سینمایی »سفر 
به چزابه« را رسول 
ملاقلی پور در سال 
1374 با نقش آفرینی 
بازیگرانی همچون 
مسعود کرامتی، فرهاد 
اصلانی، سیامک 
انصاری و حسین رفیعی 
مقابل دوربین برد.

فیلم سینمایی »فرزند 
خاک« را محمدعلی 
باشه آهنگر در سال 
1386 با فیلمنامه ای از 
محمدرضا گوهری و با 
نقش آفرینی بازیگرانی 
همچون شبنم مقدمی، 
مهتاب نصیرپور و قاسم 
زارع مقابل دوربین برد.

»سفر به چزابه« را در واقع بايد بخشی از يک پروژه فکری در  ازفیلمچهمیدانیم؟
کارنامه رســول ملاقلی پور بدانیم. پروژه ای که بعدها در قالب فیلم »نجات يافتگان« 
ادامه پیدا کرد و پازل آن با ساخت سريالی به نام »سفر به چزابه« تکمیل شد. داستان 
فیلم »سفر به چزابه« درباره يک فیلمساز است که برای ساخت موسیقی فیلمش با 
مشکل مواجه شده و حالا با همراهی دوست آهنگسازش، سال ها بعد از پايان جنگ 
تصمیم به حضور در مناطق جنگی می گیرد. اين سفر اما سرآغاز مواجهه با تجربه هايی 

غريب برای اين دو هنرمند است.

آنچه ايده زنده ياد ملاقلی پور در »سفر به چزابه« را بلندپروازانه  ایدهمتفاوتشچهبود؟
می کند، ريسک پذيری او برای درنورديدن مرز واقعیت و خیال است. آنچه در میانه دهه 
هفتاد در سینمای ايران می توانست حکم مواجهه ای جسورانه با مفاهیمی همچون جنگ، 
ايثار و شهادت را در دل خود داشته باشد. کاراکترهای فیلم که به ظاهر احساس می کنند 
وارد لوکیشن فیلمبرداری شده اند، آرام آرام خودشان را در منطقه جنگی چزابه می يابند و 
بی واسطه با آنچه در جبهه ها جريان داشته است مواجه می شوند. همین ايده ارتباط آدم های 

امروز، با واقعیت های جنگ ديروز بعدها در سريال هم بسط پیدا کرد.

زنده ياد ملاقلی پور در سال 62 و زمانی که آتش  کارگردانشاینمسیرراادامهداد؟
جنگ در اوج شعله وری بود، دوربین به دست گرفت و با حضور در مناطقی که هنوز جنگ 
در آن ها جريان داشت فیلم هايی مانند »نینوا« و »بلمی به سوی ساحل«  را کارگردانی کرد. 
او يکی از غريزی ترين فیلمسازان جنگ محسوب می شود که علاوه بر دغدغه، اشراف ويژه ای 
هم بر تکنیک فیلمسازی داشت. شايد بیراه نباشد تجربه هايی همچون »هیوا« و يا »مزرعه 
پدری«  در کارنامه اين فیلمساز را از معدود تجربه های جسورانه در زمینه ساخت فیلم های 

سوررئال در سینمای ايران بدانیم. او تا پايان راهش به شدت کلیشه گريز بود.

عملکرد در گیشه:    ملاقلی پور پیش تر و با فیلم هایی مانند »افق«  فتح گیشه ها را چشیده 
بود اما اساسا فیلمسازی نبود که آثار خود را مبتنی بر گیشه تعریف کند. »سفر به چزابه« 
در سال 75 فرصت اکران عمومی به دســت آورد و چیزی در حدود 11 میلیون تومان هم 
فروش داشت اما در سالی که »خواهران غریب« با 370 میلیون صدرنشین گیشه بود، حرف 

چندانی در گیشه برای گفتن نداشت.

عملکرد در گیشــه:   فیلم »فرزند خاک«  در سال 87 فرصت اکران عمومی به دست آورد و 
همان طور هم که انتظار می رفت، فیلمی نبــود که در چرخه اکران عمومی بتواند عملکرد 
مناسبی داشته باشد. مجموع مخاطبان فیلم در آن سال به عدد 100 هزار نفر هم نرسید و 
سهم از فروش سینماها در سالی که »چارچنگولی« با نزدیک به 2 میلیارد تومان صدرنشین 

گیشه ها بود، تنها 142 میلیون تومان بود.

سفر به چزابه

فرزند خاک

دیده بان

فیلم سینمایی »شب 
واقعه« را شهرام 
اسدی در سال 1387 با 
نقش آفرینی بازیگرانی 
همچون حمید فرخ نژاد، 
لادن مستوفی، آتش 
تقی  پور و حبیب 
دهقان نسب مقابل 
دوربین برد.

عملکرد در گیشه:   هر چند فیلم »شب واقعه« از فیلم های سفارشی بنیاد سینمایی فارابی 
محسوب می شد و انتظار می رفت در فرآیند اکران هم با نگاه ویژه حمایتی همراه شود اما 
فیلم تا چند سال فرصت اکران عمومی به دست نیاورد و سرانجام هم اکران آن در سال 90 
آورده چندانی برایش به همراه نداشت. تعداد مخاطبان فیلم به مرز 12 هزار نفر هم نرسید 

و سهمش از فروش در گیشه تنها 31 میلیون تومان بود. 

شب واقعه

فیلم سینمایی 
»ایستاده در غبار« 
را محمدحسین 
مهدویان در اولین 
تجربه کارگردانی بلند 
خود در سال 1394 با 
نقش آفرینی هادی 
حجازی فر در نقش 
احمد متوسلیان مقابل 
دوربین برد.

فیلم سینمایی 
»شماره 10« را حمید 
زرگرنژاد در سال 
1401 با نقش آفرینی 
بازیگرانی چون 
مجید صالحی، 
حسام منظور، مهدی 
زمین پرداز و سیامک 
صفری مقابل دوربین 
برد.

عملکرد در گیشــه:   واقعیت این اســت که برای فیلمی از جنس »ایســتاده در غبار« حتی 
خوش بین ترین تحلیلگران گیشه هم انتظار توفیق آنچنانی نداشتند اما وقتی فیلم در سال 95 
روانه پرده سینماها شد، عملکردی قابل دفاع در جذب مخاطب داشت. این فیلم در سالی که 
فیلم هایی چون  »فروشنده« و »من سالوادور نیستم« مشغول رقابت برای صدرنشینی در گیشه 

بودند، چیزی در حدود یک میلیارد و 700 میلیون تومان فروخت که قابل قبول بود.

عملکرد در گیشه:   فیلم »شماره 10« با توجه به ظرفیتی که در جلب توجه رسانه ها پیدا کرد، 
می توانست گام محکمی برای ورود به چرخه اکران عمومی بردارد اما ناگهان در ایام نوروز 
با توافق فارابی و تلویزیون روانه آنتن شــد و این یعنی انتشار فراگیر نسخه غیرقانونی و 
باکیفیت فیلم در فضای مجازی؛ در این شرایط بعید است فیلم در گیشه سینماها شانسی 

برای فروش داشته باشد.

فیلم سینمایی »دوئل« 
را احمدرضا درویش در 
سال 1382 با نقش آفرینی 
بازیگرانی همچون سعید 
راد، پژمان بازغی، هدیه 
تهرانی، پرویز پرستویی، 
کامبیز دیرباز و پریوش 
نظریه مقابل دوربین برد.

عملکرد در گیشه:   »دوئل« یک سال بعد از رونمایی در جشنواره فیلم فجر و در سال 83 
روی پرده سینماها رفت و به دلیل جذابیت های بصری و داستانی مورد توجه مخاطبان هم 
قرار گرفت و نزدیک به 1/5میلیون مخاطب را به سالن های سینما کشاند. در سالی که »کما« 
با فروش یک میلیارد تومانی صدرنشین گیشه ها بود، »دوئل« بالغ بر 980 میلیون تومان 

فروخت که این فروش برای یک فیلم جنگی بسیار قابل توجه بود...

دوئل

شماره 10ایستاده در غبار

فیلم سینمایی 
»اتوبوس شب« را 
کیومرث پوراحمد 
در سال 1385 
با نقش آفرینی 
بازیگرانی همچون 
خسرو شکیبایی، 
مهرداد صدیقیان، 
الناز شاکردوست و 
محمدرضا فروتن مقابل 
دوربین برد.

عملکرد در گیشه:   فیلم »اتوبوس شب« در سال 86 فرصت اکران عمومی پیدا کرد و هرچند 
به عنوان یک فیلم جنگی با تصاویری سیاه وسفید، فیلمی چندان متناسب با مختصات فروش 
در گیشه نبود،اما  به مدد حضور بازیگرانش توانست مورد توجه قرار بگیرد و در حدود 113 
هزار مخاطب را به سالن های سینما کشاند. این فیلم در سالی که گیشه سینماها در سیطره 

»اخراجی ها« قرار داشت، توانست 138 میلیون تومان در گیشه فروش داشته باشد.

اتوبوس شب

محمد صابری| »حاجی سیدتو کشتن!« این شاید معروف ترین و 
نمادین ترین دیالوگ در سینمای موسوم به دفاع مقدس یا همان 

سینمای ژانر جنگی در ایران باشد. دیالوگی از فیلم »آخرین 
شناسایی« که سعید مظفری آن را بر روی کاراکتری از فیلم 

دوبله کرده بود و تا سال ها در حافظه بسیاری از سینمادوستان 
جا خوش کرد. اما آنچه باعث شد این دیالوگ تبدیل به نمادی 

برای انتقاد از سیطره کلیشه ها در طیفی از تولیدات جنگی 
شود، تعدد تولیدات مشابهی بود که در چارچوبی تکراری، 

تعدادی رزمنده را با لباس خاکی و چفیه ای بر دوش در خطوط 
مقدم ترسیم می کردند و در مقابل با آن ها هم معمولا گروهی 

عراقی ابله به تصویر در می آمدند که با دلاورمردی همین 
سربازان خاکی پوش، قلع و قمع می شدند. چاشنی پایان بندی 
این حماسه آفرینی ها هم معمولا ترسیم تصویری پرسوزوگداز 

و احساسات برانگیز از شهادت کاراکتری با نام حاجی یا سید 
در داستان بود! این ها را گفتیم تا به یاد بیاوریم چه شد که 

بومی ترین ژانر سینمای ایران که همزمان با سال های جنگ 
در سینما متولد شد و اتفاقا هم خیلی زود به قدرت رسید، در 

مقطعی دچار سکته شد و آرام آرام از نفس افتاد. در این میان اما 
همواره بودند فیلمسازانی که فراتر از کلیشه ها سراغ ناگفته های 
جنگ رفتند. 10 فیلمی که در این پرونده مرور کرده ایم همه این 

فیلم ها نیستند، به خصوص که اصرار داشتیم از هر فیلمساز تنها 
یک نماینده در این ترکیب داشته باشیم. وگرنه برخی از همین 

فیلمسازان در آثار متعدد خود سراغ سوژه هایی بکر و ناگفته از 
جنگ رفتند که به فراخور به آن ها هم اشاره هایی داشته ایم.

»باشو غریبه کوچک« را بهرام 
بیضایی در سال 64 ساخت 
تا از نگاه یکی از مهمترین 

سینماگران جریان روشنفکری، 
شاهد روایتی از تبعات جنگ بر 

پرده سینما باشیم. فیلم با فاصله 
از خط مقدم، سراغ تأثیر جنگ 
بر زندگی انسان ها رفت و همین 

نگاه متفاوت آن را در فهرست 
بهترین فیلم های پس از انقلاب 
از نگاه منتقدان جای داده است.

در میان دیگر سینماگران نسل 
اول بعد از انقلاب، کیانوش 

عیاری هم یکی از مهمترین ها 
بود که سراغ سوژه جنگ رفت 
و در سال 71 فیلم »آبادانی ها« 

را با نگاهی اقتباسی به فیلم 
مطرح »دزد دوچرخه« ساخت. 

فیلم هرچند به جنگ زده ها 
می پرداخت اما از زاویه نگاه 
رسمی، فیلمی مقبول برای 
روایت جنگ در سینما نبود.

رخشان بنی اعتماد هم از زنان 
پیشتاز در کارگردانی سینمای 

ایران محسوب می شود که یکی 
از تکان دهنده ترین روایت ها از 

سایه سنگین تبعات جنگ بر 
زندگی انسان های معمولی را 

در سال 83 و در فیلم ماندگار 
»گیلانه« با نقش آفرینی 

تحسین برانگیز فاطمه 
معتمدآریا به تصویر درآورد.  

رفتن سراغ ایده های متفاوت 
همواره هم به نتایج مقبولی منتهی 

نمی شود. مانند تجربه سامان 
سالور در سال 89 که تلاش کرد 

در قالب فیلم »سیزده 59« فیلمی 
متفاوت از مواجهه آدم های جنگ 

با دنیای امروز خلق کند اما برخلاف 
ایده متفاوت، نتیجه نهایی یکی 
از شعاری ترین و کلیشه ای ترین 

تجربه ها در سینمای ایران شد!

دهه 90 در سینمای ایران را 
می توان دهه احیای سینمای 
جنگ دانست. در این دهه با 

ورود فیلمسازان جوان به عرصه 
فیلمسازی، شاهد شکل گیری 

روایت هایی تازه از دوران جنگ 
هشت ساله بودیم. همزمان هم 

توجه نهادها و ارگان ها به شهدای 
شاخص، جریان تازه ای از سینمای 

قهرمان محور را هم در سینمای 
ایران به راه انداخته است.

اصلی ترين ويژگی فیلم که در فرآيند تولید هم جلب توجه  ازفیلمچهمیدانیم؟
می کرد، ارجاع نام آن به ديگر فیلم تحسین شده کارگردانش يعنی »روز واقعه«  بود. 
شهرام اسدی که سال ها قبل با کارگردانی »روز واقعه« بر مبنای فیلمنامه ای از بهرام 
بیضايی يکی از موفق ترين فیلم های عاشورايی سینمای ايران را به سرانجام رسانده 
بود، در فیلم تازه  خود نام »شب واقعه« را انتخاب کرد تا اين بار سراغ روايتی ناگفته از 
سال های جنگ برود. داستان فیلم اقتباسی از زندگی واقعی شهید درياقلی سورانی 
بود که سرنوشتی به کل متفاوت از کلیشه های مرسوم در سینمای جنگی ايران داشت.

به معنای واقعــی کلمه رونمايــی از اين فیلم در جشــنواره  ازفیلمچهمیدانیم؟
بیست وچهارم فیلم فجر، برای اصحاب رسانه و منتقدان يک اتفاق ويژه بود. فیلمی که خبر 
از ظهور استعدادی تازه در عرصه کارگردانی سینمای ايران می داد. محمدحسین مهدويان 
که پیش تر مجموعه تلويزيونی »آخرين روزهای زمستان« را در قالب يک داکیودرام، با 
موضوع زندگی شهید حسن باقری کارگردانی کرده بود، اين بار سراغ زندگی پررمزوراز يکی 
ديگری از چهره های شاخص دوران جنگ يعنی حاج احمد متوسلیان رفت و »ايستاده در 

غبار« را به عنوان اولین فیلم بلند سینمايی خود به جشنواره فجر فرستاد.

فیلم »شماره 10« می توانست يک اثر کاملا سفارشی و  ازفیلمچهمیدانیم؟
کلیشه ای از آب دربیايد که در فهرست تولیدات سالانه بنیاد فارابی به اندازه يک 
عدد، کاركرد داشته باشــد و اين اندازه اهمیت پیدا نکند که بهانه ای به دست ما 
بدهد تا برای اکرانش پرونده ای هم منتشر کنیم، اما فیلم امتیازاتی دارد که آن را 
تبديل به اثری قابل توجه کرده است. »شماره 10« هم از منظر فضاسازی و هم از 
منظر داستانی که روايت می کند، هیچ نسبتی با آنچه تا به امروز از شرايط اسرای 

ايرانی در عراق در سینما ديده و شنیده بوديم، نداشت.

هر چند محمدعلی باشه آهنگر تا پیش از کارگردانی اين فیلم  ازفیلمچهمیدانیم؟
دو فیلم ديگر به نام های »نیمه گمشده« و »نبات داغ« را هم کارگردانی کرده بود، اما 
»فرزند خاک« بود که نام اين کارگردان را بر سر زبان ها انداخت. کارگردانی که خودش 
تجربه زيست در ســال های جنگ را داشــت و حالا تصمیم گرفته بود بخش هايی از 
ناگفته های جنگ را از لابه لای مشاهدات خودش، در سینما به تصوير درآورد. فیلم با 
جشنواره بیست وششم فیلم فجر برای اولین بار رونمايی شد و مهتاب نصیرپور برای 

ايفای نقشی متفاوت در آن توانست سیمرغ بهترين بازيگری را شکار کند.

کیومرث پوراحمد فیلمســازی نبود که انتظار ســاخت  ازفیلمچهمیدانیم؟
فیلمی جنگی از او برود اما قطعا جزو معدود فیلمسازان سینمای ايران به حساب 
می آمد که حساسیت ويژه ای بر روی گروه سنی نوجوانان داشت. از همان زمان 
که »قصه های مجید« را روايت کرد، گويی داشــت فرياد می زد که هنوز درگیر 
کودکی ناتمام خود است و اين دغدغه به دنیای نوجوانان بود که او را به ژانرها و 
گونه های مختلف سوق می داد. »اتوبوس شــب« هم روايت حضور متفاوت يک 
نوجوان در سال های جنگ را به تصوير درآورد و از اين منظر تجربه ای متفاوت در 

سینمای جنگی بود.

فیلم »دوئل« از آن فیلم هايی در ســینمای ايران محسوب  ازفیلمچهمیدانیم؟
می شــود که علاوه بر محتوا و داستان، از نظر ســاختار و تکنیک تولید هم بر جريان 
فیلمسازی تأثیر گذاشته اند. اين البته از بلندپروازی های احمدرضا درويش به حساب 
می آيد. کارگردانی که پیش تر با »متولد ماه مهر« هم پخش صدای دالبی را در سینمای 
ايران پايه گذاری کرد، در »دوئل« برای اولین بار ضبــط صدای دالبی ديجیتال را به 
تجربیات ســینمای ايران افزود. »دوئل« از نظر پروداکشن تولید فیلم بزرگی بود که 

البته ايده اش هم نسبتی با کلیشه ها نداشت و دست روی ناگفته ها گذاشته بود. 

»ديده بان« هرچند اولین فیلم ابراهیم حاتمی کیا نیست  ازفیلمچهمیدانیم؟
اما می توان آن را در کنار »مهاجر« به عنوان مهمترين آثار در کارنامه اين فیلمساز 
توصیف کرد که جايگاهش در جريان سینمای جنگ را تثبیت کرد. حاتمی کیا که 
آشنايی با جهان فیلم و تصوير را با حضور در گروه فیلمبرداری مجموعه »روايت 
فتح« تجربه کرده بود، نسبت به آنچه در جبهه ها ديده بود احساس تکلیف می کرد 
و بعدها با ساخت فیلم هايی همچون »ديده بان«  نشان داد که چقدر خوب هم اين 
فضا را رصد کرده است. فیلمی که خودش در آن نقش يک رزمنده کور را ايفا کرد.

آنچه در فیلم »شب واقعه« تبديل به يک ايده متفاوت شد،  ایدهمتفاوتشچهبود؟
رفتن سراغ کاراکتری بود که در عالم واقع هم تناســبی با روايت های غالبا رسمی از 
مردان تأثیرگذار در جنگ ايران و عراق نداشت. هرچند حامی اصلی تولید اين فیلم 
بنیاد سینمايی فارابی بود اما پرداختن به کاراکتری اهل مشروبات الکلی که به کل با 
منطق جنگ در جدال بود و حتی اجازه حضور فرزندش در میدان را هم نمی داد، اما 
خود به واسطه يک تصمیم برای نجات کشور، تبديل به يک قهرمان ملی شد، ايده ای 

کاملا غیرکلیشه ای و بی تناسب با روايت های رسمی بود. 

در همان پلان ابتدايی فیلم روی دو نکته تاکید می شود،  ایدهمتفاوتشچهبود؟
اول اينکه هیچ يک از تصاوير در فیلم، مستند و واقعی نیست و دوم اينکه تمام صداهايی 
که می شنويد، مستند و واقعی است! همین ويژگی ســاختاری را می توان مهمترين 
ايده ای دانست که مهدويان براساس آن توانست يک فیلم جنگی را با رنگ و طعمی 
کاملا متفاوت به سرانجام برساند. البته جسارت مهدويان محدود به فرم روايت نبود و 
در پرداخت شــخصیت اصلی يعنی حاج احمد متوســلیان هم تا آنجا که توانست از 

کلیشه ها دوری کرد و چهره ای کاملا زمینی و ملموس از او ساخت.

اولین نکته ای که در مواجهه با »شماره 10« جلب توجه  ایدهمتفاوتشچهبود؟
می کند، فضای سرد و بی روحی است که از يک اسارتگاه در اين فیلم ترسیم می شود. 
فضايی که شــباهتی به اردوگاه هايی که پیش تر ديده بوديم ندارد و اتفاقا برخی از 
همین زاويه به نقد فیلم پرداخته و آن را بی تناسب با واقعیت توصیف کرده اند. فراتر 
از اين فضاسازی اما ايده فیلم که برگرفته از يک واقعیت تاريخی است و به فرار يکی 
از اسرا برای افشای فهرست اسرايی که بدون اطلاع مراجع بین المللی در اردوگاهی 

مخفی تحت شکنجه قرار دارند هم ايده ای تکان دهنده است.

داستان يک خطی »فرزند خاک« درباره همسر شهیدی  ایدهمتفاوتشچهبود؟
به نام میناست که پس از سال ها رد و نشانی از پیکر همسرش پیدا می کند. محور روايت 
باشه آهنگر در اين فیلم ماجرای تفحص شهداست و آنچه تبديل به ايده ای تکان دهنده 
شد که برای نخستین بار در اين فیلم به تصوير درآمد، بازارچه ای بود که اهالی بومی در 
آن، اقدام به خريد و فروش استخوان شهدای تفحص شده می کردند و به ازای اجسادی 
که تحويل می دادند امرار معاش می کردند. ورود فیلم به خانواده های بومی اين مناطق 

و روايت تأثیر جنگ بر زندگی آن ها اين روايت را تکان دهنده تر هم کرد. 

»وقتی کتاب داســتان های شــهر جنگــی از حبیب  ایدهمتفاوتشچهبود؟
احمدزاده را مطالعه کردم، داستان نوجوانی که چهل اسیر را از آبادان به ماهشهر 
می برد، به قدری گیرا و جذاب بود که مرا به دنبال خود کشاند و گفت مرا بساز.« 
اين روايت کیومرث پوراحمد از مواجهه با داستانی است که بعدها با اقتباس از آن 
»اتوبوس شب« به سرانجام رسید. البته پوراحمد فراتر از اين ايده، خرده داستان ها 
و قهرمانان خاص ديگری هم خلق کرد که در فضای کلیشــه ای سینمای جنگ 
تازگی داشت؛ مانند افسر عراقی با بازی محمدرضا فروتن و راننده اتوبوس با بازی 

خسرو شکیبايی.

اينکه در سال های درگیری مردم در جنگ تحمیلی، گروهی  ایدهمتفاوتشچهبود؟
به واســطه ارتباط با بعضي جريان هاي قدرت در حال قاچاق طلا از کشــور و کســب 
درآمدهای آنچنانی بوده اند، فی نفسه آنقدر ايده تکان دهنده ای هست که رفتن درويش 
سراغ آن را بتوان جسورانه دانســت و تحســین کرد. اما او در روايت داستان »دوئل« 
خرده داستان های بسیار ديگری را هم دخیل کرده و دست روی چالش جابه جايی خائن 
و قهرمان در نگاه عموم مردم هم گذاشــته اســت. فیلم »دوئل« از اين منظر خیلی از 
کلیشه های رايج درباره جنگ را به چالش کشید و حرف از خیانت در پوشش حماسه زد.

برای درک آنچه جايگاه »ديده بان« را در فضای سینمای  ایدهمتفاوتشچهبود؟
جنگ تا اين اندازه خاص کرده اســت، بايد به حال و هوای سال ساخت آن برگرديم. 
تصور کنید هنوز جنگ در جريان است و تمام تمرکز فضای رسانه ای و تبلیغاتی کشور 
هم به طرح شعار برای تهییج و روحیه بخشــی به رزمندگان معطوف است. در چنین 
فضايی که اتفاقا پرداختن به داســتان های کلیشــه ای چندان هم محل ايران نبود، 
حاتمی کیای جوان سراغ ايده ناب ديده بانی می رود که برای نجات همرزمانش، بايد 

گرای خودش را به توپخانه خودی بدهد. قصه ای متفاوت که هنوز هم تازگی دارد.

شهرام اسدی اساسا کارگردانی گزيده کار است  کارگردانشاینمسیرراادامهداد؟
و تا به امروز تنها 4 فیلم با امضای او به عنوان کارگردان به سرانجام رسیده است. او بالغ 
برای 15 سال پس از ساخت فیلم »شب واقعه« هنوز کارگردانی فیلم ديگری را برعهده 
نگرفته اســت و تنها يک همــکاری مختصر با تلويزيون در فرآيند ســاخت ســريال 
»جلال الدين« داشت. »شب واقعه« تنها تجربه مرتبط با جنگ در کارنامه اين کارگردان 
محسوب می شود و بايد هم اذعان کنیم که ايده فیلم، از نسخه نهايی آن به مراتب پیش تر 

بود و به تعبیری اسدی نتوانست آن را به روايت سینمايی ماندگاری بدل کند.

مهدويان در ادامه همین تجربه  در گام دوم فیلم  کارگردانشاینمسیرراادامهداد؟
»ماجرای نیمروز« را کارگردانی کرد تا نشان دهد تسلط ويژه ای بر ساخت درام تاريخی 
در حال و هوايی شبه مســتند دارد اما او گويی نمی خواست در اين مختصات خود را 
تکرار کند و برای همین در گام بعدی با ســاخت »لاتاری« علاقه خود به سوژه های 
اجتماعی را هم عیان کرد. با اين همه مهدويان بعدها هم در مستند »سرچشمه« و هم 
در فیلم های »ردخون« و  »درخت گردو« نشان داده همچنان دل بستگی هايی به تاريخ 
معاصر دارد اما فعلا بخش اصلی انرژی اش را به سینمای اجتماعی معطوف کرده است.

درباره حمید زرگرنژاد هنــوز نمی توان حکم  کارگردانشاینمسیرراادامهداد؟
قطعی صادر کرد اما آنچه بی شک می توان گفت اين است که او با »شماره 10« بخش 
تازه ای از توانمندی های خود در زمینه فضاسازی و کارگردانی را به رخ کشیده است. فیلم 
»شماره 10« ايراد منطقی، روايی و تکنیکی کم ندارد و حتما نمی توان آن را تجربه  ای 
ايده آل در بستر سینمای جنگ قلمداد کرد اما بلندپروازی کارگردان اين فیلم برای درهم 
شکستن تابوها و کلیشه ها، قابل تحسین است. زرگرنژاد پیش تر در »ماهورا« هم سراغ 

ناگفته های جنگ رفته بود و شايد در آينده هم همین مسیر را ادامه دهد.

در همان زمان اکران پرسروصدای فیلم »فرزند  کارگردانشاینمسیرراادامهداد؟
خاک« بود که باشــه آهنگر در گفت وگوهای رسانه ای خود، از تجربه زيسته شخصی 
خود در دوران جنگ می گفت. از اينکه زمانی با دوچرخه به خط مقدم می رفته، برای 
ناهار به خانه باز می گشته و مجدد با همان دوچرخه عازم خط مقدم می شده است! با 
همین تجربه هم او همواره دغدغه طرح ناگفته های جنگ را در ســینما داشــته، از 
»بیداری روياها« و »ملکه« گرفته تا همین فیلم اخیرش يعنی  »سینما متروپل« که 

در جشنواره سال گذشته رونمايی شد و توانست سیمرغ های اصلی را هم شکار کند.

زنده ياد کیومرث پوراحمد بعــد از تجربه  کارگردانشاینمسیرراادامهداد؟
موفقی که در همکاری با حبیب احمــدزاده برای اقتباس و نــگارش فیلمنامه 
»اتوبوس شب« داشت، چند سال بعد تجربه ديگری را کلید زد با عنوان »50 قدم 
آخر« که هرچند از نظر انتخاب ســوژه جســورانه و پرداختن بــه يک موقعیت 
دراماتیک برای يکی از سربازان در جنگ، ايده قابل تأملی داشت اما در اجرا تبديل 
به يکی از شکست خورده ترين کارهای کارنامه اين فیلمساز شد و او را به طور کامل 
از حال وهوای آثار مرتبط با جنگ 8 ساله دور کرد. پوراحمد بعدها در تجربه های 

ديگر فیلمسازی خود هم ناکام بود.

درويش نسبت به هم نسلان خود هم فیلمسازی  کارگردانشاینمسیرراادامهداد؟
بلندپرواز به حســاب می آيد. او که صراحتا خود را متأثر از سینمای ابراهیم حاتمی کیا 
می داند، در کارنامه خود تجربه های ماندگاری را به ثبت رسانده است که می شد به جای 
دوئل دست روی هر کدام ديگر از آن ها هم در اين پرونده گذاشت، از  »سرزمین خورشید« 
و »کیمیا« گرفته تا »متولد ماه مهر« که همگی نسبتی با مفاهیم جنگ دارند اما با نگاهی 
خاص و متفاوت. از آخرين تجربه کارگردانی درويش در ســینما امــا بالغ بر يک دهه 

می گذرد و هنوز تکلیف اکران قانونی »رستاخیز«ش مشخص نشده است!

ابراهیم حاتمی کیا هنوز هم يکی از پرچمداران  کارگردانشاینمسیرراادامهداد؟
جريان سینمای جنگ محســوب می شــود. او چه زمانی که درباره فضای جبهه فیلم 
می ساخت و چه زمانی که به اصطلاح دوربین خود را به سمت شهر آورد و تلاش کرد تا 
راوی تبعات جنگ باشد، يکی از خوش ايده ترين فیلمسازان بوده است. از »وصل نیکان« 
تا »از کرخه تا راين« و از »بوی پیراهن يوســف« تا »آژانس شیشه ای«، اين کارگردان 
هیچگاه تسلیم کلیشه ها نشده است. حتی در تجربه های ناکامی همچون »برج مینو« و 
يا »به نام پدر« هم می توان اين تکاپو برای رفتن سراغ ناگفته های جنگ را به وضوح ديد.
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فیلم سینمایی 
»خداحافظ رفیق« را 
بهزاد بهزادپور در سال 
1382 با نقش آفرینی 
بازیگران نه چندان 
شناخته شده ای 
همچون کاوه 
خداشناس، فلور نظری 
و نسرین نکیسا مقابل 
دوربین برد.

عملکرد در گیشــه:    »خداحافظ رفیق« را می توان یکی از مهجورترین فیلم های محبوب در 
سینمای جنگ به حساب آورد. فیلمی که در سال اکران عمومی وضعیت بسیار عجیبی را در 
گیشه تجربه کرد و حتی گزارش هایی از سال های خالی از مخاطب آن در رسانه ها منعکس می شد 
اما بعدها همین فیلم در بازپخش های تلویزیونی تبدیل به یکی از دوست داشتنی ترین فیلم های 

مرتبط با آدم های جنگ در میان طیف گسترده ای از مخاطبان شد.

خداحافظ رفیق

»خداحافظ رفیق«  برای اولین بار در جشنواره فجر سال 82  ازفیلمچهمیدانیم؟
رونمايی شد و آنچه در  آن زمان باعث شد فیلم موردتوجه رسانه ها قرار بگیرد، اخبار 
تلخ مرتبط با درگذشت برخی از هنرجويان جوان فیلم بود که حین ساخت، به دلیل 
افتادن در رودخانه مصنوعی جان خود را از دســت دادند. فیلم از نظر ساختار کلی، 
تجربه ای مشابه فیلم »تويی که نمی شناختمت« در سینمای جنگ بود که در قالب 
چند اپیزود کوتاه داستان هايی را درباره آدم هاي جنگ روايت می کرد اما آنچه باعث 

شد فیلم ارتباط متفاوتی با مخاطب بگیرد، ايده های هر يک از اين اپیزودها بود.

اپیزود اول فیلم درباره جانبازی شیمیايی است که با روح  ایدهمتفاوتشچهبود؟
دوستان شهید خود ملاقات می کند تا بتواند به آن ها ملحق شود، اپیزود دوم درباره 
يک گروه فیلمبرداری بود که در فرآيند ساخت يک مستند، با روح دو شهید نوجوان 
ملاقات و مصاحبه می کنند و اپیزود ســوم که محبوب ترين اپیزود هم بود مربوط به 
دختر گل فروشی است که در مسیر يک قطار، فقط به آن هايی که قرار بود شهید شوند، 
گل می فروخت. ايده تکان دهنده بهزادپور اما مربوط به اپیزود چهارم بود که بعدها در 

اکران عمومی سانسور شد؛ روايت مرگ يکی از مخاطبان فیلمش !

بهزاد بهزادپور ديگر هیچ فیلمی را در ســینما  کارگردانشاینمسیرراادامهداد؟
کارگردانی نکرد! وی که تجربه بازيگری و فیلمنامه نويسی را هم در کارنامه حرفه ای خود 
داشت، فیلم »خداحافظ رفیق« را در قالب يک فیلم چند اپیزودی به عنوان اولین و آخرين 
فیلم کارنامه اش در مقام کارگردان به سرانجام رساند و بعدها تبديل به يکی از چهره های 
محوری در جريان تولید تئاترهای عظیم و میدانی شد. ايده هايی همچون »شب آفتابی« 
که با حمايت ارگان های رسمی در مناطق بیابانی و وسیع اجرا می شد و از تاريخ اسلام تا 

جنگ تحمیلی را در بر می گرفت. اجراهايی که در نوع خود نوآورانه بود.
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فیلم سینمایی »لیلی 
با من است« را کمال 
تبریزی در سال 
1374 با فیلمنامه ای 
از رضا مقصودی 
و نقش آفرینی 
بازیگرانی همچون 
پرویز پرستویی، 
شهره لرستانی و 
محمود عزیزی مقابل 
دوربین برد. 

عملکرد در گیشه:    »لیلی با من است« رونمایی بسیار پرسروصدایی در جشنواره فجر داشت 
و به صورت ویژه هم موردتوجه مخاطبان قرار گرفت. با همین پشتوانه هم بود که در سال 75 
برای اکران عمومی دورخیز کرد. هر چند فیلم توانست بالغ بر 132 میلیون تومان فروش 
داشته باشد اما در ترکیب 10 فیلم پرمخاطب سال هم قرار نگرفت. »لیلی با من است« بعدها 

از قاب تلویزیون بسیار دیده شد.

لیلی با من است

امروز را نگاه نکنید که تجربه هايی همچون »اخراجی ها« ديگر  ازفیلمچهمیدانیم؟
هیچ خط قرمزی برای هجو و تمســخر مفاهیمی همچون »جنگ« و يا کاراکترهايی 
همچون »رزمنده«، در سینمای ايران باقی نمانده است! در میانه دهه 70 رفتن سراغ 
جنگ هشت ساله با نگاه طنز، يک تابوی به شدت بزرگ بود و اين ريسکی بود که تیم دو 
نفره رضا مقصودی و کمال تبريزی البته با پشتیبانی مديران وقت بنیاد سینمايی فارابی 
به آن تن دادند و تبديل به يکی از متفاوت ترين فیلم های مرتبط با جنگ در سینمای 

ايران شد و سیمرغ بهترين فیلمنامه را هم از فجر شکار کرد.

داستان فیلم »لیلی با من است« برخلاف جريان غالب  ایدهمتفاوتشچهبود؟
در سینمای آن سال ها، درباره مردی بود که از حضور در جبهه هراس داشت و برای 
اين هراس هم هزاران دلیل ريز و درشــت برای خودش رديف کرده بود. صادق 
مشکینی با بازی درخشان پرويز پرستويی در اين فیلم برای حل بحران مالی خود 
در فرآيند ســاخت خانه اش، نیازمند وام اســت و براثر يک اتفــاق زمانی که با 
مأموريتی برای حضور در جبهه مواجه می شــود تصمیم می گیرد از اين فرصت 

سوءاستفاده کند، اما همه چیز برخلاف آنچه انتظارش را دارد پیش می رود.

کمال تبريزی که چند سال پیش تر از »لیلی با  کارگردانشاینمسیرراادامهداد؟
من است« فیلم »در مسلخ عشق«  را کارگردانی و البته طعم توقیف آن را چشیده بود، 
بعد از اين فیلم هم دســت از تلاش برای جور ديگر ديــدن آدم های درگیر در جنگ 
نکشید و سراغ »شــیدا« رفت. تبريزی در اين فیلم روايت عشقی زمینی در دل يک 
رزمنده را به تصوير درآورد و بازهم ســاخته اش با جريانی از انتقادها مواجه شد. اين 
کارگردان فیلم های جســورانه در کارنامه اش کم ندارد که سرآمد آن ها »مارمولک« 

است اما مدت هاست که از دوران اوج خود در فیلمسازی فاصله گرفته است.
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پیش درآمد

در جريان تمرکز ويژه  غریب
نهادهــای ســرمايه گذاری بر روی 
شهدای شــاخص جنگ و انقلاب، 
فیلم »غريب« به عنــوان تازه ترين 
محصول سازمان ســینمايی اوج با 
روايتی از مقطعی از زندگی شــهید 
محمد بروجــردی در جشــنواره 
چهل ويکم فیلم فجر رونمايی شد و اتفاقا توانست در ترکیب نهايی 
جوايز هم رکورددار شــود اما از جوايز اصلی مانند بهترين فیلم، 
بهترين کارگردانی و بهترين بازيگری محروم ماند. با اين همه اين 
فیلم به تهیه کنندگی و نويســندگی حامد عنقا، بــا کارگردانی 
محمدحسین لطیفی و نقش آفرينی درخشان بابک حمیديان در 
نقش محمد بروجردی، يکی از قابل توجه ترين فیلم های جنگی اين 
سال های سینمای ايران بود که اکران آن در بهار امسال فروشی در 

حدود 10 میلیارد تومان را برايش به همراه داشت.

خوب، بد، حیف!
درباره سه فیلم که نماینده سینمای جنگ در اکران 

امسال بودند

بعــد از فیلــم  دستهدختران
سینمايی »ويلايی ها« و با توجه به 
موضوع بکری که در اين فیلم روايت 
شده بود، خیلی ها چشم انتظار فیلم 
تازه کارگردانش يعنی منیر قیدی 
بودنــد. کارگردانی کــه به خوبی 
تصمیــم گرفته بــود پرچمی را در 
سینمای ايران برای روايت گری از سهم زنان در جنگ تحمیلی به 
دست بگیرد اما دومین فیلمش يعنی »دسته دختران« آن چیزی 
نشد که انتظارش را داشــتیم. فیلم بازهم دست روی ناگفته ای از 
جنگ گذاشته بود و تصمیم داشت روايتی بکر از نقش گروهی از 
دختران در روزهــای حصر خرمشــهر را به تصويــر درآورد، اما 
پراکندگــی روايت فیلــم و در عین حــال ناتوانــی آن در خلق 

شخصیت هايی باورپذير، فیلم را به اثری ناکام تبديل کرد. 

»شماره 10« را حالا  شماره10
می توان تازه تريــن فیلم جنگی در 
ويترين اکران امســال ســینماها 
دانست. فیلم تازه حمید زرگرنژاد که 
در همین پرونده بــه تفصیل به آن 
پرداخته ايم و آنچــه در اين بخش 
روايت می کنیم مربــوط به فرآيند 
عرضه آن است. اين فیلم با بازی مجید صالحی، يکی از فیلم های 
تحســین برانگیز در جشــنواره چهل ويکم فیلم فجر بود که امید 
می رفت فیلم يکی از شــانس های اکران نوروز امسال هم باشد. با 
اين همه فیلــم در ترکیب نوروزی قرار نگرفت امــا در میانه نوروز 
ناگهان خبر رسید که اين فیلم با توافق فارابی و تلويزيون قرار است 
روی آنتن برود، و رفت! اين روزها فیلم در حالی روانه اکران شده 

که پیش تر روی آنتن رفته است!
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   گزارش

نبرد حساس منچستر يونايتد و بايرن مونیخ در ورزشگاه 
آلیانتس با برتــری 4 بر 3 تیم میزبان به پايان رســید. 
درخشــش اولريش مانع از باز شــدن دروازه مونیخ در 
دقايق ابتدايی شد. بايرن روی اشتباه مهلک اونانا به گل 
رسید و به سرعت برتری را دو برابر کرد. يونايتد 3 بار با 
گلزنی هويلوند و کاسمیرو اختلاف را به حداقل رساند 
اما قادر به کسب يک امتیاز مهم در خانه حريف نشد و 
در نهايت گل های گنبری، تل و هری کین تیم توماس 

توخل را به برتری رساند.
   اشتباه غم انگیز اونانا

منچستر يونايتد دقیقاً به دلیل اشتباهات عجیب داويد 
دخیا در بعضی از لحظات حساس، قید تمديد همکاری با 
او را زد و اونانا، دروازه بان کاربلد و موثر اينتر در رقابت های 
فصل گذشته لیگ قهرمانان اروپا را به اولدترافورد آورد. 
دخیا گاه و بی گاه روی شــوت های نه چندان خطرناک 
مغلوب می شد و عملکرد اونانا در نخستین بازی هايش با 
پیراهن يونايتد هم تفاوت چندانی با او ندارد. بازی با پای 
بهتر اونانا يک حسن است و می توان بخشی از عملکرد 
اونانا را به حســاب وضعیت ذهنی بازيکنــان يونايتد 

همزمان با عملکرد ضعیف هفته های ابتدايی دانست.
   علت اصلی گل های خورده چیست؟

يونايتد برای سومین مسابقه متوالی حداقل 3 بار دروازه 
خود را بازشده ديد؛ اتفاقی که در 45 سال گذشته هرگز 
رخ نداده  بود. علت اصلی مســلماً به وضعیت جسمانی 
و مصدومیت ســريالی بازيکنان تیم برمی گردد. غیبت 
شــديد بازيکنان به اين معنی بود که تــن هاخ در اين 

مســابقه   تنها 3 دروازه بان، 2 بازيکــن نوجوان و جانی 
ايوانز 3۶ســاله را روی نیمکت در اختیار داشت؛ تیمی 
که بیشــترين خرج خالص را طی يک دهه گذشته به 
ثبت رســانده اما همچنان از نظر عمق ترکیب شکننده 
اســت. يونايتد بعد از برتری هفته اول لیگ مقابل ولوز 
هیچ کلین شیت ديگری به ثبت نرسانده و در آن مسابقه 
هم حريفشان 23 شوت روانه دروازه اونانا کرد )بیشتر از 
هر تیم ديگر در 19 فصل اخیر( و يک پنالتی را با اشتباه 

داور از دست داد.
  بدترین آمار ممکن در خارج از خانه

منچستريونايتد 1۸ مســابقه از 35 ديدار خارج از خانه 
اخیر خود را با شکســت پشت سر گذاشــته )13 برد و 
4 تســاوی( اين بدترين عملکرد يــک تیم لیگ برتری 
در بازی های خــارج از خانه در اين مدت اســت و تنها 
وستهام )20( آمار بدتری نســبت به شیاطین سرخ به 

ثبت رسانده.
  بدترین عملکرد ۳۳ سال اخیر

منچستر يونايتد 4 بازی از ۶ ديدار نخست خود در يک 
فصل را با شکست پشت سر گذاشت؛ اتفاقی که آخرين 
بار زير نظر ران اتکینسون در فصل ۸۷-19۸۶ رخ داده 
بود. همان فصل اتکینسون اخراج شد و الکس فرگوسن 

جای او را گرفت.
  بیشترین گل خورده

عملکرد ضعیف اونانــا روی گل اول و پنالتی کین باعث 
شــد آمار تعداد گل خورده منچســتريونايتد در تمام 
رقابت های اين فصل به عدد 14 برسد؛ بیشتر از هر تیم 

انگلیسی ديگر.
  کین هنوز جا نیفتاده

از نظر آماری هری کین بعد از شکســت تلخ در ســوپر 
جام آلمان عملکرد خوبی از خود به جا گذاشته. برترين 
گلزن تاريخ تیم ملی انگلیــس   از روی نقطه پنالتی گل 
سوم تیمش را به ثمر رساند اما بررسی عملکرد او نشان 
می دهد هنوز با جا افتادن کامل در ترکیب باواريايی ها 
فاصله دارد. او مانند دوران تاتنهام در مرکز تمام اقدامات 
قرار ندارد و هــدف اصلی هر حمله به شــمار نمی رود.

کاپیتان سه شــیر بايد برای قرارگیری در بطن حملات 
بیشتر تلاش کند و در سیستم بازی توخل اين کار آسانی 
نیست. کین روی گل سانه اثرگذار بود اما در مسابقات 
نخست فصل به عنوان مهاجم نوک بازی کرده تا نقش 
جانشین لواندوفسکی را ايفا کند؛ نه در نقش آزاد 10-9 

که تخصص اوست.
  گلزنی هویلوند

عملکرد منچستر يونايتد در اواخر نیمه اول به گونه ای بود 
که شکست 2 بر صفر بسیار غم انگیزتر از آنچه بود، به نظر 
می رســید اما با گلزنی هويلوند يک آسايش کوتاه مدت 
و مقطعی بر دل هواداران يونايتد نقش بست. او در بین 
2 مدافع بايرن، پاس راشفورد را به کمک پای کیم مین 
جائه به گل بدل کرد. اين گل می تواند فشار رسانه ای بعد 
از انتقال ۶4 میلیون پوندی از آتالانتا را کاهش دهد. گل 
مهاجم دانمارکی بعد از 10 لمس توپ به ثمر رسید. از 
31 پاس برونو فرناندس قبل از گل اول منچستر يونايتد، 

تنها 2 مورد به مهاجم نوک اين تیم رسیده بود.

اخراج میلاد سرلک مهم ترین دلیل ناکامی پرسپولیس 
در برابر النصر بود. پیش از این هم در چند مورد، 10 نفره 
شده تیم های ایرانی در لیگ قهرمانان آسیا، کار دست 

آنها داده بود. مهم ترین این موارد را مرور می کنیم: 

   سیامک نعمتی )کاشیما-پرسپولیس(
در فصل 201۸ لیگ قهرمانان آســیا، پرسپولیس با سختی 
و مرارت زياد خودش را به فینال رساند. در آن مقطع پنجره 
پرسپولیس بســته بود و مصدومانی هم بودند که باعث شده 
بودند دست برانکو برای چیدن ترکیب 11 نفره هم خیلی باز 
نباشد. به هر شکلی که بود پرسپولیس با حذف کردن السد و 
الدحیل به فینال رسید تا در مقابل کاشیما آنتلرز ژاپن قرار 
بگیرد. بازی رفت در ژاپن برگزار شد و پرسپولیس 2 بر صفر 
مغلوب حريفش شد. در دقايق پايانی آن بازی، سیامک نعمتی 
با يک خطا و برخورد کاملا بی مورد و غیرحرفه ای کارت قرمز 
داور را مقابل چشــمانش ديد و بازی برگشت را از دست داد. 
غیبت او در بازی برگشت به اين معنا بود که دست برانکو برای 
مهم ترين بازی باشگاهی عمرش، خالی تر از همیشه خواهد 
بود. در نهايت کار به جايی رسید که برانکو مجبور شد در بازی 
برگشــت آدام همتی را در ترکیب اصلی قرار بدهد! بازيکنی 
که بعدها و قبل از اينکه به 2۸ ســالگی برسد، فوتبال را کنار 
گذاشــت و در ترکیه به خريد و فروش ملک پرداخت! غیبت 
نعمتی در بازی برگشت کاملا به چشم آمد و همتی نتوانست 
جای خالی او را پر کند. فرامــوش نکنیم که نعمتی بازيکنی 
بود که با گلش در بازی برگشــت مرحلــه قبل، باعث صعود 

پرسپولیس به فینال شده بود. بازی برگشت مقابل کاشیما، 
با تساوی بدون گل به پايان رسید و تیم ژاپنی در مجموع با 
پیروزی 2 بر صفر قهرمان آسیا شــد. قطعا اگر نعمتی در آن 
بازی حضور داشت، ژاپنی ها به اين راحتی بازی را با تساوی 

بدون گل به پايان نمی رساندند.

   روزبه چشمی )السد-استقلال(
در فصل 201۸ استقلال هم با هدايت وينفرد شفر توانست 
از مرحله گروهی لیگ قهرمانان صعــود کند. آبی ها در آن 
فصل پس از اينکه ذوب آهن را در مرحله يک هشــتم نهايی 
شکست دادند و حذف کردند، در مرحله يک چهارم نهايی به 
السد قطر خوردند که کلی ستاره در ترکیبش داشت. بازی 
رفت در تهران به شکل غیرمنتظره ای 3 بر يک به سود تیم 
قطری به پايان رسید. اشتباهات در خط دفاع و دروازه باعث 
شد تا جبران نتیجه بازی رفت سخت شود. در بازی برگشت 
استقلال باز هم گل اول را دريافت کرد و در حالی که به نظر 
می رسید ديگر شانسی برای صعود وجود نداشته باشد، با گل 
روح الله باقری بازی را به تساوی کشاند. در ابتدای نیمه دوم، 
مرتضی تبريزی گل دوم را هم زد و حالا استقلال فقط يک 
گل می خواست تا بازی در مجموع به تساوی کشیده   و شانس 
صعود اين تیم زنده شود. السد به شدت از هم پاشیده به نظر 
می رسید و هر لحظه بوی گل سوم استقلال به مشام می رسید 
اما درعرض چند دقیقه فاجعه رخ داد. روزبه چشمی که در 
نیمه اول با اعتراضی بچگانه کارت زرد گرفته بود، اشتباه کرد 
و برای جبران اشــتباهش مجبور شد بازيکن السد را با خطا 

متوقف کند و کارت زرد دوم را هم بگیرد. اســتقلال در اوج 
حمله و قدرت، 10 نفره شد و ديگر نتوانست فشار لازم را روی 
دروازه میزبان قدرتمندش بیــاورد. چند دقیقه بعد هم گل 
مساوی السد به ثمر رسید و بازی با همین نتیجه تمام شد. 
اگر چشمی اخراج نمی شد، آن بازی می توانست سرنوشت 

ديگری داشته باشد.

   میلاد سرلک )پرسپولیس-النصر(
با حضور ســتارگانی مثل رونالدو، ســاديو مانه و مارســلو 
بروزوويچ، کار پرســپولیس در تقابل با اين تیــم به اندازه 
کافی سخت به نظر می رسید. بازيکنان اين تیم بايد حسابی 
مراقب حرکات شان می بودند تا با گرفتن کارت زرد و قرمز، 
کار سخت تر نشود اما میلاد سرلک با دو کارت زرد در فاصله 
کمتر از 40 دقیقه، تیمش را 10 نفره کرد. البته پرسپولیس 
قبل از اخراج سرلک هم بازی خیلی خوبی ارائه نداده بود و 
نمی توانست دروازه حريف را به خطر بیندازد اما حداقل در 

فاز دفاعی خوب بود و توانســته بود با حضور سرلک و ريگی 
در کنار هم تا حدودی حملات حريــف را خنثی کند. ولی 
اخراج سرلک در دقیقه 52 باعث شد تا پرسپولیس مجبور 
شود بیش از 40 دقیقه را در برابر حريف تا بن دندان مسلح 
10 نفره بازی کند. 10 دقیقه بعد از اخراج سرلک، بروزوويچ 
که در غیــاب او کامــلا آزادانه تر از قبل حرکــت می کرد با 
حرکتی ديدنی، زمینه ساز گل اول النصر شد و 10 دقیقه بعد 
از گل اول، گل دوم هم از راه رسید. نه زمین و نه مصدومیت 
زودهنگام ترابی، اين جای خالی سرلک در میانه میدان بود 
که مهم ترين دلیل شکست پرســپولیس در برابر النصر بود. 
با حضور او اين احتمال وجود داشــت که پرسپولیس بتواند 
دروازه اش را بسته نگه دارد و حتی در دقايق پايانی گل برتری 
را هم به ثمر برساند اما اخراج او در اوايل نیمه دوم، آب سردی 
بر پیکر پرسپولیس و يحیی گل محمدی ريخت و امیدهای 
هــواداران اين تیم را بــرای گرفتن امتیاز از تیم پرســتاره 

عربستانی ناامید کرد.

 استقلال در شرایط
 تراکتور پساآجورلو!

استوری مشترک بازيکنان استقلال، بازخوردهای متفاوتی را 
به دنبال داشته   اما آنقدر که بازيکنان استقلال انتظار داشتند 

مثبت نبوده است. در اين استوری بازيکنان استقلال نوشته 
بودند که علیرغم وعده های بسیار، هنوز 30 يا 40 درصد از مبالغ 

قراردادهای سال گذشته شان پرداخت نشده و به همین دلیل ناامید 
و سرخورده شده اند. آنها همچنین اعلام کردند ديگر رمقی برای 

تمرين کردن ندارند. در انتهای پیام هم مدعی شدند که برخی قصد 
دارند استقلال کوچک و به يک تیم معمولی تبديل کنند. به نظر 

می رسد ادعای بازيکنان درباره پرداخت نشدن 30 تا 40 درصد از 
قراردادهای سال گذشته درست است. چرا که خود علی خطیر دو 
هفته پیش در برنامه فوتبال برتر اين مسئله را تايید کرد. اما نکاتی 
هست که نبايد فراموش کرد. حتی خود طرفداران استقلال هم به 
اين حقیقت پی برده اند که قرارداد سال قبل  بازيکنان اين تیم به 

شکلی عجیب و باورنکردنی نسبت به سال قبل تر افزايش پیدا کرده 
بود. تا حدی که ۶0 يا ۷0 درصدی که به آنها پرداخت شده از مبلغ 

قرارداد بازيکنان ساير تیم ها بیشتر بوده است! به زبان ساده 50 
درصد قرارداد برخی بازيکنان استقلال به اندازه 150 درصد قرارداد 

بازيکنان ديگر تیمهای لیگ برتری است. البته نمی شود منکر شد 
که به هر حال اينها قراردادهايی است که نوشته شده و از نظر قانونی 

قابل پیگیری است و قانون حق را به بازيکنان اين تیم خواهد داد. 
اما بازيکنان استقلال حتما در جريان هستند که اين باشگاه 900 

میلیارد تومان بدهی کلی و ۶00 میلیارد تومان بدهی جاری و 
البته 400 میلیارد تومان بدهی فصل پیش را دارد. نکته ديگر شکل 

اعتراض بازيکنان است. به شکلی عجیب اين نوع اعتراض شبیه 
اعتراضاتی است که بازيکنان تیم ملی در زمان کارلوس کی روش 

انجام می دادند و در راستای خواسته های سرمربی پرتغالی بود. 
نکونام دقیقا در حال کپی کردن آن کارهاست. کارهايی که البته 
فضا را برای مديران آشفته می کند. جالب است بدانید اين رويه 
دو هفته پیش در پرسپولیس هم اجرا شد اما در نهايت بازيکنان 

پول نگرفتند و حتی پس از گرفتن مهاجم خارجی، کلی به درويش 
اعتراض کردند. نکته مهم ديگر اين است که وضعیت اين روزهای 
استقلال هم شباهت های زيادی به تراکتورِ بعد از دوران مصطفی 

آجورلو دارد. اين باشگاه مشکلات زيادی دارد که ناشی از اشتباهات 
مديران گذشته است. آنقدر زياد و بزرگ که به نظر می رسد بیش 

از يک فصل ديگر هم گريبان اين تیم را رها نخواهد کرد. دقیقا 
مثل تراکتور که هنوز هم از خاکستر آن سال ها بلند نشده و فقط 

توانسته به مرور برخی از مشکلات را حل کند. 
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گل کاشتید با این تیترتان!
تیتر يک روزنامه روز پنجشنبه استقلال جوان که البته نسخه کاغذی اش منتشر 
نمی شود و فقط جلد آن در فضای مجازی قرار می گیرد، اين بود: »سیدحسین در 
بازی های آسیايی گل کاشت«. راستش قبلا وقتی می گفتند فلانی گل کاشته، يعنی 
کار واقعا مهمی انجام داده، در حدی که اصلا انتظارش نمی رفت. مثلا وقتی حسینی 
چند سال پیش در لیگ قهرمانان آسیا دو پنالتی را مقابل العین امارات گرفت، به 
معنای واقعی کلمه گل کاشته بود. اما واقعا نمی دانیم آيا می شود کلین شیت کردن 
در مقابل تیم امید عربستان را هم در حد گل کاشــتن بدانیم؟ حسینی در لیگ 
امسال عالی کار کرده است. در هر 4 بازی استقلال نمايش هايی عالی داشته و واقعا 
در لیگ برتر گل کاشته   اما آيا گل نخوردن از تیم امید عربستان اينقدر کار بزرگی 
است؟ اولا که عربستان در رده های سنی پايه، معمولا تیم مدعی و بزرگی نیست. 
می توانیم با قاطعیت بگويیم که عراق و ازبکستان و سوريه، در اين رده های سنی، 
به مراتب قوی تر از عربستان هستند. ضمن اينکه عربستان بر خلاف ايران، در اين 
مسابقات از سهمیه بازيکنان بزرگسال استفاده نکرده و بازيکنی در حد حسینی و 
مطهری را در ترکیب ندارد. اگر بازی را هم ديده باشید، حتما متوجه شده ايد که 
عربستان تقريبا هیچ فرصت خاصی هم نداشت و حسینی خیلی مجبور به واکشن 
نشان دادن نشد. باور کنید هرجور حساب می کنیم، اين گل نخوردن مقابل امید 
عربستان گل کاشتن نیست. کلمات و عبارات، بار معنايی دارند، در استفاده از واژه ها 

دقت کنیم دوستان. 

مشکل مردم نیستند، مشکل شمایید!
توجیهات درباره اتفاقاتی که در طول حضور کاروان تیم النصر عربستان در ايران رخ 
داد همچنان ادامه دارد. آن از ماجرای عجیب حضور دختر جناب رضا درويش در 
کنار رونالدو که استاد برای توجیهش حاضر شد به عقل و شعور همه توهین بکند 
و پای مسئله فلسطین را به ماجرا باز کند و اين هم از جناب هدايت ممبینی که در 
توجیه بی نظمی های صورت گرفته در اين اتفاقات گفته: »با مهاجرانی که داريم، 
حدود 90 تا 100میلیون جمعیت داريم. ما با يک کشــور يکی، دو میلیونی خیلی 
متفاوت هســتیم. جنبه ديگر علاقه مندی مردم ما به فوتبال است. در اين زمینه 
جزو 5 يا 10کشور اول دنیا هستیم. واقعا میسر نیست که برنامه ريزی کنیم. کسی 
علاقه دارد و می خواهد بدود رونالدو را ببیند.« الان ســوالی که پیش می آيد، اين 
است که کشوری مثل ژاپن که حداقل 50 میلیون بیشتر از ايران جمعیت دارد، چرا 
دچار چنین مشکلاتی نمی شود؟ هر سال بهترين تیم ها و بازيکنان جهان با اهداف 
تبلیغاتی به ژاپن سفر می کنند اما حتی يک بار بی نظمی ديده نشده و کوچک ترين 
اخلالی در برنامه ها به وجود نیامده و همه چیز به زيباترين و بهترين شکل ممکن 
برگزار می شود. ديگر به چین با جمعیت حدود يک و نیم میلیاردی اشاره نمی کنیم 
که بارها میزبان بهترين بازيکنان و تیم های جهان بــوده و آب از آب تکان نخورده 
است. راستش معتقديم مشکل اصلی در ايران به مردم و علاقه مندان برنمی گردد. 
آقای هدايت ممبینی! مشکل مديرانی هستند که بلد نیستند اين برنامه ها را درست 

»هدايت« کنند. مردم نه! ايراد از خودتان است استاد!

۳ بازی پرسپولیس، 8 بازی النصر!
رضا شاهرودی سه شنبه شب مهمان برنامه فوتبال برتر بود و در خاطره ای گفت 
وقتی به تیم دالیان چین پیوست، به او برنامه تمرينات تیم و بازی ها را تا پايان 
فصل تحويل دادند تا در جريان همه چیز باشد! چیزی که باعث شد به اين ماجرا 
بپردازيم، اين بود که روز پنجشنبه اعلام شد بازی های هفته ششم لیگ برتر لغو 
شده اســت! چند بازی هفته پنجم هم که قبلا لغو شده بود! حالا بیايید برنامه 
بازی های پرسپولیس و النصر در اين چند روز را مرور کنیم. پرسپولیس قبل از 
بازی با النصر، آخرين بار در تاريخ ۸ شهريور مقابل فولاد خوزستان بازی کرد، 
20 روز بعد يعنی 2۸ شــهريور مقابل النصر به میدان رفت و قرار است حدود 
دو هفته بعد از اين بــازی يعنی 10 مهر مقابل الدحیل قــرار بگیرد. اما النصر 
۷ شهريور با الشباب بازی کرد، 11 شــهريور مقابل الحزم به میدان رفت، 25 
شهريور مقابل الرائد بازی کرد، 2۸ شــهريور در تهران مقابل پرسپولیس قرار 
گرفت و ديشب هم به مصاف الاهلی عربســتان رفت! اين را هم در نظر بگیريد 
که سوم مهر با الاحد و ۷ مهر با الطايی بازی می کند و دهم مهر همزمان با بازی 
پرسپولیس و الدحیل، مقابل استقلال تاجیکستان قرار خواهد گرفت. يعنی در 
مدت زمانی که پرســپولیس فقط 3 بازی انجام می دهد، النصر ۸ بار به میدان 
می رود! عربســتان هم مثل ما فیفادی دارد و در بازی های آسیايی هم شرکت 
کرده  اما لیگش مثل ما تعطیل نیست! آقايان مدير! اينجا هم مشکل از مردم و 

علاقه مندان است؟

واکاوی شکست 
شیاطین سرخ و 

برتری بایرن
شکست تلخ یونایتد در 

آلمان نکته های مثبتی هم 
برای این تیم داشت

 کارت های قرمزی
به بهای باخت

اخراج سرلک مقابل النصر، چند خاطره تلخ مشابه را برای 
فوتبالدوستان ایرانی زنده کرد

ناگلزمان رسماً سرمربی تیم ملی آلمان شد
اتحاديه فوتبال آلمان روز جمعه به طور رســمی يولیــان ناگلزمان را 
به عنوان ســرمربی جديد تیم ملی فوتبال آلمان و به عنوان جانشین 
هانسی فلیک معرفی کرد. فلیک 5۸ ساله در پی شکست 4 بر يک اخیر 
مانشافت مقابل ژاپن در ديداری دوســتانه، از سمت سرمربیگری اين 
تیم برکنار شد. او که پس از مســابقات يورو 2020 جانشین يواخیم لو 
در تیم ملی آلمان شــده بود، در اين تیم نتوانست انتظارات را برآورده 
کند و در مدتی که هدايت مانشافت را بر عهده داشت، در 25 بازی آمار 
12 برد، ۷ تساوی و ۶ شکست را از خود بر جای گذاشت. ناگلزمان که 
اوايل فروردين ماه از سمت سرمربیگری بايرن مونیخ اخراج شد، تا سال 
202۶ با بايرن مونیخ قرارداد داشت اما در پی توافقی که اتحاديه فوتبال 
آلمان با اين باشگاه بوندس لیگايی داشــته، قرارداد اين مربی 3۶ ساله 
فسخ شد تا او بتواند روی نیمکت تیم ملی آلمان بنشیند.  قرارداد اين 
مربی جوان با اتحاديه فوتبال آلمان تا پايان مسابقات يورو 2024 اعتبار 
خواهد داشت و ساندرو واگنر و بنجامین گلوک دستیاران او خواهند بود.

قرارداد اودگارد با آرسنال تمدید شد
باشــگاه آرســنال روز جمعه به طور رسمی از تمديد شــدن قرارداد 
مارتین اودگارد تا پايان ماه ژوئن 202۸ خبر داد. اين هافبک نروژی که 
چهارمین فصل حضورش در جمع توپچی های لندن را تجربه می کند، 
در سال 2021 بود که در  ابتدا به طور قرضی از رئال مادريد به آرسنال 
پیوست و در ادامه قراردادش با اين باشگاه قطعی شد. اودگارد 24 ساله 
که فصل گذشته 15 گل در لیگ برتر انگلیس برای آرسنال به ثمر رساند 
و در نهايت هم به عنوان بهترين بازيکن اين باشگاه در فصل 2022-23 
انتخاب شد، تاکنون در 112 بازی برای توپچی های لندن به میدان رفته 

و آمار 2۷ گل زده و 15 پاس گل را از خود برجای گذاشته است.

صلاح به رکورد اروپایی آنری رسید
پنجشنبه شب در جريان اولین مسابقه لیورپول در لیگ اروپا مقابل تیم 
لاســک اتريش، داروين نونیز، لوئیس دياز و محمد صلاح در نیمه دوم 
با گلزنی های شــان، گل ديدنی فلوريان فلکر روی يک ضربه والی برای 
لاسک را بی اثر کردند تا لیورپول به يک برد مهم در خارج از خانه دست 
پیدا کند. اما جدای از گلزنی و کسب پیروزی، اين بازی برای صلاح يک 
رکورد هم به همراه داشت. گل دقايق پايانی صلاح به اين معنی بود که او 
به رکورد آنری، اسطوره آرسنال با 42 گل در رقابت های اروپايی رسمی 
برای يک باشگاه رسیده است. اينها دستاوردهای فوق العاده هستند، اما 
هر دوی اين بازيکنان با رکورد کريســتیانو رونالدو فاصله زيادی دارند 
که توانسته است 105 گل را فقط برای رئال مادريد به ثمر برساند. در 
جدول کلی گلزنی در اروپا هم کريستیانو رونالدو با 140 گل در صدر قرار 
دارد. آنری با 50 گل در رده هشتم و صلاح با 44 گل در رده چهاردهم 
قرار دارد و اين فصل در لیگ اروپا اين فرصت را دارد تا جايگاه خودش 
را بهبود ببخشد. بازی بعدی لیورپول در لیگ اروپا 5 اکتبر برابر يونیون 

سن ژيلوا انجام خواهد شد. 

اجبار تلخ یونایتد: فروش ارزان ستاره 
گران!

يونايتدی ها ســال 2021 با پرداخت 90 میلیون دلار جیدون سانچو 
را از دورتموند به خدمت گرفتند تا او را به يکی از گران ترين بازيکنان 
تاريخ فوتبال انگلیس تبديل کنند. ملی پوش انگلیســی اما نتوانست 
انتظارات را برآورده کند و در ۸2 بازی تنها 12 گل به ثمر رساند. حالا 
اين احتمال وجود دارد که ســانچو ديگر هرگز برای يونايتد به میدان 
نرود. به گزارش ديلی استار، سران منچستريونايتد تقريبا قانع شده اند 
که تن هاخ اعتقادی به ســانچو ندارد و جنجال اخیر نیز او را کامل به 
عدم استفاده از ستاره انگلیسی قانع کرده است. آنها در چنین شرايطی 
پیشنهادات مختلف را برای فروش سانچو می پذيرند و حتی حاضرند با 

مبلغی پايین او را بفروشند.

دوری یک ماهه وحید امیری از میادین
جدال با النصر علاوه بر شکســت دو گلــه در  گام اول لیگ قهرمانان 
آسیا، عواقب تلخ ديگری نیز برای سرخپوشــان داشت. مهدی ترابی 
که در همان دقايق ابتدايی از ترکیب به دلیل مصدومیت خارج شــد 
و در ادامه نیز نوبت به وحید امیری رســید تا بــا خروجش از زمین به 
دلیل مصدومیت همســترينگ در دقايق پايانی و با اتمام تعويض ها، 
سرخپوشــان 9 نفره کار را دنبال کردند. امیری که به  رغم شکســت 
پرســپولیس در اين جدال توانســته بود نمايش بهتری از خود به جا 
بگذارد، روی يک کورس نصفه و نیمه از ســمت چپ ناگهان سرنگون 
شد تا اتفاقی مشــابه آنچه بر ســر مهدی ترابی آمد، اين بار کاپیتان 
سرخ ها را درگیر کند. در اين رابطه گفته می شود امیری با مصدومیت 
همســترينگ مواجه شــده و به صورت قطعی ديدار ايــن تیم مقابل 
الدحیل را در قطر از دســت داده و تیم را همراهــی نخواهد کرد. اين 
پايان نگرانی يحیی گل محمدی و کادرفنی اش برای اين بازی نخواهد 
بود و علاوه بر وحید امیری، آنها نبیل باهويی را به دلیل سرماخوردگی 
در اختیار ندارند و مهدی ترابی نیز با مصدومیت مچ پا درگیر اســت و 

وضعیت دانیال اسماعیلی فر نیز نامشخص است.

صعود امیدها به مرحله بعد قطعی است
صعود تیم امید ايران از مرحله گروهی بازی های آسیايی هانگژو قطعی 
شده اســت. اين تیم در بازی اول خود با عربستان به تساوی بدون گل 
رســید و در دومین بازی ويتنام را 4 بر صفر شکســت داد و با توجه به 
پیروزی 3 بر صفر عربستان بر مغولســتان فعلا صدرنشین گروه است. 
ايران با يک پیروزی پرگل می تواند به عنوان صدرنشین صعود کند، اما 
از هر گروه دو تیم به مرحله بعد صعود می کنند و ايران در صورت دوم 
شدن در گروه هم راهی مرحله بعد خواهد شد. با توجه به صعود 4 تیم 
برتر سوم گروه ها، ايران حتی در صورت سوم شدن هم به خاطر تفاضل 

گل خوبی که دارد، راهی مرحله يک هشتم نهايی خواهد شد.

بلانکو همچنان برای استقلال بازی نمی کند
استقلال روز پنجشنبه در ديداری دوستانه برابر گل گهر به تساوی يک 
– يک رسید. در شرايطی که تصور می شد جواد نکونام بتواند از گوستاوو 
بلانکو، مهاجم جديد و خارجی خود استفاده کند، ولی اين اتفاق رخ نداد. 
علت عدم حضور بلانکو برابر گل گهر، به بحث مسائل قرارداد اين بازيکن 
برمی گردد. باشگاه استقلال با صدور اطلاعیه ای اعلام کرده که مهاجم 
آرژانتینی با آبی ها قرارداد دارد، اما به نظر می رســد تا زمانیکه قرارداد 
رسمی اين بازيکن در هیات فوتبال به ثبت نرسد، او خطر ريسک شرکت 
در ديدارهای دوستانه را به جان نمی خرد. پنجره نقل و انتقالات باشگاه 
استقلال بسته شده و سقف بودجه آبی ها نیز پر است. اين دو عامل سبب 
شده تا قرارداد بلانکو در هیات فوتبال ثبت نشود و به همین دلیل نکونام 
نتوانسته اســت که در تمرينات گروهی يا بازی های دوستانه از مهاجم 

جديد خود استفاده کند.

    گوشه و کنار مستطیل سبز
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قاتل لیدر نفت مسجد سلیمان به دام افتادخودکشی مرد جوان در غرب تهران به خاطر تنهایی
یک مرد جوان به دلیل تنهایی با مصرف قرص به زندگی 

خود پایان داد.
اواسط شــهریورماه امســال، اهالی یکی از محله های 
غرب تهران متوجه شــدند که همسایه شــان که مرد 
جوان حدودا 40 ساله ای است، رفت و آمد های معمول و 

همیشگی خود را ندارد.
این جوان به نام مهرداد هر روز ســر ساعت هایی مقرر از 
آپارتمان خود بیرون آمده و غروب دوباره باز می گشت اما 
غیبت چند روزه او در حالی که این اتفاق بی سابقه بود، 

باعث شد که همسایه ها نگرانش شوند.
برای همین با خانواده او تماس گرفتــه و فقدان او را به 
خانواده اش اعلام کردند. اعضای خانــواده مهرداد بعد 
از تماس همسایه ها خودشــان را به خانه او رساندند و 
با شکستن در وارد خانه شــده و با جسد مهرداد مواجه 
شدند که بی جان روی تختخوابش افتاده و در اطرافش 
پر از دست نوشته هایی بود که درد دل های مهرداد قبل از 

مرگش در آنها نوشته شده بود.
مرگ مشــکوک مرد جوانی در خانه اش در غرب تهران 
از سوی همســایه ها به مرکز فوریت های پلیسی ۱۱0 
گزارش داده شد که با اعلام این خبر، تیم تحقیق راهی 
محل حادثه شــدند و جســد مرد حدودا 40 ساله ای را 

مشاهده کردند که بر اثر مصرف قرص خودکشی کرده 
بود.

به این ترتیب تیم جنایی به همراه بازپرس شــعبه دهم 
دادسرای جنایی تهران برای رسیدگی به موضوع در محل 
کشف جسد حاضر شــدند. در حالی که در اطراف جسد 
قرص های زیادی ریخته شده بود، فرضیه ابتدایی مبنی 

بر خودکشی مهرداد با قرص رقم خورد.
در جریــان بررســی های میدانی از صحنــه جرم یک 
دست نوشته کنار جسد کشف شد که مرد جوان در آن 
عنوان کرده بود به دلیل تنهایی با مصرف قرص به زندگی 

خود پایان داده است.
او در این دست نوشــته ها به ناراحتي خــود از تنهایی 
تاکید کرده بود و گفته بود که دیگر نمی تواند بدون هیچ 

همدمی به زندگی ادامه دهد.
مامــوران پلیس پس از پایان تجســس های میدانی در 
خانه موردنظر، ماموریت یافتند تا با بازبینی دوربین های 
مداربسته خیابان های اصلی محل و اقدامات اطلاعاتی 

درباره این حادثه تلخ تحقیق کنند.
بر اســاس این گزارش، جســد متوفی بــرای معاینات 
دقیق تر به پزشــکی قانونــی منتقل شــد و تحقیقات 

همچنان ادامه دارد.

فرمانده انتظامی شهرستان مسجدسلیمان از دستگیری 
قاتــل فــراری در عملیات ضربتــی پلیــس آگاهی این 

شهرستان خبر داد.
ســرهنگ حمیدرضــا بهارونــد، فرمانــده انتظامــی 
شهرستان مسجدسلیمان در گفت وگو با خبرنگار فارس 
در مسجدســلیمان اظهار کــرد: در پی وقــوع یک فقره 
قتل با ســلاح شــکاری در یکی از محلات شهرستان و 
متواری شدن قاتل، موضوع به صورت ویژه در دستور کار 

کارآگاهان پلیس این فرماندهی قرار گرفت.
وی افزود: ماموران پلیس آگاهی با اقدامات فنی و تخصصی 
و تلاش های شــبانه روزی، محل اختفاء قاتل فراری را در 
استان تهران شناسایی و پس از هماهنگی با مرجع قضایی 
در یک عملیات ضربتــی و غافلگیرانه قاتل را دســتگیر 

کردند.
فرمانده انتظامی شهرستان مسجد سلیمان تصریح کرد: 
متهم در تحقیقات اولیه اظهار داشت با مقتول هیچ گونه 
خصومتی نداشته و قصد ترساندن یک نفر دیگر را داشته 
که با توجه به اینکه کنار هم ایستاده بودند، سهوا مقتول 

مورد اصابت گلوله قرار گرفت و به قتل رسید.
سرهنگ بهاروند خاطرنشــان کرد: متهم جهت تکمیل 

پرونده در اختیار پلیس آگاهی شهرستان قرار گرفت.

محمدامین هماوند، لیدر جوان تیم فوتبال نفت مســجد 
سلیمان بامداد روز چهارشنبه ۱0 خردادماه سال ۱402 
در حالی کــه در محل کار خــود بود، توســط دو راکب 

موتورسوار به ضرب گلوله کشته شد.

راز قتل پرماجرای مرد ثروتمند در لواسان و زن سالخورده در تهران فاش شد!
عاملان قتل مرد ثروتمند در لواســان و زن 
سالخورده در تهران دستگیر و محاکمه شدند.

مرداد ماه ســال ۱399 بود کــه زن جوانی 
هراســان با مرکز فوریت های پلیســی ۱۱0 
تماس گرفت و بــه اپراتور گفــت: مادرم در 
خانــه اش تنها زندگی می کنــد و ما نیز آخر 
هفته ها به دیدارش می  رویم اما امروز جسدش 
را در حمام خانه مشاهده کردیم لطفا با اعزام 

ماموران کمک کنید.
با اعلام خبر، تیمــی از کارآگاهان اداره دهم 
پلیس آگاهی، متخصصان پزشــکی قانونی 
و ماموران تیم تشــخیص هویــت به همراه 
بازپرس کشــیک قتل راهی خانه موردنظر 
در شرق تهران شــدند و تحقیقات ابتدایی را 

آغاز کردند.
تیــم جنایی در محــل حادثه با جســد زن 
سالخورده ای مواجه شدند که براثر خفگی به 
قتل رسیده بود و ســرش در تشت آب داخل 
حمام قرار داشت؛ بررسی های اولیه نیز نشان 
می داد، عامل این جنایت با برنامه ریزی قبلی 
به قصد سرقت وارد منزل شده و مرتکب قتل 

شده است.
کارآگاهــان در نخســتین گام دوربین های 

مداربسته اطراف خانه زن سالخورده را هدف 
بازبینی قرار دادند اما به سرنخی دست نیافتند 
که این ماجرا برای تیم جنایی نشان می داد، 
قاتل فردی آشــنا بوده و از محلــه مورد نظر 

شناخت داشته است.

   قتل مرد ثروتمند در لواسان
تحقیقات در رابطه با این پرونده ادامه داشت 
تا اینکه بیست و نهم شهریورماه همان سال، 
زن جوانی به اداره چهارم پلیس آگاهی رفت و 
فقدان پدر میانسالش را به کارآگاهان گزارش 
کرد و مدعی شد که از خانه وی اموال با ارزشی 
به سرقت رفته است؛ بدین ترتیب تحقیقات 
آغاز شــد اما در نخســتین  گام با استعلام از 
سازمان پزشــکی قانونی و بیمارستان های 

ایران سرنخی به دست نیامد.
تحقیقات ابتدایی حکایت از  آن داشــت، از 
کارت بانکی فرد گمشــده برای خرید لوازم 
خانگی و تلفن همراه پول برداشته شده است 
که همین موضوع باعث شــد تــا کارآگاهان 
دوربین های مداربســته 2 مغــازه  را هدف 
بازبینی قرار دادند و هویت فردی که اجناس 
را خریــداری کرده شناســایی کردند. بدین 

ترتیب تنها مظنون پرونده با دستور قضایی 
دستگیر شــد؛ او در تحقیقات ابتدایی منکر 
هرگونه ارتباط با مرد گمشده و خرید از کارت 
بانکی وی بود اما پــس از مواجهه با مدارک 
موجود در پرونده چــاره ای جز بیان حقیقت 
نداشــت و به قتل هولناک مرد ثروتمند در 

لواسان با همکاری دوستش اعتراف کرد.
همین سرنخ کافی بود تا متهم دیگر پرونده 
به نام نیما در یک عملیات ضربتی دســتگیر 
شود؛ نیما که متوجه شــده بود همدستش 
ماجرای این جنایت را فاش کرده اســت به 
قتل مرد میانسال در لواسان و زن سالخورده 

در شرق تهران با انگیزه سرقت اعتراف کرد.

   محاکمه در دادگاه
پس از رازگشــایی از 2 فقره قتــل در تهران 
و پایــان تحقیقــات مقدماتی، قــرار جلب 
و کیفرخواســت متهمان به اتهــام قتل مرد 
گمشده در لواسان و زن سالخورده در شرق 
تهران از سوی دادســرای لواسانات و جنایی 
تهران صادر شــد که شــهریور  ماه امســال، 
متهمان پای میز محاکمه در شــعبه یازدهم 

دادگاه کیفری یک استان تهران ایستادند.

در ابتدای جلسه رســیدگی، کیفرخواست 
صادرشــده قرائت شد و ســپس نیما متهم 
ردیف اول پرونده در جایگاه حاضر شد و اتهام 

مباشرت در قتل عمدی به او تفهیم شد.
متهم، ماجرای اولین جنایت را اینطور توضیح 
داد: »من به شیشــه اعتیــاد دارم که همین 
باعث شد تا دست به این سرقت های مرگبار 
بزنم؛ زن ســالخورده همسایه خانه  ما بود که 
می دانســتم او اموال با ارزش زیادی دارد؛ به 
همین خاطر راهی خانه اش شدم. زن سالخوده 
وقتی که در را باز کرد سریعا وارد خانه شدم و 
با یک روسری خفه اش کردم، پس از جنایت 
نیز سر مقتوله را داخل تشت پر از  آب داخل 
حمام قــرار دادم تا با عادی ســازی صحنه، 
تیم جنایی را گمراه کنم؛ پول حاصل از این 

سرقت را نیز صرف خرید موادمخدر کردم.«

   اعتراف به قتل مرد ثروتمند در لواسان
نیما در تشــریح قتل مرد ثرومند ادامه داد: 
»پس از قتل زن ســالخورده با فردی آشــنا 
شدم که او هم مثل من معتاد بود و پول خرید 
موادمخدر را نداشــت، به همیــن خاطر با او 
آشنا شدم و نقشه  ســرقتی را از یک همسایه 

ثروتمند دیگر طراحی کردیم.«
وی ادامــه داد: »روز حادثه بــا چرب زبانی 
همســایه را متقاعد کردیم تا برای بازدید از 
یک ملک با خودروی ما به لواســان بیاید؛ در 
جاده لواســان بودیم که به قصد سرقت کلید 
خانه و کیف پول با مقتول درگیر شدیم و در 
جریان این نزاع با کمربند ایمنی ماشین وی 

را خفه کردیم.«
متهم مدعی شد: »من و دوستم پس از ارتکاب 
جنایت، جســد را در بیابان های اطراف رها 
کردیم و ســپس با کلیدهایی که در دســت 
داشــتیم به خانه مقتــول رفتیــم و از خانه 
وی اموال با ارزشــی را ســرقت کردیم؛ این 
اعمال مجرمانه را فقط به خاطر نداشتن پول 

موادمخدر انجام دادم.«
پس از  اعترافات نیما در جلســه رسیدگی، 
متهم دیگر پرونده در جایگاه حاضر شد و به 
قتل مرد ثروتمند در جاده لواسان با همدستی 

نیما اعتراف کرد.
به گزارش تســنیم، پس از اظهارات متهمان 
پرونده، قضات شعبه یازدهم دادگاه کیفری 
یک استان تهران، پایان جلسه را اعلام کردند 

و برای صدور رأی وارد شور شدند.

4 مرد جوان که یک نانوای پولدار را با انگیزه 
سرقت ربوده و به قتل رساندند با رای دادگاه 

به قصاص، زندان و شلاق محکوم شدند.
هفدهم خرداد ماه سال قبل دختر جوانی با 
مراجعه به پلیس آگاهی مفقود شدن ناگهانی 
پدر ۷۶ساله خود به نام یوسف را گزارش داد.

زن جوان در حالی که به شــدت مضطرب و 
پریشان به نظر می رسید به ماموران پلیس 
گفت:»پدرم چند مغازه نانوایی دارد و صبح 
امروز برای رسیدگی به برخی کارهای اداری 
مربوط به کسب وکارش قرار بود به اتحادیه 
نانوایان برود.پدرم از من خواســت که او را 
به اتحادیه برســانم و من با خودرو خودم او 
را مقابل اتحادیه نانوایان رســاندم و به خانه 
برگشــتم.گمان می کردم حتما در اتحادیه 
مشــغول انجام کارهای خود است و تا چند 
ساعت به او زنگ نزدم اما وقتی برای بازگشت 
به خانه دیر کرد، نگران شــدم و چند بار با 
گوشــی موبایل او تماس گرفتم اما گوشی 
موبایلــش خاموش شــده بود.وقتی غیبت 
پدرم طولانی شــد به پلیس مراجعه کردم 
چون سابقه نداشت بی خبر از ما جایی برود و 

می ترسم بلایی سرش آمده باشد.«
به این ترتیب تلاش برای افشای راز ناپدید 
شدن مرد پولدار آغاز شد و ماموران در ادامه 
تحقیقات متوجه شــدند که حدود یک ماه 
قبل از گم شــدن یوســف، منزل او طعمه 

سرقت قرار گرفته بود.
در جریان این سرقت،سارقان مقداری طلا از 
منزل یوسف دزدیده بودند و کارت عابر بانک 
یوسف نیز که مبلغ ۷0میلیون تومان پول در 

آن موجود بود به سرقت رفته بود.
در ادامه تحقیقات مامــوران پلیس آخرین 
تماس های یوسف را بررسی کرده و مشخص 
شد که او قبل از مفقود شدن چند بار با زنی 

به نام سیما در تماس بوده است.
به این ترتیب ســیما برای ادای توضیحات 

به پلیــس آگاهــی احضــار شــد و ضد و 
نقیض گویی های او سبب شد ظن ماموران به 
او بیشتر شده و منزل محل سکونتش را مورد 
بررسی قرار دادند که در خانه او مقادیری از 
طلاهایی که قبلا از خانه یوسف سرقت شده 

بود پیدا شد.
کشــف این طلاها راهی جز بیــان حقیقت 
برای سیما نگذاشت و لب به اعتراف گشود 
و گفت:»مدتی قبل یکی از دوستان نامزدم 
به نام ایمان به ما گفت که قصد انتقامگیری 
از پیرمرد پولــداری به نام یوســف را دارد.

ایمان می گفت که نانوایی یوســف را اجاره 
کرده بود اما زمانی که با هم به اختلاف مالی 
برخوردند یوســف قرارداد را فسخ کرده که 
همین موضوع سبب شده بود که ایمان ضرر 
مالی زیادی کند.برای همیــن از او کینه به 
دل گرفته و تصمیم گرفته بود که از یوسف 

انتقام بگیرد.«
سیما در ادامه گفت:»ایمان از نامزدم فرهاد 
و من خواســت تا به او کمک کنیم و به خانه 
پیرمرد دستبرد بزنیم.برای همین من چند 
بار با بهانه های مختلف با یوسف تماس گرفته 
و سعی کردم باب آشنایی را باز کنم.تا اینکه 
یک شب متوجه شدم یوسف در خانه نیست 
و آمار او را به ایمــان و فرهاد دادم.آنها با هم 
به خانه اش رفتند و مقداری طلا و کارت عابر 
بانکش را دزدیدند. فرهاد به من می گفت که 
ایمان متوجه نشده که در خانه طلا هم وجود 
داشته و او پنهان از چشم دوستش طلاها را 
سرقت کرده بود.برای همین آنها را به من داد 
و گفت صدایش را در نیــاورم. ایمان هم که 
فکر می کرد از این سرقت مبلغ دندانگیری 
نصیبشان نشده این بار نقشه ربودن یوسف 
را کشید تا از او اخاذی کند.نامزد من هم در 
جریان این نقشه او را همراهی کرد و یک روز 
صبح یوسف را ربودند اما نقشــه آنها به بن 

بست رسید و یوسف کشته شد.«

   دستگیری عاملان قتل
با اطلاعاتی که سیما در اختیار ماموران قرار 
داده بود،  ایمان و فرهاد شناسایی و دستگیر 
شدند.متهمان زمانی که متوجه شدند سیما 
سیر تا پیاز ماجرا را برای ماموران فاش کرده 
اســت، به ناچار لب به اعتراف گشوده و راز 

جنایت خونین را فاش کردند.
ایمان در تشــریح جزئیات قتــل گفت:»با 
نقشه ای که از قبل کشیده بودیم،  به همراه 
فرهاد زاغ سیاه یوسف را چوب زده و یک روز 
صبح او را مقابل اتحادیه داخل ماشین خود 
کشاندیم.ما کلید خانه اش را با زور و تهدید 
از او گرفته و دو نفر از دوستانمان به نام های 
ســعید و علی را اجیر کردیم که به خانه او 
دستبرد بزنند.اما وقتی سعید و علی به خانه 
پیرمرد رفته بودنــد متوجه حضور دخترش 
شده و دســت خالی بازگشــتند.ما مجبور 
شدیم یوسف را به باغی در شهریار ببریم تا 
در روزی دیگر دوباره فرصت ورود به خانه اش 
را پیدا کرده و نقشه مان را عملی کنیم.اما در 
باغ او با ما درگیر شد و در جریان درگیری ما 
ناخواسته او را کشتیم.بعد هم مجبور شدیم 
که جســدش را در یک کانــال آب واقع در 

مشیریه بیندازیم.«
 به دنبال اعترافات دو متهم، دو همدســت 
دیگر آنها نیز بازداشت شدند و در شعبه دهم 
دادگاه کیفری یک استان تهران در دو جلسه 

پیاپی از خود دفاع کردند.

   در دادگاه
در ابتدای جلســه دختر یوســف به عنوان 
ولی دم درخواست اشد مجازات برای متهمان 
را کرده و گفت:»برای هر 4 نفر تقاضای اشد 
مجــازات دارم و همه آنهــا را در قتل پدرم 
مقصر می دانــم.از خانه مــا 2۵ تخته فرش 
نفیس گم شــده  و می دانم متهمان آنها را 

دزدیده اند.«

ســپس ایمان و فرهاد به اتهام مشارکت در 
قتل، سعید و علی به اتهام معاونت در جنایت 
و هر چهار نفربه اتهام مشارکت در آدم ربایی 

از خود دفاع کردند.
ایمان در دفاع از خود گفت:»چند سال قبل 
فکر راه اندازی کسب وکاری بودم اما دستم 
خالی بود.مجبور شدم طلاهای مادرم را از او 
قرض گرفته و بفروشم.وقتی سرمایه اندکی 
تامین کردم مغازه یوسف را اجاره کردم اما 
مدتی بعد به خاطر اختلافات مالی او مغازه را 
از من پس گرفت و همین باعث ضرر من و از 
دست رفتن طلاهای مادرم شد.هر بار به آن 
طلاها فکر می کردم تمام وجودم پر از انتقام 

از یوسف می شد.«
متهم در ادامه گفت:»وقتی به همراه 3 رفیقم 
نقشه ربودن یوسف را کشــیدیم، با یوسف 
تماس گرفته و گفتیم از اتحادیه نانوایان با او 
تماس گرفته ایم و از او خواستیم تا به اتحادیه 
برود. موقع بازگشت پیرمرد از اتحادیه مقابل 
در او را سوار ماشین کردیم و دست و پایش 
را بســتیم. همان موقع کلید خانــه را از او 
گرفتیم و سعید و علی به خانه اش رفتند. اما 
وقتی متوجه حضور دختــر پیرمرد در خانه 
شدند از ترس بازگشتند. ما یوسف را به باغی 
در شهریار بردیم .اما او ســروصدا می کرد. 
به همین خاطر من و فرهاد ســیم شــارژر 
موبایل را دور گردنش انداختیم اما قصد قتل 
نداشــتیم. پیرمرد تقلا کرد و یکباره متوجه 
شدیم او نفس نمی کشــد. به همین خاطر 

جسد را به کانال آب انداختیم.«
سپس فرهاد روبه روی قضات ایستاد و گفت: 
ما قصد کشتن پیرمرد را نداشتیم. او را به باغ 
شــهریار برده بودیم تا از خانواده اش اخاذی 
کنیم اما با او درگیر شــدیم و برای ســاکت 
کردنش سیم شــارژر موبایل را دور گردنش 
انداختیم. ما در این ماجرا هیچ پولی به دست 
نیاوردیم و از ترســمان جسد را به کانال آب 

انداختیم.«
ســپس ســعید در برابــر قضات ایســتاد 
گفت:»من در قتل نقشــی نداشــتم و فقط 
راننــده بودم.اصلا قــرار نبود بــه پیرمرد 
آســیبی بزنیم اما نمی دانم چطور شد که او 
کشــته شــد.« علی نیز گفت:»بهرام کلید 
خانه پیرمرد را به ما داد تا به آنجا برویم و از 
خانه اش ســرقت کنیم اما مقابل در صدای 
دخترش را از طبقه بالا شــنیدیم و از ترس 
فرار کردیم. من اتهام معاونت در قتل را قبول 
ندارم.« در پایان جلسه قضات وارد شور شدند 
و با توجه به مدرک های موجود در پرونده، 
ایمان و فرهاد را به خاطر مشارکت در قتل به 
قصاص محکوم کردند.هر یک از آنها به  جرم 
آدم ربایی به۱0سال زندان و به خاطر سرقت 
به ۱0ســال زندان و شــلاق محکوم شدند.
قضات دادگاه متهمان ردیف سوم و چهارم 
را از اتهام معاونــت در قتل تبرئه و هر یک را 
به خاطر مشــارکت در آدم ربایی به ۱0سال 
زندان و به خاطر معاونت در سرقت به 4سال 

زندان و شلاق محکوم کردند.

شمارش معکوس برای قصاص قاتلان 
نانوای پولدار

آنها نانوای ثروتمند را کشته و جسدش را به کانال آب انداختند

همدستی با رفیق برای قتل مسلحانه پدر
مأموران پلیس ساوجبلاغ جسد یک مرد میانسال را که به وسیله شلیک 
گلوله به قتل رسید بود در حوالی کردان در داخل اتوبوس مسافربری 
کشف می کنند.سرهنگ حکمت اله شجاعی، رئیس پلیس آگاهی استان 
البرز گفت: فردی که با همدستی دوستش به وسیله سلاح گرم پدرش 
را به قتل رسانده بود، توســط کارآگاهان اداره مبارزه با جرائم جنایی 
شناسایی و دستگیر شــد.وی ادامه داد: تیرماه سال گذشته مأموران 
پلیس ساوجبلاغ جسد یک مرد میانسال را که به وسیله شلیک گلوله 
به قتل رسیده بود در حوالی کردان در داخل اتوبوس مسافربری کشف 
می کنند.وی افزود: پس از تشکیل پرونده مقدماتی در کلانتری، ادامه 
روند تحقیقات در اختیار اداره مبارزه با جرائم جنایی استان قرار گرفت 
و کارآگاهان پس از انجام اقدامات تخصصی متوجه می شوند که مقتول 
در روز وقوع قتل با دوست یکی از فرزندانش برای انجام امور شخصی قرار 
داشته است.رئیس پلیس آگاهی اســتان البرز اضافه کرد: در ادامه این 
شخص به عنوان مظنون به پلیس آگاهی دعوت و با انجام بازجویی های 
تخصصی، نامبرده پرده از یک جنایت برداشته و عنوان کرد که دوستش 
)پسر مقتول( به دلیل اختلاف با پدرش یک سلاح گرم تهیه کرده و با 
یک برنامه ریزی دقیق نامبرده را به محل وقوع قتل کشــانده و او را به 
قتل رسانده است.این مقام انتظامی تصریح کرد: بلافاصله با هماهنگی 
مقام قضایی قاتل در شهر کرج دستگیر و پس از انتقال به پلیس آگاهی 

به صراحت به ارتکاب قتل پدرش به دلیل اختلافات مالی اعتراف کرد.

فاش شدن راز قتل همسر بعد از 5 سال
راز قتل مردی میانسال بعد از ۵ ســال فاش و مشخص شد، او با نقشه 
همسرش کشته شده است. مردی میانسال سال ۱39۷ در شهرستان 
دره شهر ایلام ناپدید شــد و یکی از اعضای خانواده او این موضوع را به 
پلیس گزارش داد. آن زمان تحقیقات مقدماتی برای یافتن مرد مفقود 
شده آغاز شد اما نتیجه ای به دست نیامد تا اینکه بعد از گذشت ۵ سال 

سرنخ هایی به دست آمد که نشان می داد این مرد به قتل رسیده است.
پس از پیگیری موضوع و انجام تحقیقات معلوم شــد این مرد توسط 
خانواده همسرش در شهرستان پلدختر لرســتان به قتل رسیده و در 
منزل مسکونی سابق وی دفن شده اســت. در نهایت جسد مقتول در 
یک انباری کشف شد و سپس همسر مقتول به ارتکاب قتل، با مشارکت 
برادرش و در حضور مــادرش اقرار و انگیزه ارتــکاب قتل را اختلافات 

خانوادگی بیان کرد.

300 فقره سرقت در کارنامه سارق حرفه ای
سارق طلا قاپ که به جرم 300 فقره سرقت، تحت تعقیب بود سرانجام به 
دام پلیس افتاد. سردار محمد گودرزی، در توضیح این خبر اظهار داشت: 
در پی وقوع چند فقره سرقت در محدوده انقلاب، تیم عملیاتی کلانتری 
۱48 انقلاب تحقیقات میدانی و اجرای طرح مقابله با سارقان طلا قاپ 
را به صورت ویژه انجام داد تا اینکه در تاریخ بیست و هشتم شهریور ماه 
ماموران حین گشت زنی به رفتار یک مرد که با در اختیار داشتن ابزاری 
به صورت پیاده در حال تردد بود، مشکوک شدند. وی عنوان کرد: متهم 
به محض مشاهده ماموران به سرعت خود را پشت شمشاد های حاشیه 
کوچه مخفی كرد تا شاید بدین ترتیب امکان فرارش مهیا شود.  رئیس 
پلیس پیشگیری تهران با بیان اینکه ماموران با آمادگی کامل و به صورت 
قاطع در یک اقدام غافلگیرانه مجال هرگونه تحرک را از متهم ســلب 
کردند، افزود: سارق درحالی که ۶ رشته گردنبند طلا و تعداد ۶ پلاک 
طلا در دست داشت، زمینگیر و دستگیر شد. این مقام انتظامی افزود 
ماموران بعد از بررسی متوجه شدند که متهم سال گذشته با همدستی 
دوستانش از دادسراي کرج به همراه دستبند و پابند اقدام به فرار کرده 
و تحت تعقیب پلیس قرار گرفته است. رئیس پلیس پیشگیری تهران 
ادامه داد: متهم 4۷ ساله در تحقیقات اولیه به سرقتی بودن اموال همراه 
خود معترف و با بررسی سوابق متهم مشخص شــد دارای 300 فقره 
سابقه سرقت می باشد.  سردار محمد گودرزی در پایان خاطر نشان کرد: 

تحقیقات برای شناسایی شکات و کشف جرایم احتمالی ادامه دارد.

پشت پرده لوازم آرایش های میلیاردی شمال شهر
 سرهنگ کارآگاه هدایت بهرامی رئیس پلیس امنیت اقتصادی پایتخت 
از کشف بیش از ۱۷0هزارقلم لوازم آرایشــي قاچاق خبر داد و گفت: 
کارشناسان ارزش کالاهای کشف شــده را بیش از ۵00 میلیارد ریال 
برآورد کرده اند.  سرهنگ کارآگاه هدایت بهرامی در گفت وگو با خبرنگار 
پایگاه خبری پلیس به تشــریح جزئیات این خبــر پرداخت و گفت: با 
اطلاع از این که یک قاچاقچی کالا در محــدوده جنوب تهران اقدام به 
انبار مقادیری کالای قاچاق کرده است، تیم های عملیاتی این یگان برای 
بررسی موضوع به تحقیقات گسترده در این زمینه پرداختند. وی عنوان 
داشت: در پی اقدامات اطلاعاتی مشخص شد مقادیری کالای خارجی 
قاچاق در یک ساختمان مســکوني چهار طبقه که به عنوان انبار لوازم 
آرایشي استفاده می شود، نگهداری شده و به شکل های مختلف در چند 
مرحله در بازار تهران به طور غیرقانونی توزیع می شد. سرهنگ بهرامی 
افزود: ماموران این پلیس، محل موصوف را بازرسی کردند که در نتیجه 
مشخص شد سه طبقه از ساختمان مملو از لوازم آرایشي از قبیل، رنگ 
مو و اکسیدان خارجي عمدتاً محصول کشور ایتالیاست و مالک کالاها 
بیان داشت که فاقد اسناد و مدارک گمرکي مرتبط با کالاها مي باشد و 
تمامی کالاها از شهرهای مرزی کشور طي سال هاي گذشته به تهران 
منتقل شده است. این مقام انتظامی بیان داشت: این در حالی بود که 
محل مذکور نیز مسکونی بوده و اجازه تغییر کاربری به انبار را نداشته 
است.  وی اظهار داشت: به این ترتیب متهم دستگیر و در تحقیقات بیان 
داشت که مدت ها پیش با یک کمپانی در کشور ایتالیا در ارتباط بوده و 
مدتی کالاهای این کمپانی را به شکل قانونی از مناطق آزاد وارد کشور 
می کرده است و اکنون حدود 2۵ سال است نماینده کمپاني مذکور در 
ایران است، اما از ســال ۱398 دیگر مجوز نگرفته و کالاها را با ارز آزاد 

خریداري و با خودروهاي سواري و وانت به این محل منتقل مي کند.
رئیس پلیس آگاهی پایتخــت تصریح کرد: با توجه بــه محدودیت و 
ممنوعیت واردات لوازم آرایشــي، متهم به صورت ســازمان یافته و با 
تکرار این موضوع در طول چند سال گذشته همواره نسبت به انتقال، 
نگهداري و خرید و فروش کالاي قاچاق اقدام و کسب منافع کرده و بر 
این اساس اموال قاچاق که شــامل ۱۷4 هزار و 948 قلم لوازم آرایشي 
است تحت پرونده قضایی توقیف و متهم به دادسرا منتقل شد. این مقام 
پلیسی بابیان اینکه کارشناسان ارزش ریالی اموال کشف شده را بیش 
از ۵00 میلیارد ریال اعلام کرده اند، اضافه کرد: مصرف کنندگان داروها 
و لوازم آرایشی بهداشــتی قاچاق به دلیل انقضای تاریخ مصرف و فاقد 
استاندارد لازم بودن، معمولا  به انواع بیماری ها و امراض پوستی دچار 
می شوند. لذا از شهروندان درخواست کرد درصورت مشاهده هرگونه 
قاچاق و یا احتکار کالا با این پلیس به شماره های 02۱۶۶۷4۷343 ویا 

099998۷۱392 تماس بگیرند.

  خرده حادثه 

     گزارش دو
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این کارتون به مسئله سن و سال و سلامت جسمی نامزدهای اصلی دو حزب جمهوری خواه و دموکرات که به مناقشه این روزها بدل شده است، اشاره دارد. مجری 
می گوید »یک سوال سوخته؛ آیا بایدن برای انتخابات ۲۰۲۴ خیلی پیر است؟« و در یک سو بایدن ۸۱ ساله و سر حال را می بینیم و در سوی دیگر ترامپ ۷۷ ساله که 

اضافه وزن دارد و این روزها آثاری از فراموشی هم در سخنانش پیداست. کارتونی از تامپابی تایمز

  سایت نگار جهان

دولت آمریکا در یک قدمی تعطیلی؛ 
مک کارتی برای سومین بار در تصویب 

لایحه بودجه ناکام ماند
کوین مک کارتی،  رئیس مجلس نمایندگان آمریکا، 

روز پنجشنبه برای سومین بار در به رای گذاشتن 
بودجه دفاعی ایالات متحده در این مجلس ناکام 

ماند. درصورت تصویب نشدن لایحه بودجه، دولت 
آمریکا تا ۱۰ روز دیگر تعطیل خواهد شد. مجلس 

نمایندگان آمریکا روز پنجشنبه با ۲۱۶ رای مخالف 
در برابر ۲۱۲ رای موافق مانع به رای گذاشتن لایحه 

بودجه دفاعی ۸۸۶ میلیارد دلاری شد. در این 
رای گیری پنج نماینده جمهوری خواه در مخالفت با 

این طرح به دموکرات ها پیوستند. درصورتی که کنگره 
آمریکا تا پیش از اول اکتبر در تصویب یک قطعنامه 

کوتاه مدت مستمر یا لایحه بودجه سالانه ناکام بماند، 
دولت آمریکا در روز اول اکتبر تعطیل می شود. در 

این صورت این چهارمین تعطیلی دولت در ۱۰ سال 
اخیر در اول اکتبر خواهد بود. کوین مک کارتی پس از 
شکست در رای گیری گفت: »همان راهبردی را که از 
ژانویه اتخاذ کردم، پی خواهم گرفت. تنها به کار خود 

ادامه دهید و تسلیم نشوید.« این لایحه دفاعی پیش تر 
در روز سه شنبه نیز در رای گیری مشابه شکست 

خورده و در اوایل ماه جاری هم از دستورکار مجلس 
کنار گذاشته شده بود. در سیاست ایالات متحده 
»تعطیلی دولت« زمانی رخ می دهد که کنگره در 

تصویب لایحه تامین مالی برخی یا همه سازمان های 
دولتی ناکام بماند و یا رئیس جمهوری از امضاي چنین 

قانونی خودداری و آن را وتو کند. )ایندیپندنت(

اولین دیدار نتانیاهو و بایدن 
پس از یک وقفه طولانی

بایدن رئیس جمهور آمریکا در حاشیه نشست 
مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک با نتانیاهو، 

نخست وزیر اسرائیل دیدار کرد. بایدن از سیاست های 
دولت نتانیاهو انتقاد می کند ولی در انتخابات آتی 
به یک موفقیت در خاورمیانه نیاز دارد. جو بایدن 

رئیس جمهور آمریکا و بنیامین نتانیاهو نخست وزیر 
اسرائیل روز چهارشنبه در حاشیه مجمع عمومی 

سازمان ملل و در هتل محل اقامت بایدن در نیویورک 
ملاقات کردند. این دو سیاستمدار با اینکه از مدت ها 

پیش آشنایی دیرینه ای دارند در چند ماه گذشته 
مناسبات دشواری را تجربه کرده اند. بایدن بارها از 

دولت »راست گرای نتانیاهو« انتقاد کرده است. عدم 
دعوت رسمی نتانیاهو به کاخ سفید از جانب جو 

بایدن نشان  می دهد که دولت آمریکا از سیاست های 
دولت جدید نتانیاهو از جمله ایجاد »تغییرات در 

امور قضایی« ناراضی است. نتانیاهو در واکنش به این 
انتقادها به بایدن اطمینان داد که »تعهد اسرائیل 

به دموکراسی« هرگز تغییر نمی کند. دیدار رهبران 
آمریکا و اسرائیل در کانون توجه رسانه ها قرار گرفته 
است. روزنامه های آلمانی زبان با اشاره به مهم بودن 

این دیدار در سفریک هفته ای نتانیاهو به آمریکا 
می نویسند که دیگر از نتانیاهو مثل گذشته استقبال 
نمی شود و نخست وزیر اسرائیل امید بیهوده ای برای 

دعوت به کاخ سفید داشته است چون که رئیس جمهور 

آمریکا برای او فقط در حاشیه مجمع عمومی سازمان 
ملل وقت پیدا کرد. بایدن ضمن اشاره به نگرانی های 

دولت آمریکا گفت: »ما درباره موضوعات سخت بحث 
خواهیم کرد و صریحاً خواستار حفظ ارزش های 
دموکراتیک و تأمل در تفکیک قوا خواهیم شد.« 

تمرکز جلسه نیویورک بیشتر بر سر عادی سازی روابط 
بین اسرائیل و عربستان سعودی بود. بایدن خطاب به 
نتانیاهو گفت اکنون فرصتی برای ایجاد »خاورمیانه 
با ثبات تر و مرفه تر« وجود دارد. جو بایدن در کارزار 

انتخابات ریاست جمهوری آتی خود به یک موفقیت 
در امور خاورمیانه نیاز دارد اما وضعیت پیچیده است 

زیرا عربستان در قبال عادی شدن مناسباتش خواستار 
دریافت امتیاز از اسرائیل به نفع فلسطینی هاست. 

)دویچه وله(

استخدام داوطلب برای آزمایش 
تراشه های مغزی ایلان ماسک

نئورالینک، استارتاپ تولیدکننده تراشه های قابل 
کاشت در مغز ایلان ماسک اعلام کرد که تاییدیه 

هیات بازبینی مستقل برای شروع آزمایشات انسانی را 
کسب کرده است. بر همین اساس، نئورالینک به دنبال 
استخدام افراد معلول داوطلب برای نصب آزمایشی این 

تراشه ها و انجام مطالعات شش ساله است. نئورالینک 
یکی از شرکت های توسعه دهنده واسط مغز و کامپیوتر 
است. این واسط ها به جمع آوری و تحلیل سیگنال های 
مغزی می پردازند.  اما وعده های ایلان ماسک در مورد 
این پروژه از جمله معرفی یک کامپیوتر مغزی فراگیر 
که انسان را قادر می سازد عملکردی همگام با هوش 
مصنوعی ارائه کند، متخصصان علوم اعصاب را دچار 

تردیدها و نگرانی های اخلاقی کرده است. سازمان غذا 
و داروی ایالات متحده سال گذشته با انجام آزمایش 

انسانی نئورالینک مخالفت کرد اما در ماه مه این سازمان 
به نئورالینک اجازه داد تا از معافیت دستگاه تحقیقاتی 
استفاده کند. این یعنی چنین دستگاهی می تواند برای 

آزمایش های بالینی مورد استفاده قرار گیرد. سازمان 
غذا و دارو هیچ توضیحی درباره چگونگی برطرف شدن 

نگرانی های پیشین خود ارائه نکرده است. نئورالینک 
به دنبال بیمارانی که به دلیل آسیب نخاعی دچار فلج 

چهار اندام شده اند و همچنین بیماران مبتلا به اسکلروز 
جانبی آمیوتروفیک است. در مغز این افراد از طریق 

جراحی یک واسط مغز و کامپیوتر کاشته می شود که 
قرار است آن ها را ممکن سازد تنها از طریق افکارشان 

موس و کیبورد را کنترل کنند. بنابر بیانیه این شرکت، 
آزمایش مزبور به ارزیابی امنیت و کارایی این واسط ها 

می پردازد. گزارش های پیشین مبنی بر آزار و اذیت 
غیرضروری حیوانات در طول آزمایشات این شرکت، 

باعث شد که این آزمایشات تحت نظر قرار گیرند. 
کارکنان سابق این شرکت در مصاحبه با رویترز گفتند 
که دانش و مهارت کافی برای آزمایشات حیوانی وجود 

نداشت و این نسب اشتباه این تراشه ها در مغز چند 
خوک سبب شد قربانی شدن آن ها شد. هنوز مشخص 
نیست که آزمایش های انسانی کی، کجا و با چه تعداد 
بیمار انجام خواهد شد، اما حتی اگر استفاده از چنین 
تراشه هایی برای انسان ایمن هم باشد، تا عرضه آن ها 
به بازار و به کارگیری برای بیماران چندین دهه فاصله 

است. )یورونیوز(

بازنشستگی غول ۹۲ساله
رسانه های خبری جهان 

روپرت مرداک جای خود را به پسرش لاکلان سپرد

روپرت مرداک، میلیــاردر اســترالیایی-آمریکایی و یکی از 
پرنفوذترین شخصیت های رسانه  ای در جهان، روز پنجشنبه و 
در ۹۲سالگی اعلام بازنشستگی و خاطرنشان  کرد که از ریاست 
دو شــرکت »نیوزکورپ« و »فاکس کورپ« کنار  می رود. در 
بیانیه مشــترک دو شــرکت نیوزکورپ و فاکس کورپ، دو 
غول رســانه ای آمریکایی که روز پنجشنبه منتشر شد، آمده 
اســت: لاکلان مرداک جای پدرش در ریاست این دو شرکت 
را می گیــرد. لاکلان، بزرگ تریــن فرزند روپــرت مرداک از 
ازدواج دوم او است. میلیاردر ۹۲ ســاله، شش فرزند، دو پسر 
و چهار دختر دیگر نیز دارد. شــبکه خبری فاکس نیوز، یکی 
از پربیننده ترین شــبکه های خبری آمریکای شمالی، یکی از 
زیرمجموعه های شــرکت بزرگ فاکس کورپ اســت. مرداک 
همچنین مالک دو روزنامه »وال استریت  ژورنال« و »نیویورک 
پست« نیز است. به جز این رسانه های بزرگ، شرکت های اصلی 
روپرت مــرداک مالکیت صدها روزنامه سراســری و محلی در 
اســترالیا و بریتانیا را دارند. دو روزنامه ســان و تایمز، از جمله 
رسانه های پرتیراژ چاپ لندن، در زمره این رسانه ها  قرار دارند. 
دیلی تلگراف و هرالدسان و اســترالیان، هرسه چاپ استرالیا، 
هم در فهرســت بلندبالای رســانه های روپرت مــرداک قرار 
می گیرند. شبکه خبری »اسکای نیوز استرالیا« هم در مالکیت 

این غول رسانه ای است. روپرت مرداک 
همچنین مالک »هارپر کالینز« یکی از 
بزرگ ترین ناشران کتاب در جهان است. 
هارپرکالینز یکــی از زیرمجموعه های 
شــرکت »نیوزکورپ« اســت.  شبکه 
خبری فاکس نیوز که بســیاری آن  را 
رقیب »ســی ان  ان« می دانند، شبکه 
مورد حمایت جمهوری خواهان ایالات  
متحده اســت. بــه گفته بســیاری از 
تحلیلگران آمریکایی، رسانه های تحت 
مالکیت راپرت مرداک تاثیر زیادی در 
جابه جایی آرای شهروندان آمریکایی و 
بریتانیایی در دو دهه اخیر داشته اند. کناره گیری روپرت مرداک 
از ریاست این شرکت ها در حالی  اســت که ایالات  متحده در 
ماه های پیش  رو وارد کارزارهای مهم انتخابات ریاست جمهوری 
سال ۲۰۲۴ می شود. گفتنی است کناره گیری روپرت مرداک 
از ریاست »نیوز کورپ« و »فاکس کورپ«، اواسط ماه نوامبر و 
درست یک سال پیش از انتخابات ریاست جمهوری و در جلسه 
مجمع عمومی ســهامداران این دو شرکت جنبه رسمی پیدا  
می کند.  باید بگوییم کنار رفتن مرداک و جانشینی فرزندانش بر 
امپراطوری پدر، اتفاقی نبود که افکار عمومی را شگفت زده کند 
اما پرسش »آیا لاکلان توانایی اداره امپراطوری پدر را دارد یا 
خیر؟« مدت هاست فضای مجازی را درگیر خودش کرده است. 
جالب اســت بدانید خود مرداک با اشاره به دیالوگی از سریال 
»وراثت« به این پرســش مهم پاسخ داده است. در این سریال 
محبوب، لوگان روی، پدر سالار رسانه  درباره موضوع جانشینی 
خود خطاب به فرزندانش می گوید:»من شما را دوست دارم، اما 
شما افراد جدی نیستید.« مرداک نیر اظهار کرده که »به زودی 
خواهیم دید که لاکلان یک فرد جدی است یا خیر؟«. گفتنی 
است مرداک توانست درآمد ۱۱میلیاردی شبکه خبری فاکس 
در ســال ۲۰۱۹ را به رغم بحران اقتصادی در دوران کرونا به 

۱۴میلیارد دلار در سال ۲۰۲۲ افزایش دهد.

   شاخص

در پی بحران در بازار مسکن چین که سهمی ۳۰ درصدی 
در تولید ناخالص داخلی این کشــور دارد، اقتصاد چین 
دچار رکود شده است. در حال حاضر بیش از ۲۳ میلیون 
واحد آپارتمان در بازار چین به فروش نرفته است و در ماه 
ژوئیه، فروش خانه های نوساز ۳۳ درصد کاهش یافت. این 
بحران با افزایش نرخ بیکاری جوانان در هم آمیخته است 
که در ماه گذشته از آستانه ۲۱ درصد گذشت. جای تعجب 
ندارد در این شرایط مصرف کنندگان چینی نگران آینده 

باشند و به جای خرج پول، بیشتر پس انداز کنند.
جیمز اچ. نولت، اســتاد دانشــگاه نیویورک و عضو ارشد 
موسسه سیاســت جهان، به تایم می گوید »این بدترین 
بحران اقتصادی چیــن از زمان انقلاب فرهنگی اســت. 
یکی از بزرگ ترین اشتباه های سیاست خارجی چین در 

نیم قرن اخیر قرار گرفتن در کنار روســیه بود«. هرچند 
چین تاکنون از تورمی که بســیاری از قسمت های جهان 
را دچار کرده اجتناب کرده اما این کشور واردکننده غذا، 
سوخت، کود و فلزات غیرآهن است که همگی تحت تاثیر 

جنگ اوکراین قرار گرفته اند. 
مقصد بخش زیادی از غلات اوکراین کــه پوتین جلوی 
صادراتش از طریق دریای ســیاه گرفته نیز چین است. از 
سوی دیگر، تحریم ها و رکود سایر کشورها که ۲۰ کشور 
حوزه یورو را نیز شامل می شــود به صادرات چین آسیب 

زده است.  
موضوع دیگر طرح یک تریلیون دلاری »کمربند و جاده« 
است. حدود یک سوم وام های چین برای طرح کمربند و 
جاده به کشورهای حاشــیه خلیج فارس داده شده است 

که به دلیل افزایش قیمت نفت، امنیت بیشتری دارد. اما 
یک سوم به کشورهای در حال توســعه مانند پاکستان و 
مصر داده شده اســت که با تورم و افزایش قیمت ناشی از 
جنگ اوکراین دست  و  پنجه نرم می کنند و البته یک سوم 

دیگر را نیز به روسیه داده که یک طرف جنگ است.
از سوی دیگر، در بخش سیاست خارجی، حمایت شی از 
پوتین این تصور را در غرب ایجاد کرده است که جهان در 
حال تشکیل ائتلاف حول بلوک های دچار انشقاق است و 
بنابراین از کنترل صــادرات آمریکا در حوزه فناوری های 
متحول کننده ای مانند تراشــه های نیمه رســانا، هوش 
مصنوعی، و رایانش کوانتومی حمایت می  کند. در پاسخ، 
شی هم تلاش کرده است بلوک خودش را در گروه هایی 

مانند بریکس گسترش دهد. )ایندیپندنت(

جنگ اوکراین و تحمیل رکود اقتصادی به چین

شکایت و شکایت کشی جو جوناس 
و سوفی ترنر پس از طلاق

یک هفته پس از اعلام طلاق سوفی ترنر، بازیگر بریتانیایی از جو 
جوناس، خواننده آمریکایی، خبر شکایت این بازیگر علیه همسر 

سابقش منتشر شد. این زوج دارای دو فرزند هستند و سوفی ترنر 
مدعی شده است که جو برای جلوگیری از سفر فرزندان همراه 

مادرشان به بریتانیا، پاسپورت آن ها را مخفی کرده است . این ادعای 
ترنر توسط جوناس تکذیب شد اما اکنون رابطه آن ها در وضعیتی 

است که جای تعجب ندارد که ترنر با عدم پذیرش تکذیبیه جوناس، 
روانه دادگاه شود و علیه همسر سابقش شکایت نامه ای تنظیم کند. 

این دادگاه قرار است علاوه بر روشن کردن وضعیت پاسپورت بچه ها، 
به سرانجام حضانت آن ها نیز بپردازد. )دیلی میل(

ون
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عملیات ۱۱ هزار نفری نیروهای امنیتی 
برای دستگیری رئیس مافیا

یازده هزار نیروی امنیتی ونزوئلا روز چهارشنبه زندانی را که به مقر مافیا 
بدل شده بود، تصرف کردند. بنابر اظهارات یک روزنامه نگار مطلع، زندان 
توکورون به مقر ترن د آراگوا، بزرگترین ســازمان مافیایی ونزوئلایی در 
دنیا تبدیل شده و رهبر این گروه مافیایی به ۱۷ سال حبس در این زندان 
محکوم شــده بود. این گروه این زندان را به امکاناتی همچون باغ وحش، 
اســتخر، اتاق های شــرط بندی، بانک، زمین بیس بال و رستوران مجهز 
کرده بود. دولت ونزوئلا در بیانیه ای با تبریک به نیروهای امنیتی به دلیل 
بازپس گیری و کنترل کامل این زندان گفت »این عملیات یک مرکز توطئه 
و جنایت را از بین برد.« نیکولاس مادورو، رئیس جمهوری ونزوئلا نیز در 
بیانیه ای این عملیات را »موفقیت در مبارزه با ســازمان های جنایت کار« 
عنوان کرد. بنابر اعلام وزارت کشــور، این زندان تخلیه شده و زندانیان به 
زندان دیگری انتقال یافته اند. با این حال بنا بر اعلام دولت برخی از زندانیان 
در هنگام این عملیات، از زندان گریخته اند و فاز دوم عملیات مزبور یافتن 
و بازداشت کردن این فراری هاســت. ترن د آراگوا، قدرتمند ترین مافیای 
ونزوئلاست و در این کشور و همچنین کشور های همسایه در حال جنایت 
است. بنا بر تحقیقات رونا ریسکز، روزنامه نگار ونزوئلایی این گروه جنایتکار 
که ده سال پیش متولد شد، بیش از ۵ هزار عضو دارد و به آدم ربایی، سرقت، 
قاچاق مواد مخدر، فحشا و اخاذی می پردازد، همچنین دستی هم در قاچاق 
طلا دارد. همچنین بنا بر اطلاعات اندیشکده »اینسایت کرایم« این سازمان 
جنایتکار نقش عمده ای در قاچاق انســان ایفا می کند. شاید معروف ترین 
زندان این چنینی »لا کاتدرال« باشد که به فرمان »پابلو اسکوبار« پس از 
توافق با دولت کلمبیا برای حبس او ساخته شد. این زندان هم تنها هتلی 

برای بزرگترین قاچاقچی مواد مخدر کلمبیا بود. )یورونیوز(

  حادثه روز

  گالری   

عرضه همزمان آیفون ۱۵ در آمریکا و دوبی و 
صف های طولانی هواداران این سیب گاز زده

فروشگاه مرکزی اپل در »دوبی مال« به روی مشتریانی باز می شود که ساعت های متمادی 
در صف های طولانی منتظر ماندند تا به وصال جدیدترین مدل گوشی تلفن همراه هوشمند 

آیفون موسوم به آیفون ۱۵ برسند. گفتنی است این اولین عرضه عمومی جدیدترین 
محصول کمپانی اپل می باشد که همزمان با آمریکا در دوبی نیز انجام شده است. جالب است 
بدانید این افراد که در صف ایستاده اند، پیش تر آیفون های خود را خریداری کرده اند و لزوم 
چندانی ندارد که اینگونه ساعت ها در صف بایستند اما شوق دستیابی زودتر به این گوشی 

سبب شده تا این رنج را به جان بخرند. به علاوه این افراد در تلاشند که شاید نام شان به عنوان 
اولین مشتری جهان که دستش به آیفون ۱۵ خورد به ثبت برسد. فروشگاه مرکزی اپل در 

طبقه دوم دوبی مال واقع شده است و شاید برای تان جالب باشد اگر بدانید این صفی که در 
تصویر می بینید از طبقه دوم آغاز شده و به طبقه همکف منتهی می شود. از این رو مقامات 

دوبی مال تمهیدات گسترده ای را برای اطمینان از ایمنی و امنیت جمعیت انجام دادند و 
نیروهای امنیتی فراوانی برای مدیریت صف ها مستقر شدند. احمد بریمو، یکی از شهروندان 

مصری ساکن دوبی، با پیش خرید ۱۱ دستگاه آیفون ۱۵ برای تمام اعضای خانواده اش، 
رکورددار اولین عرضه عمومی این محصول در امارات است. این گوشی بسته به مشخصاتش 
در حد فاصل ۷۹۹ تا ۱۱۹۹ دلار قیمت گذاری شده است. این گوشی جدید از تیتانیوم ساخته 
شده و بر مجموعه ای از فرایندهای جدید تولید استوار است. مواد و طراحی جدیدش به آن 

امکان می دهد تا سبک ترین تلفن پرو اپل شود که تاکنون ساخته شده و نازک ترین لبه های 
اطراف نمایشگر را داشته باشد. به گفته کمپانی اپل، این گوشی جدید علاوه بر تیتانیوم، 

از سخت ترین مواد مبتنی بر شیشه در صنعت و یک ساختار آلومینیومی در داخل گوشی 
ساخته شده و این دو ماده به روشی جدید به هم متصل شده اند که باعث می شود این گوشی 

قوی تر شود. اکنون تعویض شیشه بسیار آسان تر است. اپل اعلام کرده که تیتانیوم خود 
یک آلیاژ درجه ۵ است؛ همان ماده ای که در مریخ نورد به کار رفته است. مواد جدید همچنین 

ظاهری نوین با بافتی برس خورده در کناره تلفن را به ارمغان می آورد. )خلیج تایمز(

     وزارت دفاع رژیم اسرائیل از یک مورد »سرقت تانکی از یک پایگاه آموزشی« در طول 
شب در نزدیکی اردوگاه نظامی الیاکیم، مکانی بین تل آویو و حیفا خبر داد. به گفته پلیس 

جست وجوهای گسترده باعث شد »این تانک در محوطه ای در نزدیکی نشر« در حدود بیست 
کیلومتری جنوب حیفا در محله اسقاطی ها به سرعت پیدا شود. این مدل تانک ساخت اسرائیل 
اواخر دهه ۱۹۸۰ طراحی شد. ارتش اسرائیل در بیانیه ای اعلام کرد: »این تانک خلع سلاح شده 

بوده و امکان عملیاتی نداشته است.« )آسوشیتدپرس(

   

داوطلبان در میان آوار و گل به 
جست وجوی اجساد قربانیان 

سیل در شهر درنای لیبی 
می پردازند. ده روز پس از وقوع 
سیل در شهر ساحلی، بسیاری 

از بازماندگان آسیب دیده 
هنوز منتظرند تا از سرنوشت 

بستگان مفقود شده مطلع 
شوند. )گتی ایمیجز(

   

جنیفر گارنر، بازیگر ۵۱ ساله، 
در حال گفت وگو با مردی 

نیازمند روی ویلچر است و پس 
از ارائه بسته مراقبتی از وسایل 
ضروری، یک جفت کفش کتانی 

نیز به وی اهدا می کند.

     چارلز سوم، پادشاه بریتانیا در اولین سفر خارجی خود پس از تاجگذاری اش روز چهارشنبه 
همراه با کامیلا، ملکه بریتانیا برای سفری سه روزه وارد فرانسه شد. پادشاه بریتانیا در خیابان 

شانزه لیزه پاریس مورد استقبال امانوئل مکرون، رئیس جمهوری و بریژیت مکرون، بانوی اول فرانسه 
قرار گرفت و پس از ادای احترام به مزار سرباز گمنام در طاق نصرت پاریس همراه با رئیس جمهوری 

فرانسه به کاخ الیزه رفت. چارلز سوم و ملکه کامیلا چهارشنبه شب در ضیافت شام مجلل که به 
افتخار آنها در کاخ ورسای ترتیب داده شده بود شرکت کردند. )گتی ایمیجز(

     پنجشنبه بشار اسد به همراه اسما اسد، همسرش و دو هیات بزرگ اقتصادی سیاسی در 
اقدامی که تلاش اسد برای خروج از انزوا توصیف شده است، وارد چین شدند. اسد به دعوت 

رسمی شی جین پینگ، رئیس جمهوری چین به این کشور سفر کرده  است. )رویترز(

%

  کیوسک هفته 

تجارت، فناوری، سینما، موسیقی و فوتبال
مجلات جهانی این هفته به چه موضوعاتی پرداختند؟

پیشرفت مضاعف کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس، از افزایش صادرات انرژی گرفته تا 
فعالیت های عمرانی و از سرمایه گذاری های ورزشی گرفته تا برپایی شهرهای پیشرفته و هوشمند، 

نظر مطبوعات جهان را به خود معطوف کرده است.

    ۱
اکونومیست در این شماره خود از ظهور 

خاورمیانه ای جدید، مدرن و قدرتمند خبر داد. 
محمد بن سلمان نیز در سخنرانی اخیر خود، 

خاورمیانه را اروپایی جدید نامید. 

    4
اکونومیست آمریکا با طرحی نوین و خلاقانه 

از بازسازی ماجرای درخت سیب و نیوتن، این 
پرسش مهم را مطرح کرد که آیا هوش مصنوعی 

دنیای ما را متحول خواهد کرد؟

    2
مجله کلاسیک راک عکس روی جلد خود را 
به برایان آدامز، ستاره موسیقی راک آمریکا 
اختصاص داد و از پشت پرده برخی آثار مهم 

موسیقی راک تاریخ نوشت. 

    ۵
مجله تایمز عکس روی جلد خود را به یالن 

هرتز، بازیکن فوتبال آمریکایی فیلادلفیا ایگلز 
اختصاص داد و این بازیکن ۲۵ ساله را در زمره 

۱۰۰ چهره آینده دار ورزشی جای داد.

    3
مجله فیلم عکس روی جلد خود را به تیموتی 

شالامی در نقش ویلی ونکای محبوب و 
دوست داشتنی که پیش تر نقشش را جانی دپ 

بازی کرده بود، اختصاص داد.

    6
مجله ورزشی کیکر آلمان عکس روی جلد خود 

را به میشائیل بالاک، ستاره فوتبال این کشور 
و سناریوی او برای موفقیت تیم های آلمانی در 

لیگ قهرمانان اروپا اختصاص داد.

%

بانک توسعه آسیایی از 
اعطای بسته کمکی ۴۰۰ 
میلیون دلاری به بخش 
امنیت غذایی و خدمات 

بهداشتی درمانی در 
افغانستان از طریق سازمان 

ملل متحد خبر داد. 
)ایندیپندنت(
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دولت آمریکا اعلام کرد در 
مواجهه با افزایش تعداد 
حکومت های خودکامه 
در سراسر جهان، ۲۲۵ 

میلیون دلار برای حمایت 
از دموکراسی های نوظهور 

اختصاص می دهد. 
)ایندیپندنت(

شمار مسافران 
فرودگاه های شهرهای 

توریستی ترکیه در هشت 
ماه اول امسال بالغ بر ۱۲۳ 

میلیون و ۷۰۰ هزار نفر 
رقم خورد و رکورد تازه ای 

به ثبت رساند. )آناتولی(
   ترند های پنج کشور جهان در گوگل

تعویض محمد صلاح در خلال بازی تیم های لیورپول و لایک لنز در لیگ اروپا

اعلام پاداش های هنگفت برای قهرمانان ورزشی روس در عرصه های جهانی

آمار و نتایج بازی فوتبال فرانسه در مقابل نامیبیا

آمریکابرزیلعربستانروسیهفرانسه

اعلام ترکیب تیم های فوتبال گریمیو و پالمیرس

درخشش دنیل و تاثیرش در برد مسابقه فوتبال آمریکایی فورتی ناینرز مقابل تیم شورتهندد جاینتز

   نام روپرت مرداک با ثروتی 
بالغ بر ۱۹میلیارد دلار در فهرست 

ثروتمندان جهان به چشم می خورد. 
او ۷ دهه متوالی در سطح اول فعالیت 
رسانه ای جهان کار کرد و در بسیاری 

از اتفاقات تاریخی، اعم از خوب و 
بد آمریکا و جهان تاثیرگذار بود. 

مرداک در آغاز دهه ۱۹۹۰ میلادی، 
بلندگوی اصلی جمهوری خواهان در 

جنگ های خلیج فارس و لشکرکشی 
ارتش آمریکا به خاورمیانه بود. حدود 
۱۰ سال بعد، او یکی از افراد تاثیرگذار 

در پیروزی جورج دبلیو بوش در 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
بود. پس وقوع حادثه تروریستی 

یازده سپتامبر و تصمیم دولت بوش 
برای حمله نظامی به افغانستان و 
سپس عراق، شبکه خبری فاکس 
به اصلی ترین شبکه تلویزیونی و 

رسانه ای تبدیل شد که سعی داشت 
این حملات و لشکرکشی ها را 

منطقی و در راستای اهداف حقوق 
بشری و ضدتروریستی تبیین 

کند. در انتخابات ۲۰۱۶ نیز حمایت 
تمام قد مرداک و شبکه خبری 

فاکس از ترامپ، در پیروزی او تاثیر 
بسزایی داشت. بارها گزارش شد 

که محبوب ترین برنامه تلویزیونی 
ترامپ، برنامه تاکر کارلسون در شبکه 

خبری فاکس است. این حمایت تمام 
عیار تا انتخابات ۲۰۲۰ ادامه داشت 
اما با اتفاقات پس از انتخابات رابطه 

ترامپ و مرداک تیره و تار شد و اولین 
قربانی این نزاع، تاکر کارلسون بود که 

از فاکس اخراج شد. نویسنده کتاب 
خاطرات مرداک طی روز پنجشنبه 

گفت بزرگترین آرزوی مرداک 
شنیدن خبر مرگ ترامپ است.

کته
ن

اخبار کوتاه
• آندری کارتاپولوف رئیس کمیته دفاعی دومای دولتی روسیه با هشدار درباره ارسال اف-۱۶ و میراژ ۲۰۰۰ به اوکراین 

گفت که این جنگنده ها قادر نیستند در نبرد هوایی جنگنده های مدرن روسیه را به چالش بکشند. )ایرنا(
• روزنامه وال استریت ژورنال با انتشار گزارشی از پیشنهاد راه اندازی غنی سازی اورانیوم با نظارت آمریکا در خاک عربستان سعودی 

خبر داده است. این پیشنهاد در راستای توافق عادی سازی روابط رسمی بین ریاض و تل آویو طرح شده است. )دویچه وله(
• ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه دعوت شی جین پینگ، رئیس جمهور چین به منظور بازدید از این کشور و حضور 

در رویدادی که برای ترویج طرح کمربند و جاده برگزار خواهد شد را پذیرفت. )ایرنا(
• هند بعد از تعلیق صدور ویزا برای شهروندان کانادایی در پی تنش ها بین دو کشور پس از ترور یکی از رهبران سیک ها، 

کانادا را »بهشت امن برای تروریست ها« خواند. )فارس(
• رئیس جمهور اوکراین گفت این کشور و ایالات متحده برای راه اندازی تولید مشترک تسلیحات توافق کرده اند. )فارس( 

• وزیر خارجه رژیم صهیونیستی مدعی شد ریاض و تل آویو تا ابتدای سال آتی میلادی روابط خود را عادی سازی خواهند کرد. )فارس(

اخبار کوتاه
• آندری کارتاپولوف رئیس کمیته دفاعی دومای دولتی روسیه با هشدار درباره ارسال اف-۱۶ و میراژ ۲۰۰۰ به اوکراین 

گفت که این جنگنده ها قادر نیستند در نبرد هوایی جنگنده های مدرن روسیه را به چالش بکشند. )ایرنا(
• روزنامه وال استریت ژورنال با انتشار گزارشی از پیشنهاد راه اندازی غنی سازی اورانیوم با نظارت آمریکا در خاک عربستان سعودی 

خبر داده است. این پیشنهاد در راستای توافق عادی سازی روابط رسمی بین ریاض و تل آویو طرح شده است. )دویچه وله(
• ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه دعوت شی جین پینگ، رئیس جمهور چین به منظور بازدید از این کشور و حضور 

در رویدادی که برای ترویج طرح کمربند و جاده برگزار خواهد شد را پذیرفت. )ایرنا(
• هند بعد از تعلیق صدور ویزا برای شهروندان کانادایی در پی تنش ها بین دو کشور پس از ترور یکی از رهبران سیک ها، 

کانادا را »بهشت امن برای تروریست ها« خواند. )فارس(
• رئیس جمهور اوکراین گفت این کشور و ایالات متحده برای راه اندازی تولید مشترک تسلیحات توافق کرده اند. )فارس( 

• وزیر خارجه رژیم صهیونیستی مدعی شد ریاض و تل آویو تا ابتدای سال آتی میلادی روابط خود را عادی سازی خواهند کرد. )فارس(
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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 جدول کلمات متقاطع
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7 حرفي :
 پشتیبان

تازه کار

8 حرفي :
 تسمه تایم
چاقو در آب
 سپندارمذ

 گوشه نشین

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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مردیکهآوازرازندگیکرد
برگی از تاریخ؛ یکم مهر   1301 زادروز مردی 

بلندقامت در موسیقی ایران است

مرتضی کلیلی   قاب  

    قاب مشاهیر
آقایان محمدباقر حکیم، فضل الله محلاتی، محسن مجتهد شبستری، مهدی شاه آبادی، 

محمدی گیلانی، محسن رفیق دوست، فخرالدین حجازی و محمدعلی رجایی در نماز 
جمعه تهران - 19 تیر  -  دانشگاه تهران. عکس: غلامرضا دادبین / ایرنا

   
قاب نوستالژی 1

مراسم افتتاح بازی های آسیایی در دهلی نو - 28 آبان 1361. 
عکاس: سیف الله صمدیان

   امروز سالروز تولد  عبدالوهاب شــهیدی  در تاریخ موسیقی ایرانی است؛ 
خواننده زندگی . در تاریخ موسیقی ایرانی خوانندگانی بوده اند که صدایشان، 
صدایی ممتاز، غیرتقلیدی و خاص بوده است. از بزرگان نسل گذشته می توان 
از استادان جلال تاج اصفهانی، غلامحســین بنان، اکبر گلپایگانی، حسین 
قوامی، حسین خواجه امیری، محمود محمودی خوانســاری، نادر گلچین،  
ناصر مسعودی و محمدرضا شــجریان نام برد و از خوانندگان نسل های بعد 
هم می توان استادانی چون علیرضا افتخاری، ایرج بسطامی، شهرام ناظری و 
حسام الدین سراج را از این گروه برشمرد.  عبدالوهاب شهیدی هم از زمره همین 
خوانندگان با صدای ویژه است. صدای شهیدی لطافت، گرما و هم دلنشینی و 
استواری خاصی دارد. تحریرهای بِجا، به موقع و به اندازه شهیدی هم به گونه ای 

است که به تمامی در خدمت شخصیت صدای ایشان ادا می شود.
  انجام سه کارِ دشوار در یک لحظه: به جز خاص بودنِ جنس صدا و سبکِ 
خوانندگی،   عبدالوهاب شهیدی دارای فضیلتی بود که تاکنون از آنِ هیچ یک 
از خوانندگان موسیقی ایرانی جز او نبوده است. عبدالوهاب شهیدی خواننده ای 
به شمار می رود که در آنِ واحد در بالاترین و حرفه ای ترین سطحِ ممکن، هم 
می خواند و هم می نواخت . باید توضیح داد که بسیاری از خوانندگان موسیقیِ 
ما اهل نواختنِ ساز هم هستند اما اینکه خواننده گاهی در خلوت یا جمع های 
خصوصیِ دوستانه دستی به ساز ببرد، بسیار متفاوت است با اینکه خواننده  ای 
در یک گروه حرفه ای و متشکل از بزرگان )همچون گروه استاد پایور( در مقام 
خواننده حضور داشته باشد  اما همزمان که دارد آواز یا تصنیف می خواند، عود 
هم بنوازند؛ بله،   عبدالوهاب شــهیدی چنین می کردند. عبدالوهاب شهیدی 
هنگام اجرا، در یک موقعیت زمانی سه کارِ دشــوارِ درست خواندن، درست 

نواختن و درست فهمیدن و اداکردنِ شعر را با هم انجام می داده است.
  عبدالوهاب شهیدی از زمره آن دسته از خوانندگان موسیقی ایران به 
شمار می رود که شــعر را حفظ نمی کردند، بلکه با شعر زندگی می کردند. 
برای بهتر دریافتنِ این نکته، خوانندگان ارجمند این گزارش را می توان به 
نحوه بیان بهار آمد در آغازِ آواز برنامه گل های تازه شماره ۷ )بهار آمد گل 
و نسرین نیاورد( و همچنین لحن پرسشگرانه همراه با حیرت و اندوهِ استاد 
در ادای پرسش های این شعر  یا طرز بیان واژه عجب در ابتدای آوازِ مطرب 
عشق عجب ساز و نوایی دارد، در برنامه گل های تازه شماره ۱۳۷ ارجاع داد.

  بزرگیِ عبدالوهاب شــهیدی به اندازه ای اســت که وقتی محمدرضا 
شجریان در ســال ۱۳۸۹ در یازدهمین جشن خانه موسیقی روی صحنه 
تالار وحدت رفت تا هدیه تقدیر از عمری فعالیت موسیقایی استاد شهیدی 
را به وی دهد، گفت: »من در مقابل شهیدی جرئت اجرا ندارم و خودم را در 
حدّ و اندازه  ای نمی دانم که جایزه او را تقدیمش کنم. همین جا در مقابل 

استاد شهیدی سر تعظیم فرود می آورم و دست شان را می بوسم.«
  با آنکه استاد شهیدی، زاده میمه، شهری از دیار هنرپرور اصفهان  است 
اما شخصیتِ هنری وی در مکتبِ آموزشــی مرحوم استاد اسماعیل خان 
مهرتاش در جامعه هنری باربَد شــکل گرفت   . این شخصیت هنری که با 
گوشت، پوست و استخوانِ عبدالوهاب شهیدی رشد یافته، هم پژوهشگر 

است، هم زیباپسند و هم سختگیر.  )ایرنا(
    یک مهر همچنین  سالروز تولد آیت الله خمینی - سال 1281 و 
سالروز تولد هنرمندانی چون؛   عباس خوشدل آهنگساز - سال 
1310، محمدرضا شــجریان، خســروی آواز ایران - سال 1310، 
ابراهیم حاتمی کیا کارگردان - ســال 1310، عبدالمجید کیانی ، 
نوازنده برجسته سنتور - سال 1320، حســین منزوی و شاعر 

معاصر سال 1325   است.

خواص شگفت انگیز
این خوراکی شیرین 

الهه جعفرزاده| خرما یک خوراکی مقوی و حاوی درصد بالایی از 
مواد معدنی و ویتامین های ضروری برای بدن است. هر یک وعده 
خرما )یا چهار عدد از آن( ۴۰ درصد مس، ۱۵ درصد منیزیم، ۱۴ 
درصد منگنز، ۲۳ درصد پتاسیم، ۱۷ درصد ویتامین B6 و ۳/6گرم 
پروتئین مورد نیاز بدن شما را تأمین می کند. خرما همچنین دارای 

فیبر بالایی )حدود ۷ گرم در هر وعده( است.
۱. ارتقای سلامت عمومی: خرما حاوی فیبر است و تحقیقات نشان 
می دهد که فواید فیبر برای سلامتی، فراتر از بهبود عملکرد دستگاه 
گوارش است. دریافت مقدار زیادی فیبر از سبزیجات و میوه هایی مانند 
خرما می تواند در بهبود سلامت قلب، تثبیت سطح قند خون، کاهش 

سطح کلسترول و جلوگیری از افزایش وزن و چاقی مفید باشد.
۲. پیشگیری از بیماری های مزمن: خرما سرشار از ترکیبات گیاهی 
است که به عنوان آنتی اکسیدان عمل می کنند.  آنتی اکسیدان ها 
از سلول های شما در برابر آسیب های ناشــی از رادیکال های آزاد 
محافظت می کنند. رادیکال های آزاد در ایجاد بیماری های خود 
ایمنی، بیماری قلب و عروقی، آب مروارید و حتی ســرطان نقش 

دارند.
۳. تقویت سلامت مغز: چندین مطالعه، مصرف خرما را )به دلیل 

محتوای آنتی اکسیدانی( با بهبود عملکرد مغز مرتبط دانسته اند.
۴. کمک به تسهیل زایمان طبیعی: شواهدی وجود دارد که نشان 
می دهد خوردن خرمــا می تواند زایمان را تســهیل کند. به نظر 
می رســد ترکیبات موجود در خرما گیرنده های اکسی توسین را 
تحریک می کند. وجود اکسی توسین کلید اصلی کنترل انقباضات 

مادر حین زایمان است.
۵. خــواص ضدپیــری بــرای پوســت: هورمون هــای گیاهی 
)فیتوهورمون ها( موجود در خرمــا دارای خواص ضد پیری برای 
پوست هستند. از همین رو گاهی اوقات از فیتوهورمون ها در تولید 

محصولات مراقبت از پوست استفاده می شود.

D آسیب های مصرف اشتباه ویتامین
مهر نوشت: کمبود ویتامین D در بدن با بروز بیماری های دیابت، 
آلزایمر، اختلالات باروری، ام.اس، پوکی استخوان و ضعف سیستم 
ایمنی، ارتباط نزدیک و مستقیم دارد. ویتامین D محلول در چربی 
است و بیماری های دیابت، ام اس، آلزایمر و بروز برخی موارد سقط 
جنین نیز با کمبود این ویتامین در بدن ارتباط مستقیم دارد.  خوردن 
یک دوز واحد از ویتامین D مثــلًا دوز ۵۰هزار در طول ماه یا هر دو 
هفته یک بار اشتباه اســت و پیامدهای خاص خود را دارد. خوردن 
قرص یا کپسول ژله ای ویتامین D با دوز ۵۰ هزار در فواصل زمانی 
طولانی )ماهانه یا هفتگی( موجب افزایش حجم ناگهانی این ویتامین 
 D در خون شده و سپس سریع کاهش پیدا می کند. خوردن ویتامین
در طول صبح یا ظهر توصیه نمی شود ولی متأسفانه عده ای از مردم آن 
را اشتباه مصرف می کنند؛ باید دانست که مؤثرترین زمان خوردن آن 
شب است.  ویتامین D باید به مقدار مناسب، هر شب مصرف شود تا 
جلوی تأثیر »سوء« هورمون پاراتیروئید   روی استخوان ها گرفته شود.

 سلامت
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گروهی از کودکان قجری – سال 1291

    قاب نوستالژی 2
چشم اندازی از خیابان شاهرضا )انقلاب( - دهه 40. )از صفحه امیر بنی مسعود(

    
قاب تاریخ 2
ابَی   در حال خیاطی 
با چرخ سینگر؛  
ابَی هامبارسومیان 
هاروطونیان، فرزند 
آستقیاک و سرکیس در 
سال 1294 شمسی در 
ایروان ارمنستان متولد 
شد و بعدها به ایران آمد 
و با خانواده اش ساکن 
ایران شد. ابی دو خواهر 
به نام های سدا و لوریک 
)لولو( داشت.  چرخ 
خیاطی سینگر در زمان 
مظفرالدین شاه   وارد بازار 
ایران شد .
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